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[ ”Nu trebuie să ne simţim 
jigniţi când ceilalţi ne ascund 
adevărul, de vreme ce noi 
ni‑l ascundem adesea nouă 
înşine.” 
(La Rochefoucauld)

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.galati.ro
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l Am crezut că un scenariu des‑

cris de Titus Popovici într‑un 
roman postrevoluţionar de 
pură ficţiune este  exagerat:  

cică Partidul Comunist Român a hotărât 
să‑şi facă singur opoziţie! Este chemat 
deci un tovarăş de nădejde, care este “în‑
sărcinat” să înregistreze imediat un par‑
tid care să aibă încă de la început ieşiri   
duşmănoase împotriva PCR. Atacuri vi‑
guroase, dar aşa, mai blânde…

Uite că se poate azi şi aşa ceva! Cazul 
PRM! Membrii de  partid şi‑au ales un 
nou preşedinte ‑ prin vot. Fostul pre‑
şedinte, piesă incomodă în negocierile 
partidului de aderare la Partidul Popular 
European, devenea astfel preşedinte de 
onoare; tot aşa cum au fost la vremea 
lui Sergiu Cunescu şi, în perspectivă, Ion 
Iliescu… 

Oricum, se ştie câtă “unanimitate” 
este la un partid naţionalist, cu tradiţii în 
disciplina de partid încă de dinainte de 
revoluţie. Şi toată lumea ştia şi că, deşi 
trecut “în spate”, fostul preşedinte, de‑
venit preşedinte de onoare, este de fapt  
cel care mânuia în continuare marione‑

tele noii conduceri oficiale. Şi lucrul a 
devenit evident şi pentru străinii care nu 
înţeleg româneşte, atunci când Corneliu 
Ciontu, preşedintele ales, ucenicul vrăji‑
tor, şi‑a luat în serios funcţia în care a 
fost ales: reacţia fostului preşedinte nu 

a întârziat ‑ “destituirea” revoltatului şi 
acoperirea sa cu scârboşenii (comparaţia 
cu paraziţii intestinali este una potrivită 
“gustului” bardului PRM!). C.V. Tudor, 
preşedinte de (aşa se zice) onoare, este 
cel care ne‑a lămurit public, la plenara 
de sâmbătă a Consiliului Naţional: el l‑a 

“pus” pe Corneliu Ciontu pe post, doar 
pentru că era un bun executant. Cică, 
este un electrician care, ca să‑i intre în 
voie stăpânului, era în stare să‑i  repare 
şefului său de partid chiar şi ţeava spartă 
de la baie, a explicat în culori C.V.T., cu 

tonul unui rege care ar fi lăsat tronul pe 
mâna unui valet, până se întoarce de la 
toaletă!

Ce poate fi incredibil pentru oame‑
nii care au trăit pe alte meleaguri: la noi 
există o astfel de teatralizare a politicii. 
Şi nu numai la  PRM, fost, pentru o 
scurtă vreme, PPRM! De la acel istoric 
“Mircea, fă‑te că munceşti!” şi până as‑
tăzi, discursul tuturor liderilor de parti‑
de este neapărat european, neapărat de 
luptă pentru binele ţării. Însă în multe 
partide disciplina de partid face ca un 
parlamentar, un vicepreşedinte de partid 
sau chiar femeia de serviciu cooptată în 
staf să nu răspundă la întrebările presei 
până ce şeful partidului nu le spune cum 
să gândească! 

Poveste populară de adormit Europa

PRM, un partid care este, 
cu un preşedinte care... nu a fost!

[  Statutul PRM nu permite alegerea unui preşedinte la o plenară, aşa cum s‑a întâmplat în martie cu 
Ciontu [ Corneliu Vadim Tudor a deţinut o funcţie „de onoare” care nu există potrivit legii! 

[ „Chiar şi atunci când eram PPRM, eram mai mult PRM, decât populari!”    

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.galati.ro

Avertizare 
hidrologică

Ploile torenţiale care vor 
cădea săptămâna aceasta ar 
putea produce inundaţii în 
mai multe zone ale ţării, în 
principal din cauza scurge‑
rilor periculoase de apă de 
pe versanţi, a torenţilor şi ie‑
şirii din matcă a pâraielor, se 
arată într‑o avertizare hidro‑
logică transmisă ieri. Potrivit 
Ministerului Mediului, prog‑
noza hidrologică prevede 
pentru intervalul 6‑11 iunie 
posibilitatea producerii de 
scurgeri importante pe ver‑
sanţi şi torenţi cu efect de 
inundaţii locale şi creşteri 
semnificative de debite şi ni‑
veluri cu posibile depăşiri ale 
cotelor de apărare, ca urma‑
re a precipitaţiilor prognoza‑
te însemnate cantitativ şi cu 
caracter torenţial. Creşteri 
importante de debite şi ni‑
veluri se vor înregistra în 
primele două zile pe râurile 
din bazinele Nera, Cerna, Jiu, 
Olt, Vedea, Argeş, Ialomiţa şi 
Siret, iar în următoarele zile 
şi pe celelalte râuri, în mai 
mică măsură fiind afectate 
bazinul Prutului şi râurile din 
Dobrogea. Vor fi afectate 
toate judeţele, iar fenomene‑
le periculoase vor avea o in‑
tensitate mai mare pe râurile 
din judeţele Caraş‑Severin, 
Mehedinţi, Gorj, Dolj, Vâlcea, 
Olt, Argeş, Teleorman, 
Giurgiu, Dâmboviţa, Prahova, 
Ialomiţa, Buzău, Vrancea, 
Vaslui, Bacău, Neamţ, Iaşi, 
Suceava, Harghita, Covasna 
şi Sibiu.

Mediafax

Weekendul care tocmai s‑a 
încheiat a fost din nou plin de 
evenimente politice trăsnite, 

PRM‑ul scăpând de particula 
„Popular”, dar şi de preşedin‑
tele Corneliu Ciontu, acuzat 
de încercare de puci politic şi 
de scenarii lipsite de fair‑play 
cu PSD‑ul. De care parte a 

baricadei se află PRM Galaţi, 
cum s‑a ajuns ca un preşedin‑
te ales democratic ‑ Corneliu 
Ciontu ‑ (în martie) să fie ex‑
clus din partid de un preşe‑
dinte de onoare ‑ C.V.Tudor 

‑ şi mai cu seamă ce s‑a ales 
de doctrina populară cu care, 
în urmă cu o lună, peremiş‑
tii o fluturau ca pe un bilet 
de voie pentru Parlamentul 
European, despre toate aces‑

tea am vorbit cu liderul filialei 
locale PRM Galaţi, senatorul 
Carol Dina. 

Scandal 
în codrul Buciumenilor

În ultimii ani, pădurea Buciu
menilor a fost un permanent 
loc de dispută. Pe diverse 

teme. Ba că pădurarii fură în loc 
să păzească, ba că există o adevă‑
rată mafie a lemnului, ba că retro‑
cedările de pădure s‑au făcut în 
baza unor acte dubioase...

Fără îndoială, acolo se întâm‑
plă multe lucruri ciudate. După 
ce, în câteva rânduri, am scris des‑
pre semnalele trase de Direcţia 
Silvică şi de Agenţia Regională de 
Mediu, care atrăgeau atenţia asu‑
pra exploatării neraţionale şi ne‑
legale a fondului forestier, acum 
vom vorbi despre proprietate. Nu 
de alta, dar drumul de acces că‑
tre tabăra Buciumeni şi către un 
teren din administrarea primă‑
riei din comună pare să fi ajuns în 
proprietatea unei firme private. 
Cum a fost posibilă o astfel de 
„privatizare” vom încerca să des‑
luşim în cele ce urmează.

]  Fără milă, fără scrupule ‑ jaf ca în codru

Anchete/13

„Click” la festival

Cu Doina (Covurluiului), 
printre palmieri
[ ”Cu zâmbetul pe buze şi flori în cosiţe” ‑ reţeta cu care macedonencele 
au ieşit la scenă deschisă.  Mai să spui că sunt surori gemene.

Varia/11

Un exemplu 
cinstit 100%
] Robert Turcescu face 
mai mult  talk decât show

Varia/5Foto: Sorin Pană Foto: Ovidiu Amălinei
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Mapamond/6

Ministrul 
Mediului, 
entuziasmat 
de Grădina 
Botanică

Reforma/4

Taxa de... 
sperietură

Cultură/7

Reforma 
de calitate în 
educaţie

Gheorghe Felea, 
oaspetele  Cenaclului 
„Anton Holban” 
al C.C.D. Galaţi

Summit 
de criză 
la Berlin

Loto 6/49

Numerele câştigătoare
la extragerea de ieri: 

42, 11, 17, 44, 22, 3.
Categ. I:  o variantă a 
173.816.100.400  lei; 
Biletul câştigător a fost jucat 
la o agenţie din judeţul Galaţi.

Categ. a II-a:  70 variante a 
câte 319.235.748 lei;
Categ. a III-a:  3.930 variante 
a câte 6.396.899 lei.

Noroc: 4623840
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La PPRM, care a redevenit  

PRM după ce a constatat că par‑
tidele europene nu pot fi păcăli‑
te de o schimbare de nume şi o 
rocadă de şefi, lucrurile sunt pe 
faţă. Ce este mai grav însă, alte 
grupuri politice reuşesc să po‑
zeze în asociaţii de oameni care 
gândesc liber. Iar cel mai “liber” 
se gândeşte în partiduţele în 
care, în afară de preşedinte, lă‑
sat singur de cei câţiva membri 
risipiţi între timp pe aleile lungi 
ale cimitirelor, nu mai deschide 
nimeni uşa…

Se ţin adesea congrese lungi, 

care par foarte democratice. Cu 
îndelungi numărători de voturi 
secrete, iar rezultatul, constaţi, 
era cel “care trebuia”… Ori că 
delegaţii care vin să voteze sunt 
aleşi pe sprânceană prin mane‑
vre mai mult sau mai puţin sub‑
tile, ori nu există concurenţă, ori 
disciplina de partid “vorbeşte”, 
ori numărătoarea mai… “greşeş‑
te” cât trebuie, în frunte ies ace‑
iaşi  şi aceiaşi oameni. Fără priză 
la public, fără idei, fără drag de 
ţara asta!  Care pot spune însă, 
jucându‑se de‑a preşedintele, 
aşa cum copiii care se joacă de‑a 
mama şi de‑a tata repetă ce‑au 
auzit  acasă: “Eu v‑am făcut, eu 
vă omor!”

Lansarea ultimului volum 
semnat de Ion Iliescu a fost un 
eveniment cultural, dar şi poli‑
tic, având în vedere că, la prima 
sa apariţie publică după proble‑
mele de sănătate din ultima pe‑
rioadă, Iliescu a recunoscut că 
se gândeşte să plece din PSD şi 
a dat semnale de ruptură faţă de 
actuala conducere.Evenimentul 
a provocat, aşa cum era de aş‑
teptat, un mare interes din par‑
tea reprezentanţilor partidului şi 
a presei. Fidelii lui Iliescu, foştii săi 
colaboratori de la Administraţia 
Prezidenţială, parte din cei care 
au părăsit de curând partidul şi 
zeci de admiratori, de toate vâr‑
stele, printre care şi fetele de la 
Trio Galax, au ţinut să‑i fie aproa‑
pe la această manifestare. Din 
conducerea partidului, însă, a 
fost prezent în foaierul Teatrului 
de Opretă doar secretarul ge‑
neral Miron Mitrea, Adrian 
Năstase fiind plecat în teritoriu, 
iar Mircea Geoană la Paris, după 
cum spuneau cei întrebaţi des‑
pre aceştia. 

Dintre apropiaţii fostului pre‑
şedinte, Ioan Talpeş a fost primul 
venit şi ultimul plecat. Senatorul 
Răzvan Theodorescu, care a sem‑
nat prefaţa cărţii (“Cultură româ‑
nească şi identitate europeană”) 
şi a făcut şi prezentarea ei, a ţi‑
nut să spună, încă de la sosire, că 
Ion Iliescu este cel mai mare om 
politic al României. Şi Dan Ioan 
Popescu, preşedintele organiza‑
ţiei PSD Bucureşti, a apreciat că 
Ion Iliescu a fost şi rămâne cea 
mai importantă personalitate 
politică din România.La rândul 
său, senatorul Adrian Păunescu 
a apreciat că fostul preşedinte 
va mai scrie şi alte cărţi, probabil 
şi “despre proşti”. El nu s‑a ară‑
tat însă dornic să‑l urmeze pe 
Iliescu, în cazul în care acesta ar 
forma un alt partid, spunând că 
este membru al PSD.

În discursul său, Ion Iliescu a 
subliniat că volumul nu abor‑
dează problemele de pe poziţii 
de partid, ci din perspectiva şe‑
fului de stat, a intereselor gene‑
rale ale societăţii româneşti. El a 

arătat că acţiunile care formează 
obiectul volumului au constituit 
teme şi preocupări ale ultimului 
său mandat prezidenţial.  Iliescu 
a vorbit despre strategiile privind 
relansarea culturii naţionale, or‑
ganizarea Institutului Cultural 
Român, evocarea unor mari mo‑
mente şi personalităţi ale istoriei 
naţionale, reconsiderarea impor‑
tanţei istorice a actului de la 23 
august 1944 şi a rolului Regelui 
Mihai, reconcilierea politică cu 
fostul suveran, relaţiile cu comu‑
nitatea evreilor din România şi 
problematica Holocaustului, evo
carea rolului unor instituţii na‑
ţionale de ştiinţă, cultură şi artă, 
a unor personalităţi culturale 
din ţară şi străinătate, relaţia 
cu Biserica Ortodoxă şi cu alte 
culte din România, dialogul cu 
Vaticanul, întâlnirile cu Papa 
Ioan Paul al II‑lea, relaţiile cu 
presa.  El a adus în discuţie, toto‑
dată, integrarea României în UE 
şi aderarea la NATO, realizarea 
construcţiei europene, proble‑
ma globalizării.  De asemenea, 

în intervenţia sa, fostul şef al sta‑
tului a apreciat că unele persoa‑
ne vor să reitereze în societatea 
românească o stare de ”intole‑
ranţă”.  “Constat cu tristeţe că şi 
astăzi, ca şi la începutul anilor ‘90 
şi după venirea la putere a CDR 
în ‘96, sunt forţe care şi‑au făcut 
şi îşi fac un stindard din promo‑
varea urii, a încrâncenării, a spi‑
ritului de revanşă, a denigrării 
Revoluţiei române şi a celor ce 
şi‑au asumat riscuri şi răspunderi 
pentru construirea democraţiei 
şi a statului de drept”, a spus el. 
Iliescu a apreciat totodată că, în 
1990, în ciuda atmosferei ten‑
sionate, cu acţiunea din Piaţa 

Universităţii, a avut loc cea mai 
civilizată confruntare electorală 
pentru funcţia de preşedinte.  
El a vorbit şi despre “năravurile 
umane” de a înlocui specialişti cu 
clientelă politică şi a subliniat că 
politizarea unor domenii, printre 
care şi cel cultural, nu poate fi 
decât “păguboasă”.

Zecilor de admiratori, care 
au cumpărat volumul “Cultură 
românească şi identitate euro‑
peană (Moşteniri şi deschideri în 
mileniul trei)”, tipărit de Editura 
Enciclopedică, Ion Iliescu le‑a 
acordat autografe, unora scriin‑
du‑le mesaje “cu prietenie”, alto‑
ra “cu afecţiune”. 

Ion Iliescu, despre cazul Patriciu
Fostul preşedinte Ion Iliescu a declarat, sâmbătă, referitor la ca‑

zul Patriciu, că nu a făcut decât să transmită instituţiilor competente 
documentele care i se prezentaseră privitor la acesta. ”Vine un docu‑
ment la Administraţia Prezidenţială, mi se prezintă, ce era să fac cu 
el? Să‑l ţin încuiat într‑un seif? Nu puteam face altceva decât să‑l pre‑
zint acelor instituţii competente să analizeze. E tot ceea ce am făcut, 
nimic altceva”, a spus Iliescu, în declaraţiile făcute presei după lansa‑
rea de carte de la Teatrul de Operetă.

Costuri
Costurile procesului de 

informatizare a sistemului 
judiciar sunt estimate la 
la 130‑150 milioane euro, 
pentru derularea acestuia 
urmând să fie aplicate mai 
multe programe de finan‑
ţare încheiate cu Uniunea 
Europeană şi Banca 
Mondială. Guvernul a 
aprobat, în ultima şedinţă, 
Strategia de informatizare 
a sistemului judiciar pentru 
următorii ani, document 
care prevede  dotarea cu 
tehnică de calcul şi produse 
software a tuturor instituţii‑
lor din sistem. Autorităţile 
estimează un necesar 1.095 
de servere,17.470 de staţii 
de lucru, 7.345 de impri‑
mante, 2.950 de scanere, la 
care se adaugă echipamen‑
te de reţea şi comunicaţii şi 
licenţe produse software.

Interes pentru 
produse 
româneşti

Ministrul Agriculturii 
Gheorghe Flutur, a declarat 
că există interes din par‑
tea Japoniei pentru a im‑
porta din România vinuri, 
ape minerale, brânzeturi, 
miere de albine şi în spe‑
cial „produse bio”. „Sunt 
foarte interesaţi de produ‑
sele biologice”, a afirmat 
Flutur, care a făcut parte 
din delegaţia României 
la Expoziţia Mondială din 
Japonia. Conform lui Flutur, 
Ministerul Agriculturii con‑
tinuă să găsească soluţii 
pentru deschiderea de noi 
pieţe de desfacere pen‑
tru produse româneşti, iar 
Japonia este o piaţă pu‑
ternică de import pentru 
produse agroalimentare 
româneşti.

Marş 
în Capitală

Câteva sute de persoane 
au participat, ieri, la un marş 
organizat în Capitală de 
Ziua Mondială a Mediului, 
pentru a determina autori‑
tăţile şi populaţia să‑şi spo‑
rească preocupările pentru 
soluţionarea problemelor 
de mediu. Manifestanţii 
şi‑au exprimat îngrijorarea 
faţă de starea mediului în 
Capitală, unde poluarea 
cunoaşte cote alarmante, 
spaţiile verzi s‑au redus 
considerabil, iar speranţa 
de viaţă a unui bucureştean 
este mai mică cu 4‑5 ani de‑
cât cea a unui locuitor din 
zone mai puţin poluante 
ale ţării.

Corneliu Vadim Tudor şi‑a re‑
luat, sâmbătă, în prima sa decla‑
raţie publică în calitate de lider al 
PRM, acuzele la adresa “imposto‑
rilor” Corneliu Ciontu şi Anghel 
Stanciu şi s‑a arătat consternat 
că cineva şi‑ar fi putut închipui 
că partidul pe care l‑a fondat 
el poate fi condus de altcineva. 
“Nu ştiu cine este atât de nebun 
să creadă că PRM poate să func‑
ţioneze fără părintele lui fonda‑
tor”, şi‑a început Vadim Tudor 
expunerea, după ce a anunţat că 
a fost ales, cu unanimitate de vo‑
turi, în fruntea partidului, iar cei 
doi deputaţi au fost excluşi, ală‑

turându‑se astfel celorlalţi cinci 
proveniţi de la BNS. “Nu este de‑
mocratic, dar e sănătos, într‑un 
moment în care se apropie ale‑
gerile anticipate şi când îi prinzi 
cu fofârlica, că au luat bani grei 
ca să pună partidul la dispoziţia 
PSD”, şi‑a continuat C.V. Tudor 
argumentaţia. Potrivit acestuia, 
cei 214 participanţi la Consiliul 
Naţional de sâmbătă ‑ nici unul 
dintre ei nefiind “adus cu forţa” 
‑ n‑au fost “greu de convins” să 
voteze pentru excluderea lui 
Ciontu şi Stanciu, pentru că ve‑
niseră “cu furie împotriva celor 
doi impostori”. 

Concubina chitaristului Emil 
Valentin Laghia, membru al 
formaţiei Compact, a fost re‑
ţinută de poliţişti, după ce s‑a 
stabilit că l‑a omorât pe aces‑
ta, în urmă cu cinci zile, cu o 
lovitură de cuţit, după care a 
lăsat cadavrul în locuinţă. Po‑
trivit Inspectoratului General al 
Poliţiei Române, Elena Ignat (45 
de ani) este cercetată în stare 
de reţinere, urmând a fi prezen‑
tată Tribunalului cu propunerea 
de arestare pentru infracţiunea 
de omor. Sursa citată precizea‑
ză că, vineri, în jurul orei 21.30, 
Poliţia Municipiului Tulcea a fost 
sesizată telefonic, de către fiul 
Elenei Ignat, care a anunţat 
că în locuinţa mamei sale se 
află decedat concubinul feme‑
ii, Emil Valentin Laghia (37 de 
ani), chitarist al trupei Compact. 
La adresa respectivă s‑a depla‑
sat echipa operativă, însoţită de 
procurorul criminalist, cadavrul 

fiind transportat ulteri‑
or la Morga Spitalului de 
Urgenţă Tulcea. Echipa 
operativă din cadrul IPJ 
Tulcea, condusă de co‑
misarul  Paul Machedon, 
şeful Inspectoratului, 
împreună cu procuror 
criminalist Gheorghe 
Popovici, din cadrul 
Parchetului Tribunalului 
Tulcea, a stabilit că, în sea‑

ra zilei de 30 mai, Emil Laghia, în 
timp ce se afla la apartamentul 
concubinei sale, unde locuia de 
aproximativ  16 ani, a avut o dis‑
cuţie contradictorie cu aceasta. 
IGPR precizează că Emil Laghia a 
încercat să o agreseze fizic, apu‑
când‑o de păr, din spate, mo‑
ment în care aceasta, cu un cuţit 
de bucătarie cu care tăia pâine, 
din întoarcere, l‑a înţepat în zona 
pectoral stânga, bărbatul prăbu‑
şindu‑se în holul apartamentu‑
lui, în faţa uşii de la intrare. Din 
30 mai şi până vineri seară, ca‑
davrul lui Emil Laghia a stat în 
locuinţa comună.

Sâmbătă, medicii legişti au 
stabilit că moartea acestuia a 
fost violentă şi a fost cauzată 
“de hemoragie externă şi internă 
consecutivă în urma unei plăgi 
înjunghiate hemitorace stâng 
anterior, cu interesare pleu‑
ro‑pulmonară şi de aortă ascen‑
dentă în vecinătatea emergenei, 

leziune care ar fi putut fi produsă 
prin lovire cu un corp tăietor‑în‑
ţepător, cu lăţimea maximă a la‑
mei de trei centimetri cu traiect 
oblic de sus în jos şi de la stân‑
ga la dreapta, între leziunile to‑
racice şi deces existând raport 
de cauzalitate, moartea datând 
de aproximativ cinci zile”.

Moartea lui Emil Laghia, în 
vârstă de 36 de ani, la numai 
jumătate de an după dispariţia 
basistului Teo Peter, a fost con‑
firmată de componenţii forma‑
ţiei. “Personalitate a muzicii rock 
din România, Emil Laghia a fost 
membru al formaţiei din anul 
1991, participând activ la crearea 
stilului muzical inconfundabil al 
grupului Compact. Acest eveni‑
ment tragic a provocat o imensă 
tristeţe în rândul colegilor săi, cu 
atât mai mult cu cât aceştia l‑au 
pierdut şi pe basistul Teo Peter în 
urmă cu doar şase luni. Membrii 
formaţiei Compact sunt alături de 
familia şi prietenii lui Emil Laghia 
în aceste momente dramatice. 
Am pierdut un om deosebit, un 
muzician extrem de talentat şi 
un prieten special. Emil va ră‑
mâne veşnic în sufletele noastre. 
Dumnezeu să‑l odihnească !”, se 
arată într‑un comunicat transmis 
de către membrii formaţiei: Paul 
Ciuci, Dan Stesco, Aurel Vasilescu 
şi Adrian Tinca.

Ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga, a des‑
chis, sâmbătă, la Constanţa, ac‑
ţiunea Litoral 2005, prilej cu care 
a prezentat măsurile de ordine 
publică luate de către structu‑
rile instituţiei pentru sezonul 
estival. Blaga a trecut în revistă 
efectivele de ordine publică, 
poliţişti şi jandarmi. El a anun‑
ţat că, în această vară, peste o 
mie de poliţişti şi jandarmi vor 
asigura ordinea şi siguranţa pu‑
blică pe litoral. Acestora li se vor 

adăuga două sute de studenţi ai 
Academiei de Poliţie “Alexandru 
Ioan Cuza” şi trei sute de elevi ai 
şcolilor de agenţi de poliţie şi de 
subofiţeri de jandarmi. Ministrul 
a anunţat că, în premieră, poliţiş‑
tii detaşaţi pe litoral vor fi cazaţi 
într‑un hotel de două stele şi nu 
vor mai fi probleme cu masa şi 
cazarea lor, pentru că ministerul 
a alocat fonduri suplimentare de 
27 de miliarde de lei, special în 
acest scop. 

Un băiat de 12 ani din Râmnicu 
Vâlcea, aflat, sâmbătă, la Bâlea, 
în excursie cu colegi de şcoală şi 
cadre didactice, a murit după ce 
a căzut de pe o stâncă, de la o înăl
ţime de aproximativ 15 metri. 

Daniel P. (12 ani) a plecat sâm‑
bătă dimineaţă în excursie cu 
încă o sută de colegi de la şcoala 
la care învăţa în Râmnicu Vâlcea. 
Grupul, însoţit de zece cadre di‑
dactice, a ajuns la Bâlea, judeţul 
Sibiu, înainte de ora 11.00 şi a 
urcat cu telecabina la Bâlea Lac, 
la peste 2.000 de metri altitudi‑
ne, unde încă este zăpadă, iar 
micuţii doreau să profite de ea. 
“Am poposit pe un platou cu to‑
ţii. Nu ştiu exact cum s‑a produs 
accidentul, dar am auzit la un 
moment dat două dintre eleve 
strigând că Daniel a căzut. Am 

ajuns prima la locul accidentului, 
dar era deja întins pe jos şi plin 
de sânge. Nu am ştiut ce să fac şi 
am chemat salvamontiştii. Cred 
că Daniel nu a fost atent, că se 
juca cu un binoclu şi nu a văzut 
marginea stâncii, aşa a căzut”, a 
declarat Viorica Tâtâran, o profe‑
soară din grup.  

Salvamontiştii nu au putut 
face nimic pentru a‑l salva pe 
băiat. “Am încercat manevre 
de resuscitare, chiar dacă toate 
semnele arătau decesul. Cred că 
a căzut direct în cap, iar oasele 
craniului au provocat o hemo‑
ragie”, a declarat Teodor Tulpan, 
salvamontist. Corpul băiatului a 
fost transportat la Serviciul de 
Medicină Legală din Sibiu, de 
unde va putea fi ridicat de către 
părinţi.

Un demnitar musulman din 
România i‑a mulţumit, vineri, 
unui lider religios saudit pentru 
sprijinul acordat în eliberarea 
celor trei ziarişti români, care au 
fost luaţi ostatici în Irak, relatea‑
ză AFP. “Vă suntem foarte recu‑
noscători (...) pentru eforturile 
lăudabile şi pentru emoţionan‑
tul dumneavoastră apel, care 
au ajutat la eliberarea jurnalişti‑
lor răpiţi”, se arată într‑o scrisoa‑
re a preşedintelui Ligii Islamice 
şi Culturale din România, Fariz 
Al‑Lakta, către şeicul Salman 
Ben Fahd Al‑Oudah. Eliberarea 
jurnaliştilor a avut “efecte po‑

zitive pentru comunitatea ara‑
bo‑musulmană din România”, 
căreia preşedintele român, 
Traian Băsescu, i‑a lăudat efor‑
turile pentru salvarea celor trei 
persoane, afirmă Al‑Lakta. 

Al‑Lakta s‑a deplasat în Irak în 
cadrul unei medieri cu autorii ră‑
pirii jurnaliştilor, precizează AFP. 
Un purtător de cuvânt al celor 
care i‑au deţinut pe ostatici a de‑
clarat, la televiziunea Al‑Jazeera, 
în 22 mai, că jurnaliştii au fost 
eliberaţi ca urmare a apelului fă‑
cut de liderul religios saudit şi de 
musulmanii din România. 

PSD, pregătit pentru anticipate
PSD este pregătit pentru alegeri anticipate, a declarat preşedinte‑

le executiv al PSD, Adrian Năstase, apreciind că un astfel de scrutin 
ar putea deveni “necesar” în perioada următoare. “Noi suntem din 
acest moment pregătiţi să pentru alegeri anticipate, considerăm în 
continuare că ele nu ar fi oportune din punct de vedere al agendei 
europene, dar ele s‑ar putea să devină necesare în săptămânile şi lu‑
nile următoare”, a afirmat Năstase. El a apreciat că alegerile anticipa‑
te ar putea să apară foarte curând şi probabil în toamnă problema se 
va pune mult mai serios.

Ion Iliescu se 
gândeşte să 

plece din PSD

Blitz

Explozie

Unei tinere i‑au fost 
retezate ambele picioare, 
sâmbătă după‑amiază, 
când un tub de bioxid de 
carbon folosit la dozato‑
rul pentru distribuirea de 
bere la halbă a explodat, 
pe terasa unui bar situat 
în Parcul Ştrand din mu‑
nicipiul Piteşti.

Anchetă

Procurorii Parchetului 
Naţional Anticorupţie, 
Secţia Teritorială 
Constanţa, au preluat 
de la comisarii Gărzii 
Financiare un dosar pri‑
vind afacerile ilegale cu 
băuturi alcoolice derula‑
te în judeţul Constanţa, 
în urma cărora au fost 
create, bugetului de stat, 
prejudicii de sute de mi‑
liarde de lei. 

Declaraţie

Ministrul Agriculturii, 
Gheorghe Flutur, a de‑
clarat, sâmbătă, într‑o 
conferinţă de presă, la 
Bistriţa, că nu se sim‑
te vizat în cazul de o 
eventuală remaniere a 
Cabinetului Tăriceanu. 

Acuzaţii

Organizaţia PSD 
Cluj acuză Guvernul 
Tăriceanu că a decis să 
dea prioritate autostrăzii 
Bucureşti ‑ Timişoara, în 
defavoarea autostrăzii 
Transilvania, pentru a 
reduce nemulţumirile 
locuitorilor din Banat le‑
gate de gestionarea pro
blemelor vizând  inun
daţiile.

Solidaritate

Majoritatea mem‑
brilor cu funcţii de răs‑
pundere din organizaţia 
judeţeană Iaşi a PRM, 
al cărei preşedinte era 
Anghel Stanciu, a părăsit 
partidul, în semn de soli‑
daritate cu acesta.

Audieri 
Şapte persoane de la 

Combinatul de Celuloză 
şi Hârtie din Dej ‑ martori 
şi angajaţi de la Secţia de 
celuloză ‑ au fost audia‑
te, sâmbătă, în legătură 
cu accidentul în urma 
căruia şase muncitori au 
fost răniţi, primele cerce‑
tări indicând că cea mai 
mare vină ar aparţine 
mecanicului.

Tragedie

Un tânăr în vârstă de 
20 de ani a murit, ieri, 
înecat într‑un lac de la 
periferia municipiului 
Cluj‑Napoca, corpul său 
fiind scos din apă de că‑
tre pompieri, la câteva 
ore de la incident.

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Mulţumiri pentru 
eliberarea ziariştilor 

De‑a preşedintele

CV Tudor a revenit 
la şefia PRM

Poliţişti pe Litoral

Accident pe munte 
] Copil plecat în excursie cu colegii, 
mort după ce a căzut de pe o stâncă

Crimă în lumea 
muzicală
] Chitaristul Emil Laghia, 
ucis de concubina sa
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Întâlnirea de 30 de ani a pro‑
moţiei 1975 (fete) a Liceului „Al.
I.Cuza” a fost un eveniment de o 
încărcătură emoţională greu de 
descris în cuvinte. Holul actualu‑
lui Colegiul Naţional „Al.I.Cuza” 
a răsunat sâmbătă dimineaţa de 
vocile vesele ale fostelor colege, 
dornice de revedere. 12 dintre 
foştii dascăli, dar şi directorul de 
acum al colegiului au răspuns, de 
asemenea, „prezent”, la întâlnire, 
semn că promoţia 1975 a fost, cu 
adevărat, una neobişnuită. 

Primul lucru pe care l‑au fă‑
cut absolventele de acum 30 
de ani a fost să completeze un 
aşa‑numit „Buletin de vot pen‑
tru întâlniri anticipate”, pentru 
a reduce intervalul de zece ani 
dintre întâlnirile viitoare. Apoi, 
participantele au vizionat expo‑
ziţia din holul liceului în care au 
revăzut fotografii în uniformă, 
crâmpeie din viaţa de şcolar, dar 
şi imagini de la întâlnirile prece‑
dente. Profesorii participanţi, oa‑
menii de aur de la catedră care 
le‑au învăţat pe fostele eleve 
să iasă din anonimat şi să‑şi 
cucerească, pas cu pas, pro‑
pria viaţă (cum atât de frumos 
a spus Eugenia Arginteanu ‑ în 
liceu, Ungureanu), au primit câte 

o Diplomă de excelenţă oferită 
cu toată dragostea de întreaga 
promoţie. Apoi, fiecare a poves‑
tit cum i s‑a îmbogăţit viaţa în 
ultimii zece ani. S‑au citit mesa‑
je venite tocmai din Australia, 
Canada, Israel, Italia, Germania şi 
Anglia – de la colegele care nu au 
putut fi prezente fizic la întâlnire. 
S‑a spus adevărul şi s‑au adresat 
mulţumiri pentru anii frumoşi de 
liceu, pentru prieteniile cimen‑
tate atunci, pentru cheia succe‑
sului pe care profesorii au ştiut 
să le‑o dăruiască elevilor: inteli‑
genţa emoţională şi cunoaşterea 
de sine, ambele aduse la rang 
maxim.

Bucurii tămăduitoare, astfel 
pot fi sintetizate toate câte s‑au 
spus şi s‑au trăit la întâlnirea de 
sâmbătă. Fostele eleve, dar şi 
foştii dascăli s‑au regăsit aşa cum 
erau acum 30 de ani: cu tinere‑
ţea şi pofta de viaţă de atunci, cu 
speranţe şi cu atâta iubire faţă 
de semeni încât privindu‑i, din 
exterior, nu poţi decât să‑i admi‑
ri şi să spui: sunt nişte norocoşi. 
Norocoşi că au printre ei oame‑
ni de acţiune, cu idei geniale şi 
cu suflet uriaş (am numit‑o aici 
pe Laila Chitic, una dintre zecile 
de persoane care s‑au implicat 

în buna organizare a întâlnirii). 
Norocoşi că au trăit anii adoles‑
cenţei într‑o vreme când mo‑
delele erau modele, iar valorile 
erau valori. 

Mihaela Savin (după numele 
din liceu) a spus un lucru: „Cred 
că în continuare mai putem con‑
strui, pentru noi şi pentru ceilal‑
ţi, mai putem învăţa, din cărţi, 
dar şi de la cei din jur. Am mare 
încredere în generaţia tânără, 
accept observaţiile şi criticile co‑
piilor mei, iar profesional mi‑am 
propus ca atunci când un tânăr 
va veni cu o idee mai bună de‑
cât a mea să fac un pas discret în 
spate pentru a‑l lăsa pe acesta să 
facă un pas înainte”.

Fiecare dintre absolventele 
acestei promoţii este un om îm‑
plinit şi fiecare ar merita câte un 
articol. Poate că elevii de acum 
ar fi trebuit să fie acolo, pentru a 
vedea cum, după 30 de ani, fos‑
tele colege au atâtea să‑şi spună 
încât o zi şi o noapte nu le‑au 
fost de‑ajuns.       

„Nu ştim dacă suntem cei mai 
buni, dar suntem, cu siguranţă, 
cea mai bună promoţie a anului 
1975”, a fost concluzia tuturor. 

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc  

Duminică, viermuială mare 
pe Faleză. În zona Pavilioane 
Amfiteatru, plimbăreţii şi rolerii 
trebuia să circule cu grijă pentru 
a nu şterge desenele migălite pe 
asfalt, cu cretă colorată, de zeci de 
copii. Caldarâmul era împestriţat 
cu sori care râdeau, ape, copaci 
şi mesaje “Salvaţi Pământul!”, “5 
Iunie, Ziua Mondială a Mediului”. 
“Vinovaţi” de atmosfera vese‑
lă şi creativă în acelaşi timp au  
fost Organizaţia Judeţeană de 
Tineret a PD, în frunte cu lide‑
rul Mihai Boldea şi Centrul de 
Consultanţă Ecologică. Tinerii 
PD împărţeau pliante pe care se 
puteau citi obiectivele guvernu‑
lui privind protecţia mediului şi 
câteva sfaturi despre cum poţi 
ajuta mediul înconjurător. “Este 
Ziua Mondială a Mediului şi noi, 
organizaţia PD, ne‑am gândit 
să sensibilizăm opinia publică. 
Încercăm să facem şi o politică 

educaţională referitor la modul 
în care trebuie să ne comportăm 
în raport cu mediul şi să ne dez‑
voltăm astfel încât copiii să aibă 
posibilitatea să trăiască într‑un 
mediu sănătos”, ne‑a decla‑
rat liderul tineretului PD, Mihai 
Boldea, care pregătise deja dul‑
ciurile pentru a premia copiii. 

O fetiţă şi un băieţel din clasa 
a IV‑a A de la Şcoala 29 transfor‑
maseră o bancă într‑un şevalet 
şi pe colile albe, acuarelele şi 
pensulele mânuite cu talent dă‑
duseră viaţă unui soare galben 
şi unui nor albastru de toată 
frumuseţea. Lângă ei, pe grilajul 
amfiteatrului se uscau alte pic‑
turi cu aceeaşi temă ecologistă. 
În interiorul chioşcului puteau fi 
admirate trei expoziţii tematice: 
Biodiversitatea, Pământul văzut 
din cosmos – planşe de la NASA 
ce tratau problema apei, aerului, 
pământului, Poluarea la Galaţi şi 

“Împreună pen‑
tru Prut” proiect 
care îşi propune 
să ecologizeze 
Prutul cu contri‑
buţia celor două 
state, România 
şi Moldova. Ne‑a 
atras atenţia 
opera a trei mi‑
cuţi din clasa a 
II‑a de la Şcoala 
31: Andreea, 
Cristina şi Cătălin. 
Picii lucrau de 
zor la o sirenă cu părul făcut din 
frunze uscate, ochii – doi melci, 
gura ‑ două pietricele, şi o coro‑
niţă din cochilii, pietricele şi un 
con de brad. “Sirena reprezin‑
tă Dunărea”, au explicat copiii. 
“Pentru că apa=viaţă, am făcut 
acolo un vapor care pierde pe‑
trol şi poluează apa. Ca să facem 
petrolul am luat mâl din apă. 

Soarele de deasupra lor încear‑
că să împingă norii care aduc 
ploaie acidă. Dacă noi ne prote‑
jăm mediul ne protejăm viaţa”, 
au explicat picii. Alt grup de co‑
pii de clasa a VI‑a aştepta nerăb‑
dător să înceapă un concurs de 
geografie. Sufletul acţiunii, dna 
Georgeta Voinea de la Centrul de 
Consultanţă Ecologică era mulţu‑

mită de participare: “Oamenii au 
fost sensibilizaţi de evenimentele 
produse. I‑au mai pus pe gându‑
ri şi inundaţiile, şi Cernobâlul, şi 
aderarea la UE – se ştie că Mediul 
este unul dintre punctele care ne 
trag înapoi”. 

Text şi foto: 
Anca Melinte

La data de 28 mai 2005, gă‑
lăţenii Marius M., în vârstă de 
18 ani, Ştefan T. – de 14 ani şi 
Marian G. – 13 ani, toţi fără ocu‑
paţie şi fără antecedente, au 
furat 150 de metri de cablu de 
cupru, de la reţeaua electrică 
a tramvaielor, pe strada Ana 
Ipătescu, din Galaţi. Poliţiştii din 
cadrul Compartimentului de 

Combatere a Micii Criminalităţi, 
de la Secţia 1, i‑au identificat pe 
cei trei. Primul dintre băieţi (cel 
major) a fost reţinut pe bază de 
ordonanţă, pentru a fi prezen‑
tat instanţei cu propunerea de 
arestare preventivă, în timp ce 
minorii sunt cercetaţi în stare de 
libertate.

Elena Stoica

Ministrul 
Mediului, 
entuziasmat 
de Grădina 
Botanică
[ Ca să fim 
gazdă UE, 
ne lipseşte  
aeroportul! 
[ Prefectul, 
sceptic 
că Şendreniul 
ar fi scăpat 
de poluare 

Ministrul Mediului 
şi Gospodăririi Apelor, 
Sulfina Barbu, a fost en‑
tuziasmată în urma vizită‑
rii foarte modernei clădi‑
ri a Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii şi a 
Grădinii Botanice, am 
aflat ieri de la prefectul 
Mihai Capră. Ministrul, 
care a întreprins sâmbă‑
tă după‑amiază  o scurtă 
vizită de lucru în judeţul 
Galaţi, a spus că îi va adu‑
ce aici pe  înalţii oficiali  
ai UE, atunci când se va 
discuta  implementarea 
măsurilor de mediu ce‑
rute de Programul de 
aderare. Un impediment 
îl constituie doar lipsa 
unui aeroport la Galaţi, a 
observat ministrul. 

Dna Barbu a apreciat 
dotările laboratorului 
de la Agenţia Regională 
de Protecţia Mediului 
din Galaţi, unde a făcut 
de asemenea, o scur‑
tă vizită.  Ministrul a 
mai vizitat  zona satului 
Şerbeştii Vechi – comuna 
Şendreni, unde lucrările 
de consolidare a malului 
Siretului au fost abando‑
nate, ba chiar mai există 
o restanţă la plata lucră‑
rilor începute, de cca 9 
mld. lei. Ministrul a pro‑
mis că se va preocupa de 
găsirea posibilităţilor de 
finanţare în continuare 
a proiectului, pentru a 
împiedica mai departe  
eroziunea malului.

Prefectul ne‑a mai 
declarat ieri că cifrele 
ultimului raport de me‑
diu primit de la Agenţia 
Regională de Protecţia 
Mediului  arată limite 
normale în privinţa pul‑
berilor din atmosferă şi 
a altor factori poluanţi 
în comuna Şendreni, dar 
şi în municipiul Galaţi. 
După aceste cifre, ar 
urma ca laptele, legume‑
le, alte produse agricole 
din comună considerate 
contaminate şi deci im‑
propii consumului  să 
fie acum numai bune de 
mâncat. Prefectul este 
însă sceptic în privinţa 
rezultatelor: „Eu nu pot 
să acuz pe nimeni, dar 
simţiţi şi dumneavoastră 
că uneori nici nu se poate 
respira...” Prefectul inten‑
ţionează să organizeze o 
comisie din care să facă 
parte Garda de Mediu, 
un ONG cu activitate de 
protecţie a mediului etc., 
care să citească împreu‑
nă indicaţiile aparatelor  
din zonele în mod tradi‑
ţional afectate.

Victor Cilincă 

De la Casa de Asigurări 
de Sănătate

Furnizorii de servicii medicale 
şi farmaceutice sunt invitaţi de 
urgenţă la C.A.S. pentru a se 

informa în legătură cu noua listă 
de medicamente şi modificările din 

programul informatic.

Organizaţia Judeţeană de 
Tineret a PNL Galaţi şi‑a ales 
sâmbătă un nou lider. Tânărul 
preşedinte Valter  Frenghe a 
declarat în conferinţa de presă 
care a urmat că  tinerii liberali 
se vor pregăti pentru competi‑
ţia electorală din 2008, pentru a 
candida, după ce la alegerile de 
până acum au fost sufletul, din 
umbră, al campaniei electorale.  
El intenţionează „să revitalizeze” 

organizaţia pe care o conduce.
Alături de noul preşedin‑

te a stat sâmbătă preşedintele 
Organizaţiei Judeţene a PNL, se‑
cretarul de stat Victor Paul Dobre, 
care a încurajat în mod constant 
accesul tinerilor în funcţii de 
conducere. După cum a obser‑
vat  Cristian Adomniţei, preşe‑
dintele Organizaţiei Naţionale a 
Tinerilor Liberali, în ciuda vârstei, 
mulţi juni liberali au fost cooptaţi 

în funcţii importante în actualul 
Guvern. Tineretul nu s‑a implicat 
în acţiuni spectaculoase, dar a 
constituit  un suport puternic 
pentru  organizaţia seniorilor, 
a mai spus Adomniţei. Tinerii 
„portocalii”  au fost redutabili în 
munca, anonimă,  din campania 
electorală trecută.

Victor Cilincă

Printre numeroşii oameni 
politici prezenţi sâmbătă la lan‑
sarea cărţii „Cultura românească 
şi identitatea europeană” a dom‑
nului Ion Iliescu s‑a aflat şi fosta 
deputată PSD de Galaţi, Maria 
Lazăr. Cum prezenţa membrilor 
PSD alături de Ion Iliescu a fost 
interpretată mai degrabă ca o 
atitudine de solidaritate politică, 
decât exprimarea interesului li‑

terar, nu putem decât să tragem 
concluzia că Maria Lazăr împăr‑
tăşeşte părerile fostului lider 
PSD. Din păcate, ieri nu am reuşit 
să luăm legătura cu dumneaei, 
pentru a ne da mai multe deta‑
lii despre declaraţiile politice pe 
care Ion Iliescu le‑a făcut cu oca‑
zia lansării cărţii sale. 

Maria Măndiţă

Ieri, în Duminica Orbului 
din naştere, credincioşii de 
la Dunărea de Jos au primit 
Lumină cerească, în sfinţi‑
toarele biserici strămoşeşti. 
La Catedrala Episcopală, în‑
suşi Prea Sfinţitul Dr. Casian, 
Episcop al Dunării de Jos, a  
oficiat înălţătoare liturghie. 
Tot aici „au văzut Lumina cea 
adevărată, au primit Duhul 
cel ceresc”, printre alţi creş
tini,  şi semenii  noştri născuţi 
fără simţul vederii şi constitu‑
iţi în Asociaţia Nevăzătorilor. 
Slujba, primirea Sfintei Taine 
a Împărtăşaniei, impre‑
sionanta Predanie despre 
Lumină şi binecuvântările 
arhiereşti au fost daruri rare, 
pe care Prea Sfinţitul nostru 
Părinte Casian le‑a oferit 
din preaplinul credinţei în 
Mântuitor.

De la amvon, Arhiereul 
de la Dunărea de Jos a rostit 
o inegalabilă predică des‑
pre Lumina Mântuitorului, 
despre „Lumina lumii” care 
ne este dată nouă pentru 
a nu umbla în întuneric. 
Aşa,  Lumina dătătoare de 
viaţă, de speranţă şi nădejde 
creştinească, a coborât şi în 
sufletul semenilor noştri ne‑
văzători, prin darurile oferite 
de Ierarh, ca trimis al Tuturor 
Apostolilor.  „Credem şi noi, 
Doamne, că cei care astăzi  
nu ne văd cu ochi naturali, 
ne văd cu ochii cei spiri‑
tuali, a spus Arhiereul de la 
Dunărea de Jos. Iar noi, care 
am primit  ochi de văzut, tre‑
buie să‑i deschidem, zi de zi, 
şi să întindem mâna, pentru 
a‑i ajuta pe cei care nu au 
ochi omeneşti; pentru  ca în 
noi să lumineze Lumina lui 
Hristos...”

Un îndemn la întrajutora‑
re a fost  şi apelul domnului 
Ion Lepădatu, preşedintele 
amintitei organizaţii ne‑
guvernamentale din Galaţi. 
„Dacă ne vedeţi pe stradă 
sau la semafor aşteptând să 
trecem strada, să ne întinde‑
ţi o mână de ajutor! Pentru 
că, mai ales atunci, avem 
nevoie de ajutorul dumnea‑
voastră!”

Vorbind despre mâini în‑
tinse, ca despre o stare de 
spirit, Ierarhul nostru ne‑a 
îndemnat să avem această 
atitudine clipă de clipă, ceas 
de ceas. „Acest gest făcut  
atunci când eşti pe stradă, 
chiar şi atunci, înseamnă să 
participi la Sfânta Liturghie. 
Este şi acesta un mod de a‑I 
mulţumi lui Dumneuzeu, 
pentru că ne‑a deschis nouă 
ochii ca să‑i vedem şi pe 
dânşii”, a spus Prea Sfinţitul 
Părinte. Cât despre inega‑
labila Predanie a Luminii, 
rostită de Păstorul nostru în 
cea de‑a VI‑a duminică de la 
Învierea Domnului, ca să pri‑
miţi Lumina credinţei, fiţi cu 
ochii pe pagina de „Credinţă” 
a cotidianului nostru!

Maria Stanciu
Foto: M. Stanciu   

În Duminica 
Orbului din 
naştere, 
Nevăzătorii au 
văzut „Lumina 
cea adevărată”

Ziua Mediului, văzută prin 
ochii copiilor  

] Tineretul PD şi Centrul de Consultanţă Ecologică au pus la cale 
sărbătorirea Zilei Mondiale a Mediului, pe Faleză

Maria Lazăr, 
prezentă alături 
de Ion Iliescu 

Furt de la tramvaie

Bucurii 
tămăduitoare

] După 30 de ani 

Alegeri la Tineretul liberal

Copii de 
Ziua Mediului

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[Reforma
Luni, 6 Iunie 2005

4
viaţa liberă

www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în

 
tra

nz
iþi

e

Theodor Parapiru
redactie@viata‑libera.galati.ro

[ Ordonanţa de Urgenţă 
emisă miercurea trecută 
stabileşte principiile 
aplicabile după denominare 

Veniturile din salarii, pensii 
sau din alte surse vor fi stabilite 
în noua monedă, leul nou, în‑
cepând cu 1 iulie 2005, potri‑
vit unei ordonanţe de urgenţă 
adoptată, miercurea trecută, de 
Guvern. Veniturile actuale se 
convertesc în noua monedă prin 
împărţirea sumelor respective la 
10.000.  Regula este rotunjirea, 
în sus, la un leu, pentru fracţiu‑
nile de peste 50 de bani şi în jos 
pentru fracţiunile mai mici de 49 
de bani. Excepţie de la această 
modalitate de rotunjire fac sala‑
riile de bază, soldele de grad şi 
de funcţie, salariul acordat pen‑
tru funcţia îndeplinită şi salariul 
pentru gradul profesional al po‑
liţiştilor, indemnizaţiile acorda‑
te magistraţilor şi funcţiilor de 
demnitate publică, pensiile şi 
indemnizaţiile de şomaj. Aceste 
venituri vor fi convertite prin ro‑
tunjire până la un leu în favoarea 

persoanei care beneficiază de 
acest drept. Dacă un salariu este 
de 6.931.000 lei, în noua monedă 
va fi de 694 de lei noi. Un salariu 
de 12.605.000 de lei va fi de 1.261 
de lei noi, conform exemplelor 
date de Oana Marinescu, purtă‑
tor de cuvânt al Guvernului. Nu 
vă bucuraţi însă prea devreme: 
vor fi rotunjite, tot prin adaos, 
obligaţiile şi reţinerile din salariu 
‑ CAS, şomaj, impozite. De pildă, 
un impozit pe salariu de 714.547 
de lei va fi de 72 de lei noi. Nu se 
va recurge la rotunjire în cazul 
elementelor de calcul utilizate 
pentru determinarea (calcula‑
rea) veniturilor, precizează ordo‑
nanţa de urgenţă.  De asemenea, 
valoarea punctului de pensie 
va fi de 295,56 lei noi, potrivit 
ordonanţei guvernamentale. 
Prevederile acesteia se aplică 
pentru drepturile şi obligaţiile 
care se achită începând cu luna 
iulie 2005. Plata veniturilor se 
poate face, începând cu 1 iulie 
2005, atât în monedă veche, cât 
şi în monedă nouă, până la sfâr‑
şitul anului viitor.                

Anca Spânu Tudor

Tăvălugul dezastre‑
lor alternează cu cel al 

sărbătoririlor naţionale, 
internaţionale, reli‑

gioase, individuale etc. 
Inundaţiile, tornadele, 
impozitele, celebra şi 

(de‑acum!) tradiţionala 
luptă anticorupţie sunt 
asortate permanent cu 

atitudini politice care se 
vor competente, prin‑

cipiale, devotate ţării şi 
poporului. Dincolo de 
toate, efectele secun‑

dare negative sunt mai 
evidente ca oricând, 

elementarul nivel de trai 
tăind fără milă maioneza 
reformelor în domeniile 
care ţin de viaţa de zi cu 

zi, patriei snop.
Heirupismul comunist 

de altădată a făcut rost 
de ţoale capitaliste se‑

cond‑hand într‑o erupţie 
democratică în care în‑
cap toate paradoxurile: 

sărăcie cvasigeneralizată 
şi puţină prosperitate cu 

iz pestilenţial de păcat 
financiar originar, multă 

confuzie şi strălucită, 
neruşinată demagogie, 

ignoranţă şi lăcomie ală‑
turi de ambiţie de junglă 
socială. Trăim frenetic în‑
tre guvernări profesiona‑
lizate în promisiuni între 
blaturi sportive şi guver‑
namentale, între schim‑

bări de climă şi remanieri 
de structuri conducătoa‑
re cu aceleaşi personaje 

– clovni, cameleoni, 
carierişti, traseişti, şacali, 

lichele, ici‑colo câţiva 
tehnocraţi copleşiţi de 
ordonanţe de urgenţă, 
de birocraţie fără leac, 
de interese parazitare 

ale şefilor. Nu peste mult 
timp, acestora li se va 

adăuga o nouă categorie 
– monitorii europeni. 
Chiar dacă semnul în‑

trebării este mare, după 
ilustrele precedente cu 

„şpagă suedeză”, „mafie 
latină”, „bacşiş asiatic”, 
„acţiune englezească”, 
„accidente americane” 

etc., este de crezut că 
spiritul de adaptare al 
„supraveghetorilor” şi 

„heirupismul” românesc 
vopsit europeneşte vor 

fraterniza şi vor juca 
voios „Căluşarii” pe orice 

suprafaţă!...

Deşi au trecut mai mult de 
două luni de la apariţia hotă‑
rârii de Consiliu Local nr. 90/
17.03.2005, încă mai primim la 
redacţie diverse probleme sem‑
nalate de cetăţeni pe acest ca‑
pitol. Dar să clarificăm ce spune 
respectiva hotărâre: „În  anul fis‑
cal 2005,  contribuabilii care  au 
în folosinţă terenuri proprietatea 
municipiului Galaţi  vor datora  
pentru aceste terenuri o   chirie 
lunară  în sumă de 45.730 lei/mp, 
indiferent de categoria de folo‑
sinţă sau de zona unde se află 
situat terenul”. Hotărârea mai 
prevede ca, până la finele lunii 
decembrie a acestui an, contri‑
buabilii respectivi trebuie să îşi 
clarifice situaţia juridică a  tere‑
nurilor în folosinţă.  Dacă după 
termenul stabilit, contribuabi‑
lii  nu au obţinut certificatul de 
atestare a   dreptului de proprie‑
tate  asupra  terenurilor  în folo‑
sinţă sau nu au  concesionat  ori 
cumpărat  terenurile respective, 
după caz, acestea vor fi scoase la 
vânzare în condiţiile legii. 

Recent, la redacţie ni s‑a sem‑
nalat o problemă de către pa‑
troana unei societăţi comerciale 
care are sediul la unul din etajele 
unui bloc din centrul comercial 
al oraşului, într‑o garsonieră. 
Respectiva a primit o adresă din 
partea primăriei, prin care era 
înştiinţată că pe terenul de 8,41 
mp – cota indiviză dobândită o 
dată cu achiziţionarea aparta‑
mentului – trebuie să plătească 
la Fiscalitate o chirie lunară de 
45.730 de lei/mp. De asemenea, 
patroana era înştiinţată că tre‑
buie să se prezinte la primărie 
(direcţia Urbanism) pentru a cla‑
rifica regimul juridic al terenului 
pe care îl deţine în cotă indiviză. 
Însă femeia era nedumerită, mai 
ales că la Fiscalitate a plătit – in‑
clusiv pe acest an – impozitul pe 
clădire, dar şi... impozitul pe te‑
ren. „Cum este posibil să plătesc 
în acelaşi timp şi impozit, dar şi 
chirie pe un teren pe care oricum 
nu îl pot exploata în nici un fel, 
fiind vorba de terenul de sub 
bloc?”, ne‑a întrebat, pe bună 

dreptate, femeia, spunând cu 
năduf că „nu mai ştiu ce taxe să 
inventeze în plus!”. 

Primăria recunoaşte 
taxa de sperietură 

Primarul Galaţiului, Dumitru 
Nicolae, spune că „cei care deţin 
un teren de la noi trebuie să plă‑
tească o taxă care s‑a majorat în 
acest an la 45.730 lei/mp. Ca al‑
ternativă la asta, vrem să concesi‑
onăm, să închiriem ori să vindem 
terenurile. Acolo unde se cum‑
pără şi sunt mai mulţi chiriaşi, se 
va vinde terenul ca suprafaţă in‑
diviză şi nu se poate ieşi din indi‑
viziune decât cu avizul tuturor”. 
Edilul Galaţiului recunoaşte însă 
că taxa instituită în acest an (de 
45.730 de lei/mp) este... o taxă 
de sperietură; oamenii, văzând 
cât au de plată, vor veni la primă‑
rie pentru a clarifica situaţia juri‑
dică a terenurilor pe care le au în 
folosinţă, dar pentru care nu au 
act la mână: „Fiind preţul mare 
la chirie, e clar că se vor înghesui 
toţi să le cumpere. Înainte, aceas‑
tă chirie era de zece ori mai mică, 
iar concesiunea te costa de zece 
ori mai mult şi nimeni nu avea 
interes să vină la primărie şi să 
intre în legalitate...”. Sperietură, 
sperietură, însă, înainte de a se 
speria oamenii, ni se sperie... 
buzunarele, pentru că taxa nu 
este deloc mică. Păi, numai cazul 
patroanei noastre, femeia are de 
plătit lunar vreo 384.589 de lei, 
adică 4,61 milioane de lei pe an! 
Acum, gândiţi‑vă că în Galaţi ar fi 
„doar” vreo sută de firme în situ‑
aţia aceasta... câţi bani se strâng 
la bugetul local? 

Am stat de vorbă şi cu secre‑
tarul Consiliului Local, Grigore 
Matei. Dumnealui ne‑a explicat 
că într‑adevăr, conform Legii 215, 
primăria are dreptul să vândă, în‑
chirieze sau concesioneze tere‑
nurile care se află în patrimoniul 
propriu, fie că ele se află sub bloc 
sau pe suprafaţă neconstruită.      

Logica situaţiilor ilogice
Dacă tot ne‑am lămurit că pri‑

măria are cadrul legal şi pentru 

taxa de 45.730 de lei şi pentru 
vânzarea sau concesionarea te‑
renurilor, am vrut să clarificăm şi 
problema de fond: cum poate un 
contribuabil să fie în acelaşi timp 
şi chiriaş (plătind chiria lunară 
conform HCL 90/2005), dar şi 
proprietar (de vreme ce plăteşte 
impozit pe un teren)? Am mers la 
directorul Direcţiei de Fiscalitate 
din cadrul Primăriei Galaţi, Elena 
Lovin, pentru a ne lămuri. Cu 
o logică demnă de invidiat, di‑
rectoarea ne‑a lămurit situaţia 
ilogică în care se află întreprinză‑
torii privaţi aflaţi într‑o astfel de 
situaţie. ”Conform Codului fiscal 
din 2003, care a intrat în vigoare 
în 2004, doar proprietarii plăteau 
impozitul pe teren. Contribuabilii 
care aveau în folosinţă un teren al 
primăriei, dar care nu aveau nici 
un contract în acest sens – nici 
de închiriere, nici de concesiune 
şi, normal, nici de vânzare – prac‑
tic nu aveau nici un fel de obliga‑
ţie faţă de bugetul local. Până 
în 2004 a existat acea taxă pe 
terenul aflat în folosinţă, stabilită 
prin act normativ. În 2005, tot pe 
Codul fiscal, s‑a revenit şi s‑a spus 
că pentru terenurile proprietatea 
statului aflate în folosinţa contri‑
buabililor, impozitul îl plăteşte 
cel care are terenul în folosin‑
ţă”, ne‑a spus directoarea Elena 
Lovin, arătându‑ne Legea 571 
actualizată, privind Codul fiscal. 
Pentru 2004, HCL 24 stabilea un 
impozit provizoriu pentru aceste 
terenuri (egal cu impozitul tere‑
nurilor proprietate privată), cu 
condiţia că deţinătorii trebuia să 
îşi clarifice până la sfârşitul anu‑
lui situaţia juridică a terenului. 
„Cred că se numără pe degete 
cei care au venit în 2004 cu soli‑
citare de a‑l cumpăra sau conce‑
siona, sau închiria”, mai spune di‑
rectoarea. Ulterior, a apărut HCL 
90 care stabilea un cuantum de 
chirie unică, indiferent de natura 
serviciilor prestate de societăţile 
comerciale. Deci, vestea rea este 
că un întreprinzător care nu are 
act (de nici un fel) pentru terenul 
de sub bloc pe care îl deţine în 
indiviziune plăteşte: 1‑ impozit 

pe teren (conform Codului fis‑
cal) şi 2 ‑ chirie de 45.730 lei/mp 
(conform HCL90). Vestea bună 
este că înrobitoarea chirie nu 
se mai plăteşte în momentul în 
care patronul îşi reglementea‑
ză situaţia juridică a terenului, 
mergând la primărie şi optând 
pentru una din cele trei variante: 
vânzare, concesionare sau în‑
chiriere.  Absurditatea este însă 
şi mai mare: după ce îşi cumpă‑
ră terenul de sub bloc, conform 
aceluiaşi Cod fiscal, patronul de 
societate nu va mai plăti impozit 
pe teren, pentru că este vorba 
de un teren construit! (ca şi cum 
dacă doar îl deţinea, fără vreun 
contract, nu se afla tot sub bloc!) 
În plus, toată această tevatură 
este în jurul unor terenuri care 
oricum nu pot fi folosite în nici 
un fel, fiind vorba de terenurile 
de sub blocuri. Există posibilita‑
tea însă ca toată această grabă 
a primăriei de a clarifica situaţia 
juridică a terenurilor să aibă le‑
gătură cu legile proprietăţii, pro‑
puse de Monica Macovei, care 

prevăd restituirea în natură a te‑
renurilor revendicate, inclusiv a 
celor pe care s‑au ridicat blocuri. 
Dacă primăria reuşeşte şi „scapă” 
de aceste terenuri, noii proprie‑
tari va trebui să se spele pe cap 
cu cei care revendică terenul de 
sub bloc! Întrebat despre acest 
aspect, primarul Dumitru Nicolae 
a negat că ar fi vreo legătură. În 
loc de concluzie, vă mai spunem 
ceva: HCL 90 nu face vreo dife‑
renţiere între persoane fizice şi 
persoane juridice, folosind ter‑
menul general de contribuabili... 
Dacă s‑ar (se va) aplica hotărârea 
şi proprietarilor de apartamente, 
subiecţii vor fi cei care nu deţin 
titlu de proprietate asupra cotei 
indivize de sub bloc, titlu ce se 
conferă prin ordinul prefectului. 
Dar care nu poate fi emis decât 
în baza unei cereri însoţite de 
extrasul de carte funciară a imo‑
bilului, care se obţine pe bani 
buni, de la Oficiul de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară.         

Maria Măndiţă

O altă săptămână liniştită în‑
registrată de emitenţii gălăţeni. 
Din punct de vedere al rulajului 
pe primul loc se situează ICMRS, 
cu o valoare de peste 76 milioa‑

ne lei, urmat de Port Bazinul Nou 
cu 22,1 milioane lei. Celelalte trei 
societăţi tranzacţionate au înre‑
gistrat transferuri mici, cu valori 
sub 10 milioane lei.

Preţurile 
futures au 
fluctuat mult

Săptămâna trecută 
pieţele unde se tranzac‑
ţionează derivate pe ac‑
ţiunile de la BVB au fost 
influenţate de mai mulţi 
factori, precum neclarită‑
ţile privind modul în care 
se vor impozita câştigurile 
din tranzacţii cu acţiuni, 
declaraţiile lui Varujan 
Vosganian privind ridica‑
rea pragului de deţinere 
a acţiunilor SIF sau pro‑
punerea de arestare a lui 
Dinu Patriciu. Toate aces‑
tea au determinat o evo‑
luţie extrem de oscilantă a 
preţurilor, fără a se contu‑
ra un trend clar.

Cele câteva zile de de‑
rută datorate scandalului 
Rompetrol au scăzut marţi 
preţul futures al acestor ac‑
ţiuni până la un minim de 
0,0691 lei, pentru scaden‑
ţa iunie şi până la 0,0710 
lei pentru septembrie. 
Următoarele două zile au 
adus investitorilor care au 
cumpărat randamente de 
53,5%, respectiv, 875%, vi‑
neri tranzacţiile realizân‑
du‑se la 0,0795 ‑ 0,0875 lei 
şi 0,0860 ‑ 0,0945 lei.

SIF‑urile constituie o 
categorie de acţiuni care 
depind în mare măsură de 
ştirile provenite din medi‑
ul legislativ, privind creş‑
terea pragului de deţine‑
re. În lipsa unor informaţii 
certe, preţurile au avut o 
evoluţie oscilantă.

Pentru scadenţa luna‑
ră, SIF 2 a coborât marţi 
la un minim de 1,027 lei, 
a urcat peste două zile la 
1,09 şi a închis săptămâna 
la 1,056 lei. Pentru sep‑
tembrie, minimul a fost de 
1,1, iar maximul de 1,1750 
lei. Vânzătorii de opţiuni 
CALL au mizat că până la 
sfârşitul lunii aceste acţiu‑
ni nu vor depăşi pragul de 
1,1650 lei.

Titlurile SIF 5 au fluctuat 
pentru scadenţa lunară în‑
tre 1,2280 ‑ 1,2990 lei, pen‑
tru septembrie preţul fiind 
stabilit la 1,35. Opţiunile 
CALL indică pentru sca‑
denţa lunară importante 
praguri de rezistenţă la 
1,3950 şi 1,41 lei.

Acţiunile TLV cu sca‑
denţa lunară au urcat 
vineri de la minimul în‑
registrat luni (0,6920 lei) 
până la 0,7310 lei, pentru 
septembrie, preţurile fluc‑
tuând pe parcursul săptă‑
mânii între 0,7520 şi 0,85 
lei. Opţiunile CALL au fost 
încheiate pentru septem‑
brie la un preţ de exerci‑
tare de 0,9900 lei cu prime 
de 12 lei, iar cele PUT la 
0,72 lei cu prime de 20 lei.

Titlurile SNP au fluctuat 
pentru scadenţa lunară 
între 0,3405 ‑ 0,37 lei, iar 
pentru septembrie între 
0,3715 şi 0,39 lei, ele în‑
tâlnind pentru această ul‑
timă scadenţă un impor‑
tant prag‑suport la 0,35 
lei, cum indică tranzacţiile 
cu opţiuni PUT.

Au mai fost tranzac‑
ţionate pentru scadenţa 
lunară contracte pe acţiu‑
nile BCC la 0,4750 lei, CMP 
la 1,54 ‑ 1,72 lei şi 1,6 lei 
pentru septembrie, IMP la 
0,5 lei şi 0,6 lei pentru pri‑
ma lună de toamnă, OLT 
la 0,2920 lei, RBR la 0,146 
‑ 0,1580 lei şi 0,16 ‑ 0,1750 
lei pentru septembrie.

Radu Georgescu

21 iunie, Galaţi, videoconferinţa Galaţi ‑ Caen(Franţa)
Firmele gălăţene cu parteneri francezi 
sunt invitate la eveniment

Centrul Euro Info al Camerei de Comerţ Industrie şi Agricultură 
Galaţi organizează pe 21 iunie împreună cu organizaţia omoloagă 
din Caen‑Franţa, videoconferinţa „Business in Romania”. În cadrul 

videoconferinţei, întreprinzători gălăţeni care au deja relaţii cu 
Franţa vor putea intra în legătură prin videotelefon cu peste 30 

de oameni de afaceri din regiunea Basse Normandie. Aceştia vor 
schimba opinii legate de cele două pieţe, de legislaţia din cele 

două ţări şi vor pune bazele unor colaborări viitoare. Centrul Euro 
Info invită pe această cale firmele gălăţene care dezvoltă deja 

parteneriate cu firme franceze să contacteze Centrul în str. Eroilor 
nr. 13 sau la tel. 460029, 460302, pentru a participa la eveniment.

Despăgubiri pentru colectivizarea forţată
Pe adresa redacţiei am primit o scrisoare, semnată de „nişte ţărani neno‑

rociţi”. Subiectul răvaşului se referă la o temă intens discutată în ultimul timp, 
cea privind legile proprietăţii. „Pe bună dreptate s‑au dat înapoi case, conace, 
castele, viile, fabricile, pădurile, terenurile, dar nimeni nu s‑a gândit şi la des‑
păgubirea ţăranilor colectivişti care cu pistolul la tâmplă, cu bătaie şi cu tot 
felul de ameninţări au fost obligaţi să se treacă în colectiv şi să fie deposedaţi 
abuziv de animale şi utilaje agricole!”, se arată în scrisoare. Cei care ne‑au tri‑
mis scrisoarea consideră că ar trebui ca ţăranii care au fost obligaţi să accepte 
colectivizarea, „pierzându‑şi în perioada 1948‑1960 mijloacele de subzisten‑
ţă”, ar trebui acum să primească contravaloarea bunurilor şi animalelor pier‑
dute atunci. Mai mult, cei care ne‑au scris, le transmit parlamentarilor gălăţeni 
idei privind iniţierea unui proiect de lege pe această temă. 

Societate Simbol Nr. acţiuni 
Rulaj total 

(mil. lei) 
ICMRS  ICMR 119.960 76,6 
Port Bazinul Nou PONO 530 22,1 
Galfinband GALF 326 8,1 
INTFOR INOR 290 5,9 
NAVROM COVG 159 3,5 
Total   116,54 
 

Cum să mai strângem bani la buget?

Taxa de... sperietură
] Legislaţia actuală aduce întreprinzătorii privaţi în absurda 

situaţie de a fi şi chiriaşi, şi proprietari pe acelaşi teren 

Guvernul a decis

Cum se rotunjesc 
veniturile în noua 

monedă       

Galaţiul, pe Rasdaq

Schimbările de la ICMRS 
influenţează piaţa

Singura evoluţie notabilă a 
săptămânii a fost cea înregistrată 
de ICMRS. Demisiile membrilor 
CA din funcţiile deţinute, dintre 
care le menţionăm pe cele ale lui 
Nicolai Boghici ‑ administrator 
şi director general (28.04), Liviu 

Zaharia ‑ administrator (12.05) şi 
Toader Ţebrian ‑ administrator, 
au dus la fluctuaţii ale cursului de 
tranzacţionare. Astfel, în data de 
31.05 cursul a scăzut de la valoa‑
rea de 720 lei/acţiune până la 610 
lei/acţiune, o scădere de 15,28%. 

La numai două zile, pe fondul 
unei lichidităţi scăzute, cursul a 
înregistrat încă o scădere sem‑
nificativă, de 8,20%. Adunarea 
Generală a Acţionarilor, convo‑
cată în data de 1.06, a adus clari‑
ficările aşteptate în conducerea 
societăţii. Investitorii au reacţio‑
nat pozitiv, astfel că vineri, 3.06, 
cursul a înregistrat o evoluţie 
spectaculoasă, urcând până 
la maximul posibil al zilei, 700 
lei/acţiune (+25%).  Să‑i men‑
ţionăm şi pe cei trei noi membri 
ai Consiliului de Administraţie: 
Voica Marinescu ‑ preşedinte, 
Constantin Mihai ‑ membru şi 
Sorin Tiberiu Tănăsoaie ‑ mem‑
bru.

D.C.Predescu
(din surse SSIF Prime 

Transaction SA, 
agenţia Galaţi)
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Maria Măndiţă     
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Se reprivatizează Tractorul
Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului (AVAS) va scoate 

astăzi, 6 iunie, la vânzare prin negociere pachetul majoritar de acţiuni al 
societăţii Tractorul Braşov. Negocierea pentru achiziţionarea pachetului 
de 80,17% din acţiunile Tractorul se va face pe bază de oferte finale, îm‑
bunătăţite şi irevocabile. Guvernul a mandatat AVAS să vândă pachetul 
de acţiuni deţinut de stat la uzina Tractorul Braşov, prin negociere, către 
un investitor strategic capabil să asigure relansarea economică a socie‑
tăţii. Grupul italian Landini a încheiat, în 2003, un contract pentru priva‑
tizarea uzinei din Braşov, dar ulterior a renunţat la preluarea fabricii.
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Peste 11 ani în presă „înseam‑
nă ulcer, divorţ, păr alb, nopţi 
nedormite” în aceşti „ani urâţi, 
cenuşii, de tranziţie”. Aşa s‑a 
prezentat gălăţenilor Robert 
Turcescu, omul care acordă bile 
albe sau negre (ideea îi aparţi‑
ne!) personajelor politice de talie 
naţională. A fost sâmbătă, pen‑
tru aproape două ore (!), printre 
studenţii gălăţeni, mare parte 
dintre ei fiind de la Facultatea 

de Jurnalistică, pentru a‑şi 
lansa volumul de eseuri 
„Dans de Bragadiru”, 
scos la Editura POLIROM, 
cu un „Cuvânt însoţitor” 
semnat chiar de Andrei 
Pleşu; texte publicate în 
„Dilema veche”. În sala 
Senatului Universităţii 
„Dunărea de Jos”, cel care 
conduce „100%”, celebrul 
talk‑show de la Realitatea 
TV, intră zilnic în dialog 
cu ascultătorii la Europa 
FM şi publică săptămânal 
eseuri cu certă valoare li‑
terară în „Dilema veche”, 
a încercat să fie un model 

cinstit pentru viitorii jurnalişti. Şi, 
din câte am văzut, a reuşit să de‑
vină! „Spectacolul” – căci acesta 
a reuşit să fie... „talk‑show”‑ul de 
grup în care întrebările nu mai 
conteneau ‑, a fost o reuşită co‑
producţie a Casei de Cultură a 
Studenţilor în colaborare cu Liga 
Studenţilor din Galaţi. Publicistul  
Ilie Z. Pleşcan, care mărturisea 
că citise cartea  în acea noapte, 

a făcut o scurtă prezentare auto‑
rului care „nu are nevoie de nici o 
prezentare”. 

Lucru mai puţin obişnuit în 
vremurile noastre, jurnalistul  a 
fost însoţit, aşa cum face deseori 
la astfel de evenimente perso‑
nale, de părinţii săi, faţă de care 
este foarte apropiat şi cu care are 
astfel ocazia să mai stea, după 
programul foarte încărcat; niş‑
te oameni extrem de agreabili, 
care s‑au împrietenit imediat cu 
noi. Foarte prietenoasă, tânăra 
actriţă şi cântăreaţă Oana Sârbu, 
prietenă de familie, a fost, de 
asemenea, o prezenţă plăcută în 
preajma autorului cărţii. 

Robert Turcescu, ale cărui 
cearcăne spun totul despre via‑
ţa sa, ne‑a mărturisit că ar fi re‑
nunţat la radio ‑ deşi acesta  îi dă 
cea mai multă satisfacţie, îi este 
profesia de bază ‑ pentru a pu‑
tea face faţă lipsei acute de timp. 
Crede însă că fără discuţiile în di‑
rect cu radioascultătorii ar pier‑
de contactul cu realitatea şi nu 
ar mai şti cât de greu se trăieşte 

în România.  „Sunt un personaj 
prea puţin monden, nu‑mi place 
să‑mi pierd timpul cu întâlniri in‑
utile”...   

„Nu sunt scriitor, sunt publi‑
cist”, s‑a prezentat cu modestie 
autorul cărţii, de la care am aflat 
apoi că doar lipsa de timp îl de‑
termină deocamdată să nu ter‑
mine un roman. Cartea de faţă 
este vândută deja în peste 10.000 
de exemplare şi concurentă la 
premiul Asociaţiei Editorilor din 
România pentru 2004, la catego‑
ria „Succesul anului”.   

„Mi‑am făcut timp ca să 
ajung la Galaţi pentru că am în‑
ţeles că această lansare va avea 
loc într‑un spaţiu universitar”, 
a declarat chiar din deschidere 
Turcescu, spunând că lansarea a 
fost doar un pretext ca să poa‑
tă vorbi cu studenţii şi cu tineri 
din generaţia sa. Are 30 de ani 
şi se vede de la distanţă că ţine 
la idealuri naţionale sănătoase, 
străine de cinismul multor tineri. 
Un om care vede şi partea bună a 
lucrurilor din ţara asta, nu‑i plac 

şabloanele şi nu este prietenos 
cu mediul politic. Şi‑a păstrat in‑
dependenţa oriunde lucrează.  
Spune: „Un jurnalist trebuie să 
nască polemici”.   Cere măsură şi 
bun‑simţ în meserie şi a explicat 
cum se construieşte, în ani, baza 
de date care să‑ţi permită să pui 
întrebări: ”De 12 ani fac fişe, sub‑
liniez, de cărţi”... Turcescu, care 
a predat jurnalism cinci ani şi a 
fost sâmbătă un bun profesor.  
Spune: singura susţinere pe care 
trebuie să o aibă jurnalistul nu 
trebuie să fie politică sau financi‑
ară, ci credibilitatea sa. Deşi câşti‑
gă bine, Turcescu locuieşte într‑o 
garsonieră comodă. Jurnalistul 
trebuie să gândească singur: „E 
o meserie care nu se face în hai‑
tă. Şi îl simţi cinstit când spune: 
„Sunt un umanist.” Vrea să fie cel 
mai bun jurnalist, să rămână „în 
vârf”, „să radă tot” de pe piaţă. 
100%!

Victor Cilincă  
Foto: Sorin Pană

Despre povestea „populară” 
din cadrul partidului, Carol Dina 
spune că „am fost, suntem şi 
vom rămâne PRM. Chiar şi atunci 
când eram PPRM, eram mai mult 
PRM, decât populari!”. Liderul 
organizaţiei locale ne‑a explicat 
motivele pentru care C.V.Tudor a 
renunţat la „visul popular”, expli‑
caţiile fiind aceleaşi pe care le‑a 
prezentat şi şeful său de partid: că 
pentru a accede în Parlamentul 
European sub doctrina popula‑
ră, ar fi trebuit ca peremiştii să 
meargă pe o listă comună (cu 
idei şi programe comune) cu alte 
partide care visează la acelaşi lu‑
cru – PNŢCD şi UDMR. Şi că PRM 
ar fi fost pur şi simplu folosit de 
celelalte două partide (din care 
unul nu are reprezentare par‑
lamentară, iar altul nu este par‑
tid politic, ci formaţiune etnică 
– susţine Carol Dina), precum în 
„faimosul banc cu câinele şi pu‑

ricele”. „Ar fi fost o ingerinţă de 
neconceput în ideea partidului 
nostru şi în programul său”, mai 
spune Carol Dina. Acum, după ce 
sâmbătă, la plenara Consiliului 
Naţional PRM, s‑a aprobat şi anu‑
larea deciziilor luate în plenara 
din martie – când PRM devenea 
popular ‑, Carol Dina spune că 
„ne‑a ieşit din cap ideea popu‑
lară”. 

„Domnul Ciontu l‑a deturnat 
pe domnul Vadim”

Cât priveşte excluderea lui 
Corneliu Ciontu, Carol Dina se 
fereşte să facă afirmaţii la fel de 
dure şi de jignitoare, precum 
cele făcute de şeful său politic, 
C.V.Tudor. Liderul PRM Galaţi 
spune că „mie îmi pare chiar rău 
de această neînţelegere, însă 
s‑a demonstrat – prin argumen‑
te care au fost cunoscute doar 
într‑un cerc foarte restrâns de 
membri de la vârf – că domnul 
Ciontu a favorizat PSD‑ul”. Carol 

Dina a dezvăluit acum că politica 
de alianţe a PRM, din vara anului 
trecut, a fost influenţată nega‑
tiv de intervenţiile lui Corneliu 
Ciontu. „Dacă am fi făcut alianţe 
cu PNL‑PD, am fi câştigat în ţară 
cinci‑şase preşedinţi de consilii 
judeţene şi alţi 20 de vicepreşe‑
dinţi. Dar domnul Ciontu l‑a de‑
turnat pe domnul Vadim şi ne‑a 
convins să facem alianţă cu PSD, 
lucru pentru care am pierdut 
procente şi la alegerile genera‑
le”. Acum, când fostul preşedinte 
PRM exclus de C.V.Tudor vrea să 
îşi constituie un nou partid – po‑
pular! – Carol Dina crede că nu 
prea are şanse: „El încearcă, dar e 
greu să mai faci un partid nou în 
zilele noastre – îţi trebuie struc‑
turi locale puternice, logistică 
– nu un Ionescu şi Popescu”. 

Dar cea mai interesantă ex‑
plicaţie este cea prin care un 
preşedinte de onoare, cum era 
C.V.Tudor, a putut să îl excludă 
pe un preşedinte de partid, ales 
prin vot democratic la plena‑

ra din martie. 
„Totul s‑a făcut 
[sâmbătă] în conformitate cu 
statutul partidului. Întâi s‑a dis‑
cutat în Biroul Permanent, apoi 
în Comitetul Director care a 
propus ordinea de zi a plenarei 
Consiliului Naţional, ordine de zi 
ce a fost votată în unanimitate. 
Primul punct pe ordinea de zi era 
revenirea lui Vadim la conduce‑
rea partidului, al doilea – anula‑
rea, ca nestatutare, a hotărârilor 
luate la plenara din martie (cele 
privind transformarea partidului 
în popular şi privind înfiinţarea 
funcţiei de preşedinte de onoa‑
re) şi al treilea punct – exclude‑
rea celor doi”. Însă curios lucru, 
din martie şi până acum, liderii 
PRM au descoperit faptul că „în 
legea partidelor nu există ni‑
căieri posibilitatea creării într‑un 
partid a funcţiei de preşedinte 
de onoare. Mai mult, nici statutul 
partidului nostru nu prevedea 
schimbarea preşedintelui parti‑
dului în cadrul unei plenare”, a 

mai spus Carol Dina. 
Aşadar, dincolo de explicaţiile 

colorate şi lipsite de orice fel de 
respect – în primul rând pentru 
membrii României Mari – ale li‑
derului C.V.Tudor, apar nişte date 
extrem de interesante. În primul 
rând, în răstimpul martie‑iunie 
Corneliu Vadim Tudor a deţinut 
o funcţie care nu exista potri‑
vit legii partidelor şi în al doilea 
rând, că la plenara din martie, 
Corneliu Ciontu a fost ales pre‑
şedinte, contrar statutului parti‑
dului. De unde rezultă că legea 
şi statutul sunt folositoare, dar se 
folosesc doar când trebuie! Deci, 
C.V.Tudor nu s‑a întors în partid, 
pentru că nu a fost nicicând ple‑
cat, (sau că în perioada cât a fost 
preşedinte de onoare nici măcar 
nu a existat!) aşa cum nici PPRM 
nu a revenit la PRM, pentru că 
„visul popular” a fost doar o în‑
cercare nereuşită de a spune o 
poveste de adormit parlamenta‑
rii europeni. 

Tentaţia 
electronicelor

Poliţia din Corod i‑a 
identificat pe localni‑
cii Ionel A. şi Cristian C. 
(amândoi în vârstă de 21 
de ani), şi pe Petruţ A., de 
20 de ani – toţi fără ocu‑
paţie şi fără antecedente 
– care au intrat fraudulos, 
în noaptea de 2 martie, în 
casa Minei D., din Corod. 
Tinerii au găsit deosebit 
de tentante cele două 
televizoare color şi com‑
bina muzicală (obiecte în 
valoare de 30 de milioa‑
ne de lei) şi au decis să le 
ia cu ei. Corodenii sunt 
acum cercetaţi în stare 
de libertate pentru furt.

Elena Stoica

Amenzi de peste 100 de milioane de lei
28 este numărul maşinilor verificate de lucrătorii Serviciului 

Transporturi, care au colaborat în cadrul acestei acţiuni cu reprezen‑
tanţii S.D.N. Deşi numărul sancţiunilor contravenţionale pare mic 
– cinci, valoarea lor se ridică la peste 100 de milioane de lei, la care se 
adaugă şi ridicarea a două permise de conducere şi înregistrarea unei 
infracţiuni. Gălăţeanul Eugen C., în vârstă de 45 de ani, făcea transport 
de persoane cu Dacia GL 02 KPC, fără a avea licenţă. Pentru această 
faptă i s‑a întocmit dosar penal.

Elena Stoica

Fără taxe 
locale la 
poarta 
combinatului! 

Gălăţenii care doresc 
să îşi plătească impozite‑
le şi taxele locale pe tri‑
mestrul al doilea al aces‑
tui an (data‑limită fiind 15 
iunie!) trebuie să ştie că 
se duc degeaba la sediul 
Direcţiei de Fiscalitate de 
la poarta combinatului 
siderurgic. Acest punct 
de colectare a taxelor 
s‑a desfiinţat, având în 
vedere faptul că înca‑
sările erau mici (veneau 
foarte puţine persoane), 
iar Direcţia de Fiscalitate 
trebuia să‑i plătească S.C. 
Mittal Steel o chirie pen‑
tru spaţiul respectiv, chi‑
rie care se majora destul 
de des... 

Politica Direcţiei de 
Fiscalitate este ca sediile 
din oraş să se afle în spaţii 
ale primăriei, pentru a nu 
mai depinde – financiar, 
dar şi din punct de  ve‑
dere al programului – de 
proprietarii respectivi. 
Şi la sediul din Micro 20, 
care funcţionează la de‑
misolul halei de la piaţa 
agroalimentară sunt une‑
le probleme, angajaţii 
Direcţiei de Fiscalitate de 
aici neputând, de pildă, 
să prelungească progra‑
mul de încasări, pentru 
că orarul de funcţionare 
nu se suprapune celui 
din piaţă. Şi acest sediu 
se va muta în curând, 
în cartierul Dunărea. 
Celelalte două sedii – de 
la Romarta Veche şi din 
Micro 39, bloc J 5, parter 
– aparţin primăriei, deci 
nu sunt probleme nici de 
chirie, nici de program.   

Maria Măndiţă 

Poveste populară 
de adormit Europa

] PRM, un partid care este, cu un preşedinte care... nu a fost!

Un exemplu cinstit 100%
] Robert Turcescu face mai mult  talk decât show

Elevă în clasa a VI‑a la 
Şcoala Gimnazială din satul 
Balinteşti, Andreea Roxana 
Boghici a preluat ştafeta la 
fizică, de la colegul ei mai 
mare, Liviu Cristian Roman. 
Acesta, în primăvara anului 
2004, a atras atenţia asu‑
pra sa, la Iaşi, la etapa na‑
ţională a Concursului „Ştefan 
Procopiu”, întorcându‑se 
acasă cu două diplome. La 
distanţă de un an, Roxana îi 
egalează performanţa, căl‑
cându‑i pe urme. Mai mult, 
în câteva direcţii îl întrece: i 
s‑au acordat patru diplome! 
Este, după cum ne‑a preci‑
zat profesoara ei, de fizică, 
bineînţeles, doamna Szabo 
Geta, singura fetiţă din me‑
diul rural ajunsă în 2005, 
tot la Iaşi, la acelaşi concurs, 
într‑o poziţie bună în clasa‑
mentul „vârfurilor”.

La 28 mai, la Secţiunea 
„Compoziţii pe teme ştiin‑
ţifice” s‑a prezentat cu lu‑
crarea „Un viitor nesigur”, 
obţinând diploma „Jules 
Verne”. Tema: Cutremurele 
ce lovesc România. Cauze, 
zone seismice, chiar legende 
privitoare la temă, o privire 
pătrunzătoare asupra com‑
portamentului animalelor 
din această parte a lumii îna‑
intea producerii dislocărilor 
subterane care înspăimântă 
omul... Răspunzând cât a pu‑
tut ea de corect la întrebări‑
le venite din partea juriului, 
a demonstrat că n‑a ajuns 
întâmplător la Iaşi, având 
imaginaţie de tip ştiinţific 
anticipativ. În aceeaşi zi, dar 
după‑amiază, a concurat şi la 
Secţiunea „Grupuri de coo‑
perare”, avându‑i coechipieri 
pe Răzvan Coteţ, Christine 
Stancu, Cristina Tăbăcaru 
şi Ioana Giart, formând îm‑
preună echipa elevilor gălă‑
ţeni! Bine pregătiţi, şcolarii 
au adus spre Galaţi cam tot 
ce se putea aduce, trei diplo‑
me valoroase: „Arhimede”, 
„Jules Verne” şi „Procopiu”. 
Cei cinci, în trei ore, au reali‑
zat un portofoliu de materia‑
le impresionant, cu idei ieşi‑
te din mintea lor, chiar acolo, 
transpuse în povestioare SF, 
articole cu profil ştiinţific, 
întrebări perspicace şi de‑
monstraţii experimentale 
având tangenţă cu jocul (să 
nu uităm că toţi aceştia sunt 
copii!). Fiindcă am de‑a face 
cu mici fizicieni, daţi‑mi voie 
să‑i felicit pe toţi, inclusiv 
pe profesorii care s‑au ocu‑
pat şi se ocupă de pregăti‑
rea lor. În acest context, îi 
subliniez numele doamnei 
prof. Geta Szabo. Are 27 de 
ani şi e de cinci ani în învă‑
ţământ. Profesoară titulară 
de fizică‑chimie, din sep‑
tembrie 2002, la Balinteşti. 
E, într‑adevăr, cadru didac‑
tic deosebit. Nu ştiu dacă i 
s‑a acordat vreun salariu de 
merit pentru tot ce a făcut 
dumneaei ca Fizica să trium‑
fe la Balinteşti. Vă felicităm, 
doamnă! E navetistă, pe 
distanţa Balinteşti‑Galaţi. În 
anul şcolar următor, doam‑
na Szabo va fi de găsit la 
Pechea, va preda la şcoala de 
acolo, spre regretul colegilor 
ei de cancelarie şi al elevilor 
din Balinteşti. Închei amin‑
tind că şcolăriţa Andreea are 
numai mamă, tatăl i‑a murit 
în 2002. Cu toate astea, a re‑
uşit să se impună, trecând cu 
capul sus peste multe dificul‑
tăţi de ordin material, fiind şi 
meritul mamei sale, Viorica 
Boghici, de a o fi orientat cu 
faţa spre carte. Pentru depla‑
sarea la Iaşi, la propunerea 
primarului Adrian Sfârlea, 
Consiliul Local al comunei 
Bereşti‑Meria i‑a acordat 
Andreei două milioane de 
lei.

Ion Trif Pleşa

Şcoala Gimnazială 
Balinteşti

Andreea 
şi 
cutremurele
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Declaraţie
Un eventual eşec al adoptării Constituţiei europene va face im‑

posibilă aderarea la UE a Turciei şi altor candidate, a apreciat, sâm‑
bătă, într‑un cotidian german, preşedintele grupului socialist din 
Parlamentul European (PSE), Martin Schulz, relatează AFP. “Dacă 
Tratatul constituţional nu va fi pus în aplicare, vom rămâne cu 
Tratatul de la Nisa şi întreaga Europă este de părere că acesta nu este 
suficient pentru extindere”, a declarat eurodeputatul german, citat 
de Suddeutsche Zeitung, făcând referire la Turcia, dar şi la aderarea 
Macedoniei şi Croaţiei.

Timp de gândire
Londra a reafirmat, ieri, necesitatea “unei perioade de reflecţie” cu 

privire la viitorul Constituţiei europene, după apelul franco‑german 
emis, sâmbătă, în favoarea continuării procesului de ratificare a tex‑
tului. “Suntem de părere că este necesară o perioadă de reflecţie, în 
aşteptarea discuţiilor” de la summitul european de la Bruxelles, din 
perioada 16‑17 iunie, a declarat un purtător de cuvânt al Biroului pre‑
mierului. “Nu mai este nimic de adăugat, aceasta este deocamdată 
poziţia noastră”, a subliniat el.

Una dintre problemele extinderii UE, despre care nu 
se vorbeşte explicit – aşa ceva nu dă bine! – este 
problema religioasă. Printre caracteristicile UE pe 

care unii oameni politici occidentali le doreau trecute clar în 
Constituţia europeană era şi unitatea religioasă: creştină, of 
course! Ce te faci însă cu procentul  mare de evrei, hinduşi, ca 
să nu mai vorbim despre milioanele de musulmani care trăiesc 
deja în ţările UE? Deja, în Franţa a izbucnit scandalul atunci 
când a fost interzisă purtarea vizibilă a însemnelor religioase 
în şcoli. În timp ce pe creştini nu‑i deranja să meargă la şcoală 
cu o cruciuliţă mai mică, ţinută pe sub cămaşă, fetelor musul‑
mane li se cerea să vină cu faţa descoperită, ceea ce înseamnă 
pentru habotnicii religiei un mare păcat. Mai povesteam şi altă 
dată că, tot în Franţa, grupuri violente de arabi au incendiat 
sinagogi, făcându‑i astfel chiar pe unii evrei să voteze parti‑
dul extremist al lui Le Pen, tocmai pentru că acesta militează 
împotriva venirii străinilor. Spaima de venirea unor străini cu 
o cultură necunoscută, şi în special de venirea musulmanilor, 
este mare. Institutul  francez de sondare a opiniei publice 
‑ CSA - informa că 14 la sută dintre francezii care au votat îm‑
potriva Constituţiei europene la recentul referendum naţional 
au avut ca motiv teama că Turcia va adera şi ea la UE! La fel 
se întâmplă cu 40 la sută dintre olandezi, am aflat  din ediţia 
on‑line de ieri  a BBC Romanian news. 

Turcia ar trebui să înceapă negocierile de aderare în oc‑
tombrie, fără siguranţa unei aderări finale, dar partizanii 
aderării României, Bulgariei şi apoi a Croaţiei ar putea simţi 
nevoia să scoată din “pachet” Turcia, pentru a nu compromite 
întreg “lotul”. Deşi este o ţară laică, un exemplu pentru ţările 
musulmane din jur şi un tampon în calea terorismului arab, 
Turcia suferă acum în încercarea de apropiere de Europa. 

Neliniştea 
numită Turcia 

Mii de manifestanţi ai opo‑
ziţiei s‑au reunit, sâmbătă, la 
Baku, pentru a cere schimba‑
rea regimului din Azerbaidjan, 
fostă republică sovietică din 
Asia Centrală cu resurse bo‑
gate de petrol, relatează AFP. 
Manifestanţii purtau pancarte 
pe care scria “Vrem libertate”, 
alături de portretul preşedinte‑
lui american George W. Bush. 

Aceasta a fost prima manifesta‑
ţie a opoziţiei pe care poliţia nu 
a dispersat‑o violent, de la cioc‑
nirile produse după alegerile 
prezidenţiale din 2003, câştigate 
de Ilham Aliev, fiul precedentu‑
lui preşedinte Heydar Aliev.

Ca aluzie la revoluţia portoca‑
lie din Ucraina, membrii mişcării 
de tineret Yeni Fikir, care scan‑
dau “demisia”, adresându‑se 

conducerii ţării, purtau cămăşi şi 
banderole portocalii. “Vrem un 
Guvern normal, vrem ca actua‑
lul regim să renunţe la putere”, 
a declarat Ruslab Bashirli, liderul 
Yeni Fikir. Grupul său va încerca 
să preia iniţiativa “unei revoluţii 
paşnice, de catifea”, cu ocazia 
scrutinului legislativ din noiem‑
brie, a adăugat el.

Preşedintele pakistanez, 
Pervez Musharraf, a condamnat, 
sâmbătă, actele de profanare a 
Coranului, apreciind aceste acţi‑
uni drept “impardonabile”, după 
ce armata americană a confir‑
mat înregistrarea de incidente 
de acest gen la Guantanamo. 
“Guvernul nostru este de păre‑
re că s‑a comis cel mai îngrozi‑
tor act”, a subliniat el, cu ocazia 
unei vizite în Emiratele Arabe 
Unite.“Oricare ar fi persoane‑
le care au făcut acest lucru, ele 
trebuie pedepsite. Incidentul 
trebuie să facă obiectul unei an‑
chete, iar cei care sunt responsa‑

bili trebuie pedepsiţi”, a adăugat 
Musharraf, subliniind că actele 
de acest gen sunt “impardona‑
bile”. 

Vineri seară, armata america‑
nă a asigurat că, după trei săp‑
tămâni de anchetă, s‑au desco‑
perit cinci cazuri “de tratamente 
aparent nerespectuoase” faţă de 
Cartea Sfântă, la Guantanamo. 
Cele cinci incidente sunt pre‑
zentate drept mai puţin grave. 
Armata face referire la lovirea cu 
picioarele a unui exemplar din 
Coran, la exemplare udate cu 
apă şi la obscenităţi scrise în lim‑
ba engleză pe carte.

Bilanţul ploilor torenţiale şi 
inundaţiilor din China a ajuns 
la mai mult de 200 de morţi şi 
aproape 80 de dispăruţi, po‑
trivit estimărilor Guvernului, 
publicate ieri, relatează AFP. “În 
baza statisticilor preliminare 
ale Ministerului pentru Afaceri 
Civile, în urma inundaţiilor din 
16 provincii au fost afectate 17,06 
milioane de persoane, 204 au 
murit şi 79 sunt date dispărute”, 
potrivit agenţiei China Nouă.

Inundaţiile au afectat 1,8 mi‑

lioane de hectare de pământ 
arabil, distrugând 614.000 de 
hectare. 

Autorităţile au primit ordin să 
mobilizeze persoanele şi resur‑
sele disponibile pentru a lupta 
împotriva inundaţiilor şi a împie
dica ieşirea din matcă a marilor 
râuri. Obiectivul este limitarea 
pierderilor umane şi materia‑
le, a declarat vicepremierul Hui 
Liangyu. El a subliniat că trebuie 
asigurată securitatea marilor 
oraşe şi a liniilor de comunicaţii.

Papa Benedict al XVI‑lea a 
cerut, ieri, într‑un mesaj adresat 
după rugăciunea Angelus, ofici‑
ată în piaţa San Pietro, eliberarea 
ostaticei italience Clementina 
Cantoni, răpită la 16 mai, la 
Kabul. “Îmi unesc vocea cu cea 
a preşedinţilor Italiei şi Afga‑
nistanului, a poporului italian şi 
afgan, pentru a cere eliberarea 
Clementinei Cantoni”, a spus 

Papa. El şi‑a exprimat dorinţa 
“că dureroasa experienţă prin 
care trece acum sora noastră va 
reprezenta un imbold pentru a 
căuta toate modalităţile de înţe‑
legere paşnică şi frăţească între 
indivizi şi naţiuni”.

Ieri, procurorul general din 
Kabul, Abdul Basith Bakitari, a 
reafirmat că negocierile se află 
pe o cale bună. El a precizat că 

acestea vizează eliberarea unor 
prizonieri, printre care mama 
presupusului răpitor, în schim‑
bul ostaticei. El a adăugat că 
mama răpitorului, arestată pen‑
tru un delict minor, ar putea fi 
eliberată, dar punerea în liber‑
tate a altor deţinuţi “nu ar avea 
altă consecinţă decât amplifi‑
carea fenomenului răpirilor în 
Afganistan”.

Un adjunct al liderului reţe‑
lei al‑Qaida în Irak, Abu Mussab 
al‑Zarqawi, a fost arestat cu oca‑
zia unui raid efectuat la Mosul, 
au anunţat, ieri, surse milita‑
re irakiene. “Teroristul Mollah 
Mehdi, adjunctul lui Zarqawi, a 
fost arestat vineri seară, într‑un 
raid în estul oraşului Mosul”, a 
declarat generalul Khalil Ahmad 
al‑Obaidi. “Alţi cinci terorişti, 
dintre care fratele lui Mollah 
Mahdi, au fost arestaţi în timpul 
acestor operaţiuni”, a adăugat 
el, subliniind că presupusul ad‑
junct al lui Zarqawi nu este ira‑
kian, ci originar “dintr‑o ţară ara‑
bă”. Potrivit oficialului irakian, 

“Mollah Mehdi este acuzat de 
crime, asasinate şi organizare de 
atacuri sângeroase”.

Pe de altă parte, mai mult 
de 170 de persoane, dintre care 
şapte combatanţi străini, au fost 
reţinuţi în ultimele 48 de ore la 
Bagdad şi în regiunile adiacente, 
în cadrul operaţiunii Fulger, lan‑
sată la 29 mai, au anunţat surse 
din cadrul Ministerului irakian 
de Interne.  Aceste arestări ridi‑
că la circa 900 numărul persoa‑
nelor reţinute de la începutul 
operaţiunii Fulger. Circa 40.000 
de militari şi poliţişti participă la 
această ofensivă, cu sprijinul a 
15.000 de soldaţi americani.

Muftiul Australiei s‑a întâlnit 
cu ostaticul australian din Irak 
şi a primit asigurări că Douglas 
Wood, care suferă de probleme 
cardiace, beneficiază de trata‑
mentul necesar, a anunţat, ieri, 
purtătorul de cuvânt al respon‑
sabilului religios, citat de AFP. El 
a declarat că muftiul Taj Eldin Al 
Hilali l‑a văzut pe Wood, în vâr‑
stă de 63 de ani, în timpul vizitei 
în Irak efectuată pentru obţine‑
rea eliberării acestuia. “Ştim că 
este în viaţă, iar cuvintele mufti‑
ului sunt acestea: se simte bine, 
având în vedere circumstanţele, 
iar obiectivul este de a‑l scoate 

de acolo cât mai rapid”, a preci‑
zat Ikebal Patel. “Primeşte me‑
dicamente, ceea ce este o veste 
foarte bună”, a adăugat purtăto‑
rul de cuvânt.

Wood, un om de afaceri au‑
stralian, a fost răpit în aprilie de 
gruparea Consiliul Mujahedinilor 
din Irak. Aceasta a cerut retrage‑
rea militarilor australieni, solici‑
tare respinsă de autorităţile de 
la Canberra. 

Ieri, ministrul australian de 
Externe, Alexander Downer, a 
declarat că o celulă de criză con‑
tinuă eforturile pentru a obţine 
eliberarea ostaticului.

Preşedintele francez, 
Jacques Chirac, şi can‑
celarul german, Gerhard 

Schroeder, s‑au întâlnit sâm‑
bătă seară, la Berlin, pentru 
un summit de criză destinat 
să demonstreze că tandemul 
germano‑francez are încă forţa 
de a scoate Europa din impas. 
”Dineul a subliniat coeziunea 
şi unitatea Germaniei în servi‑
ciul construcţiei europene”, a 
declarat purtătorul de cuvânt 
al preşedinţiei franceze, Jerome 
Bonnafont. Întrevederea le‑a 
oferit lui Chirac şi lui Schroeder 
ocazia de a pregăti “iniţiative 
comune”, în special asupra pers‑
pectivelor financiare ale UE, a 
declarat purtătorul de cuvânt 
german, Bela Anda. 

Întrevederea a fost organi‑
zată în regim de urgenţă, după 
respingerea Constituţiei UE de 
Franţa şi Olanda, lucru care mar‑
chează începutul unei perioade 
de derută în Europa. Schroeder 
se va mai întâlni cu Chirac la 10 
iunie, la Paris.

Întâlnirea a avut ca scop rea‑

firmarea faptului că tandemul 
franco‑german rămâne o forţă 
în cadrul UE, în condiţiile în care 
premierul britanic, Tony Blair, 
susţinătorul unei concepţii libe‑
rale asupra Europei, faţă de care 
Paris şi Berlin s‑au opus de multe 
ori, va prelua, la 1 iulie, preşedin‑
ţia organizaţiei. Evocând “spiri‑
tul de unitate” pledat de Franţa 
şi Germania pentru summitul de 
la Bruxelles, din perioada 16‑17 
iunie, Bonnafort a declarat, refe‑
rindu‑se la viitoarea preşedinţie 
britanică a UE, că “aceasta va 
avea o mare responsabilitate 
în ceea ce priveşte menţinerea 
acestui spirit”. Încurajat de Paris, 
cancelarul german şi‑a multi‑
plicat în ultimele zile eforturile 
pentru relansarea “maşinăriei” 
europene şi garantarea conti‑
nuării procesului de ratificare a 
Constituţiei UE. La 13 iunie, el 
se va întâlni cu Blair, la Berlin, 
care la 14 iunie se va deplasa la 
Paris. Fiecare ţară “are dreptul şi 
datoria” de a se pronunţa asupra 
Constituţiei UE, a declarat Anda, 
afirmând că Franţa şi Germania 

sunt de acord că procesul de ra‑
tificare “trebuie să continue”.

Negocierile referitoare la bu‑
getul UE pentru perioada 2007/
2013, care  figurează pe ordinea 
de zi a Consiliului European, a re‑
prezentat unul dintre subiectele 
de discuţie dintre Schroeder şi 
Chirac. Ţările lor au o contribu‑
ţie foarte importantă la bugetul 
UE, dar nu doresc ca acesta să 
depăşească suma echivalentă cu 
18 la sută din PIB‑ul comunitar, 
circa 815 miliarde de euro. Însă, 
Schroeder s‑a declarat dispus să 
aibă o atitudine mai flexibilă, cu 
condiţia ca şi celelalte state să 
acţioneze.

În ceea ce priveşte reducerea 
progresivă a scutirilor de care 
Marea Britanie beneficiază din 
1984, purtătorul de cuvânt ger‑
man a refuzat să precizeze ţările 
care ar trebui să depună eforturi. 
“Egoismele naţionale nu trebuie 
să existe în această problemă”, a 
subliniat el. Franţa şi Germania 
sunt de părere că încheierea 
unui acord asupra bugetului la 
summitul de la Bruxelles ar de‑

Preşedintele Autorităţii Pales
tiniene, Mahmud Abbas, a anun‑
ţat, sâmbătă, la Ramallah, amâ‑
narea alegerilor legislative, pro‑
gramate iniţial la 17 iulie, până 
la o dată nedeterminată, rela‑
tează AFP. Abbas “a decis anu‑
larea precedentului decret care 
stabilea data de 17 iulie pentru 
organizarea alegerilor legislati‑
ve”, se arată într‑un comunicat 
al Autorităţii Palestiniene. ”O 
nouă dată va fi fixată prin de‑
cret, după consultările cu di‑
feritele mişcări palestiniene şi 

în urma adoptării unei noi legi 
electorale de către Consiliul 
Legislativ (Parlamentul palesti‑
nian)”, adaugă comunicatul. 

Termenul de 17 iulie a fost 
stabilit în ianuarie, de către 
Rawhi Fattuh, care asigura, la 
acea dată, interimatul la condu‑
cerea Autorităţii Palestiniene, 
după decesul lui Yasser Arafat. 
Responsabili palestinieni apre‑
ciau, sâmbătă, că alegerile le‑
gislative ar putea avea loc în 
noiembrie.

Atentat
O maşină‑capcană a 
explodat, sâmbătă, 
la Groznâi, la 
trecerea maşinii 
unui responsabil 
militar rus, generalul 
Said‑Selim Ţuiev, 
provocând rănirea 
a şase persoane, au 
anunţat surse din 
administraţia cecenă 
prorusă, citate de AFP. 
Generalul nu se afla în 
vehicul. Explozia s‑a 
produs în apropiere 
de baza militară rusă 
de la Hankala. “O 
maşină a explodat la 
două sute de metri de 
un post de control, la 
trecerea unei maşini 
de teren care ieşea 
din baza militară”, a 
precizat sursa citată. 
“Este vorba, aparent, 
de o tentativă de 
atentat la viaţa mea”, 
a apreciat Ţuiev, citat 
de agenţia Itar‑Tass.

Nume nou
Formaţiunea 
neparlamentară 
ungară de orientare 
comunistă Partidul 
Muncitoresc a decis 
să‑şi schimbe numele, 
relatează MTI. Pentru 
a sublinia orientarea 
sa naţionalistă şi 
anticapitalistă, 
Partidul Muncitoresc 
a decis, cu ocazia 
congresului 
care a avut loc 
sâmbătă, să‑şi 
schimbe numele în 
Partidul Comunist 
al Muncitorilor 
(MKM). Preşedintele 
formaţiunii, Gyula 
Thurmer, a declarat 
că formaţiunea va 
avea şansa istorică 
de a fi reprezentată 
în Parlament, după 
alegerile generale de 
anul viitor.

Incendiu
Doi cetăţeni 
sloveni au murit 
într‑un incendiu 
produs sâmbătă 
după‑amiază, în 
tunelul Frejus, care 
face legătura între 
Italia şi Franţa, iar 
mai multe vehicule 
au fost avariate, 
relatează AFP. Focul 
a izbucnit în jurul ei 
locale 18.00 (19.00, 
ora României), la 
un camion care 
transporta cauciucuri 
şi care venea din 
Franţa, către mijlocul 
tunelului lung de 
12,8 kilometri, care 
face legătura între 
Modane şi oraşul 
italian Bardonecchia. 
Incendiul s‑a extins la 
alte vehicule.

Flash

Demonstraţii
Circa 6.000 de persoane 
au participat, sâmbătă, 
la Budapesta, la două 
demonstraţii organizate de 
trei mişcări de dreapta, pentru 
a condamna Tratatul de pace 
de la Trianon. 

Apel
Un lider religios mauritan de 
rang înalt a lansat un apel în 
favoarea eliberării ziaristei 
Florence Aubenas şi a ghidului 
său irakian, Hussein Hanun, 
răpiţi în Irak în urmă cu cinci 
luni.

Procesul 
lui Saddam
Autorităţile irakiene au 
apreciat că procesul lui 
Saddam Hussein ar putea 
începe în curând, chiar dacă 
sute de plângeri formulate 
împotriva sa nu au fost încă 
examinate. 

Cutremur
Un cutremur cu magnitudinea 
de 4,6 grade pe scara Richter 
s‑a produs, duminică, la 
ora locală 6.45 (6.45 ora 
României), în provincia 
Hakkari, în sud‑estul 
Turciei, a anunţat centrul de 
seismologie Kandilli, cu sediul 
la Istanbul. 

Test cu rachetă
Taiwanul a efectuat un 
test al primei sale rachete 
de croazieră, armă care 
poate atinge ţinte situate în 
sud‑estul Chinei, a anunţat, 
ieri, un cotidian taiwanez.

Candidatură
Partidul Democrat, o nouă 
formaţiune de centru din 
Polonia, a anunţat candidatura 
la alegerile prezidenţiale 
din octombrie a lui Henryka 
Bochniarz, preşedintele unei 
asociaţii a patronatului din 
sectorul privat şi fost ministru 
al Industriei.

Sondaj de opinie
Numai 49 la sută dintre 
alegătorii din Sofia îşi vor 
exprima opţiunile la alegerile 
generale, programate la 
sfârşitul lunii iunie, potrivit 
unui sondaj de opinie citat de 
site‑ul novinite.com.

Summit de criză la Berlin

monstra că Europa continuă să 
funcţioneze, în pofida climatului 
de scepticism.

Parisul a reafirmat patru 
principii: “disciplină financiară, 
solidaritate, respectarea anga‑
jamentelor şi principiul corecti‑
tudinii”.

Cei doi lideri se află în faţa 
unei încercări dificile, poziţia lor 
fiind deja afectată pe de o par‑

te de respingerea Constituţiei 
în Franţa şi pe de altă parte de 
criza politică din Germania, ţară 
în care sondajele indică un avan‑
taj net al conservatoarei Angela 
Merkel în faţa lui Schroeder, în 
contextul alegerilor din septem‑
brie.

Cotidianul britanic şi antieu‑
ropean Times a calificat întreve‑
derea drept “axa perdanţilor”.

Douglas Wood 
este în viaţă

Azerbaidjan Manifestaţie la Baku

Papa cere eliberarea 
Clementinei Cantoni

Inundaţiille din China

Peste 200 de morţi

Musharraf condamnă 
profanarea Coranului

Mahmud Abbas anunţă

Amânarea alegerilor 
palestiniene

Noi arestări 
în Irak"A
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Grupurile şcolare vor avea în 
continuare probleme în desfăşu‑
rarea practicii în producţie, atâta 
timp cât nu va exista un cadru 
legislativ care să reglementeze 
relaţia şcolilor cu agenţii econo‑
mici. 

„S‑a mizat tot timpul pe faptul 
că agenţii economici fac acest lu‑
cru în mod benevol, drept mun‑
că patriotică. În aceste condiţii, 
noi, ca şcoală, nu putem să ne 
aşezăm la masa tratativelor cu 
agenţii economici, atâta timp 
cât suntem în poziţia de  a fi ac‑
ceptaţi pe degeaba.  Ar trebui să 
fie elaborată o lege prin care în‑
treprinderile care primesc elevi 
la practică să fie încurajate prin 
scutire de la o parte din impo‑
zit măcar, dacă nu prin altce‑
va”, ne‑a declarat şefa catedrei 
de tehnologii  Marilena Ivaşc 
– profesoară la Grupul Şcolar 
„Dumitru Moţoc”.

Necesitatea unui 
mentor de practică   

Pentru că nu există un cadru  
legal pentru relaţia agent eco‑
nomic – şcoală, de multe ori, 
practica se face haotic şi nu este 
nimeni care să răspundă de com‑
petenţele pe care ar trebui să le 
achiziţioneze elevii. „Ar trebui ca 
în fiecare unitate elevii să aibă un 
mentor, dintre lucrători, care să‑i 
ajute să dobândească toate com‑
petenţele necesare. Instructorul 
de practică este unul singur, iar 
elevii sunt de obicei împărţiţi în 

mai multe unităţi. Nici 
o întreprindere nu şi‑ar 
da în condiţiile actua‑
le un om care să facă 
acest lucru. Se pune 
problema retribuirii 
lui pentru activitatea 
de mentorat, iar agen‑
ţii economici nu au 
nici un câştig din asta. 
Dacă ar fi stabilite prin 
lege unele avantaje, 
s‑ar putea face şi acest 
lucru”, ne‑a declarat di‑
rectoarea de la „Moţoc” 
– Corina Gavrilă.

În aceste condiţii, 
directorii de licee spun 
„mulţumesc”, dacă ele‑
vii sunt măcar acceptaţi 
la unităţile de practică, 
chiar dacă de multe ori, 
sunt puşi mai mult la 
„munca de jos”, pentru că nu se 
chinuie nimeni să le explice ce 
ar avea de făcut, astfel încât să 
poată lucra cu folos în vederea 
dobândirii competenţelor.   

„Există cazuri în care elevii au 
ce învăţa în întreprinderile res‑
pective. Însă sunt şi elevi care 
stau doar să cureţe cartofi sau 
să spele pe jos. Lucruri pe care 
le învaţă şi acasă. În mod ciudat, 
tocmai la aceste unităţi patronii 
vor să se precizeze în convenţia 
pe care o încheie faptul că şcoala 
nu are nici o pretenţie financia‑
ră. Aşa se face că se folosesc un 
an de zile de elevii noştri, care 
nu învaţă mare lucru, dar nu ne 
acordă nici măcar o sponsorizare 

când avem nevoie. Există însă fir‑
me cu care colaborăm excelent 
pe toate planurile, dar nu ţine 
numai de noi acest lucru”, ne‑a 
mai spus Corina Gavrilă.

Este ciudat că de aproape 15 
ani de când se tot face reformă 
în învăţământ şi de când copiem 
modele educaţionale, ba din 
Germania, ba din alte ţări, nu s‑a 
gândit nimeni să „împrumute” 
şi o lege care să reglementeze 
efectuarea practicii în produc‑
ţie. Se pare că în acest domeniu 
stăm mult mai prost decât pe 
vremurile comuniste.

    
Text şi foto: 

Roxana Penciu

CATEDRA

Finanţarea 
unităţilor 
de învăţământ 
în funcţie 
de rezultate

Unul dintre cele mai 
importante proiecte ale 
Ministerului Educaţiei 
şi Cercetării este legea 
calităţii, care presupune 
finanţarea unităţilor de 
învăţământ în funcţie 
de rezultate. Am stat de 
vorbă despre acest sub‑
iect cu vicepreşedintele 
Consiliului Naţional pen‑
tru Reformă, Luminiţa 
Nichita, directoarea 
Grupului Şcolar „Elena 
Doamna” din Galaţi.

Domnia sa e de părere 
că finanţarea în funcţie 
de rezultate este bună 
pentru că există şcoli 
care „înghit” bani pe de‑
geaba. „Întotdeauna este 
bine să ai un standard 
spre care să tinzi, nu este 
bine să fii mulţumit cu ce 
ai. Însă depinde cum va 
fi detaliată această lege, 
pentru că nu toate unită‑
ţile de învăţământ trebu‑
ie evaluate după aceleaşi 
criterii”, susţine Luminiţa 
Nichita. 

Pe de o parte, şcolile 
din rural nu pot avea ace‑
leaşi rezultate ca unităţile 
din mediul urban, pentru 
că nu beneficiază de con‑
diţii identice. Totodată, 
nici directorilor de şcoală 
din mediul rural nu tre‑
buie să le fie indiferentă 
pregătirea elevilor lor şi 
trebuie să facă eforturi 
pentru a îmbunătăţi pro‑
cesul de învăţământ. 

„În acelaşi timp, tre‑
buie făcută o distincţie 
clară între liceele teore‑
tice şi grupurile şcolare. 
Directorii de la grupurile 
şcolare au de gestionat 
o mulţime de probleme: 
liceu, şcoală de arte şi 
meserii, practica în pro‑
ducţie, ateliere, cămine, 
cantine – o adevărată 
uzină. De aceea, nu mi 
se pare corect ca rezul‑
tatele la olimpiade să fie 
unicul criteriu după care 
să se facă finanţarea. De 
multe ori am spus să vină 
un director de la liceele 
de cultură generală să 
vadă cum e să conduci 
un grup şcolar. Nu că nu 
ar face faţă, dar ar vedea 
şi ei cât de greu ar fi şi cu 
ce probleme ne confrun‑
tăm noi. Ei nu ştiu cum 
este să lucrezi cu nişte 
elevi ai căror părinţi nu 
se interesează de ei, nu 
vin la şedinţe nici chema‑
ţi telefonic. Nu ştiu ce în‑
seamnă să lucrezi cu niş‑
te elevi care au deficien‑
ţe de educaţie de acasă, 
pentru că familia nu are 
timp şi nu se ocupă de 
ei. Şi asta se întâmplă în 
special în familiile sărace, 
unde pe primul loc rămâ‑
ne grija zilei de mâine, nu 
educaţia copiilor”, ne‑a 
declarat directoarea de 
la Grupul Şcolar „Elena 
Doamna”.

Roxana Penciu             
      

La întâlnirea de sâmbătă, 4 
iunie a.c., a cenaclului literar 
„Anton Holban” al C.C.D. Galaţi, 
în centrul atenţiei s‑a situat car‑
tea „Asigurarea calităţii în educa‑
ţie”, având ca tematică de mare 
actualitate „evaluarea instituţio‑
nală a unităţilor/instituţiilor de 
învăţământ preuniversitar” (vol. 
I) şi realitatea „valorilor europe‑
ne şi a proiectelor româneşti în 
domeniul asigurării calităţii în în‑
văţământul preuniversitar” (vol. 
II). Lectorul univ. dr. Gheorghe 
Felea ‑ autorul unui consistent 
studiu introductiv şi al biblio‑
grafiei, coordonator la al II‑lea 
volum (Editura Şcoala gălăţeană, 
2005) ‑ a făcut o expunere con‑
vingătoare, argumentată stră‑
lucit, în privinţa perspectivei de 
abordare a „aspectelor delicate” 
ale educaţiei. Pledoaria pentru 
modernizare a avut la bază o 

impresionantă documen‑
tare.

Despre carte şi despre 
problematica ei referitoa‑
re la reforma autentică 
în educaţie au exprimat 
opinii mai mulţi vorbitori: 
prof. Ghiţă Nazare, direc‑
torul C.C.D. Galaţi („...este 
o invitaţie la înnoire prin 
punerea în funcţiune a 
unor instituţii care promo‑
vează spiritul european”), 
Viorel Ştefănescu, editor 
(„oferă o vedere asupra 
reformei, ca sistem”), prof. 
Mihail Brăilescu, Colegiul 
„V. Alecsandri” („o carte 
binevenită, dar există şi 
chestiuni contradictorii în 
universul schimbărilor”), 

prof. Octavian Pătraşcu („o car‑
te despre modernizarea unei 
concepţii, despre mobilitatea 
ideilor în domeniul educaţiei”), 
prof. Corina Rotaru („interesantă 
şi utilă), Th. Parapiru („remarca‑
bil instrument de lucru, alcătuit 
cu ştiinţa documentării şi cu pa‑
siune”), prof. Adrian Fetecău („o 
perspectivă lucidă în educaţie”), 
prof. Teodor Şerbănică („un stu‑
diu necesar”), prof. Melu State 
(„o carte la timpul potrivit”). 

Inspectorul şcolar judeţean, 
dna prof. Tania Bogdan, a ex‑
primat spartan adevărul celor 
întâmplate: „o carte de calitate 
despre calitate, o carte utilă”. 
Ceea ce era de demonstrat! 
(formula grecului Euclid, trecută 
prin latină).

Th. Parapiru

Şi nu mai pot cu ochii să murdăresc biserici,
că‑s plini de răni, sărmanii, gunoaie verzi, şi mint.
Doar tu mai ştii a‑i scoate‑n lumină, să‑i desferici
şi să‑i arunci în urme spălate cu absint.
Nu pot măcar o clipă să‑ţi mângâi singurarea
pe care ţi‑a lăsat‑o nemernicia lor.
Sun chiori, drept ispăşire‑a păcatului pe care‑a
pus gândul meu absintul catedralizator.
Abia o pâlpâire anemică mai arde
nainte de uitare în unde, cum şi când 
vor încuia sub gene un timp, un somn, o moarte,
o splendidă himeră‑n zadar bisericând.

De‑a lungul şi de‑a latul necunoscut al firii
şi‑al mânurilor tale, câte priviri au fost
să fie, niciodată n‑au plâns curat, de mir i‑i
regretului, că‑mi şade sfinx în pustiu, şi prost.
Nu are nici o vină nimeni: nici tu, nici Dante,
nici Iov, nici Diogene, nici Milton, nici Homer
că ochii mei crezură‑n biserici sicofante,
crezură în iubire, dar s‑au izbit de cer.
Şi au căzut în lume, murdari... Doamne, mă iartă! ‑
Dacă aici şi‑acuma împărăţia ta‑i,
de ce atâţia îngeri au azi arcada spartă
şi moartea pune capăt la linişte şi cai?

Sâmbătă seara, la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard”, 
a fost prezentat spec‑

tacolul cu opera ”Rigoletto”, pe 
muzica lui Giuseppe Verdi, în 
regia lui Giuseppe Visciglia, sub 
bagheta dirijorului american de 
origine română Aurelian Francis 
Boniş. În distribuţie, pe lângă 
soliştii gălăţeni: Iulia Mocanu 
Anghel (o încântătoare Gilda), 
Florin Marcovici, Eremia Manole, 
Emilia Frigioiu, Dumitru Barbu, 
Liliana Marin, Fănica Georgescu 
şi Ion Mihalcea, am regăsit şi 
câţiva invitaţi din ţară: Cosmin 
Marcovici (Iaşi) în rolul Ducelui 
de Mantua, Gheorghe Mogoşan 
(Cluj‑Napoca) – un convingător 
Rigoletto, dar şi doi tineri gălă‑
ţeni care s‑au afirmat pe scenele 
din Iaşi – Iulian Sandu şi, respec‑
tiv, Timişoara – Octavian Vlaicu.  
Mai trebuie să spunem că sceno‑
grafia spectacolului îi aparţine 
lui Grigore Gorduz (Timişoara), 
maestru de cor fiind Eugen Dan 
Drăgoi, iar dirijor de cor – Aurel 
Mantaroşie.  

După spectacol, i‑am inter‑
vievat pe invitaţi, încercând să 
aflăm cum s‑au simţit la Galaţi. 

Octav Vlaicu (fiul binecunos‑
cutului Rusalin Vlaicu, cel care a 
fost mulţi ani directorul Şcolii de 
Artă): „M‑am simţit foarte bine, 
ca de obicei, când vin în Galaţi, 
mă simt extraordinar. Este oraşul 
meu natal şi oraşul meu de suflet 
astfel că, de fiecare dată când 
vin, mă încarc de energie pozi‑
tivă. Oricând voi mai fi chemat, 

în măsura în care şi timpul îmi va 
permite, voi răspunde afirmativ 
solicitărilor directorului Florin 
Melinte. Iar celor care mă cunosc 
le spun că îmi face o mare plăce‑
re să‑i văd pe gălăţeni  în sală, să 
cânt pentru oraşul meu şi pentru 
oamenii excepţionali de aici”.    

Gheorghe Mogoşan: „În 
această stagiune am avut vreo 
şapte‑opt colaborări cu Galaţiul 
şi în festival m‑am bucurat că 
am putut să particip la Aida şi 
la Traviata, cel puţin primul a 
fost un eveniment de mare va‑
loare pentru cultura oraşului şi 
nu numai. Acum, la Rigoletto, 
am avut trupă bună, a fost teno‑
rul Marcovici, de la Iaşi, a venit 
Sparafuccile de la Timişoara, şi el 
un bas excelent, care s‑a născut 
aici. Mă bucur că fac această co‑

laborare cu domnul Melinte şi cu 
această trupă care, după ce şi‑a 
văzut renovată şi modernizată 
scena şi teatrul, încearcă să con‑
tinue această reformă şi pe plan 
artistic: să aducă regizori, au aici 
şi două fete, Lucia Cicoară, care 
a făcut doctoratul şi acum face 
regie de teatru, precum şi Ana 
Condrea, domnul director aduce 
şi colaboratori, cred că se va miş‑
ca ceva aici în privinţa creşterii 
nivelului artistic al colectivului 
de operă. Cred că Galaţiul va în‑
cepe să aibă forţe proprii tot mai 
mari: repertoriul este divers, de 
la operetă până la music‑hall‑uri 
şi grand opera, cum a fost seara 
aceasta. Mă bucură colaborarea 
cu Galaţiul şi vreau să mai vin, în 
măsura în care voi avea timp”.

Aurelian Francis Boniş: 

„Exceptând problemele de să‑
nătate, m‑am simţit foarte bine 
la Galaţi. Eram pe punctul de 
a nu mai face spectacolul din 
cauză că am răcit. Am venit de 
multe ori aici, pentru prima oară 
în 1996, cu Traviata. După aceea 
am mai dirijat câteva spectacole 
de operă şi câteva de operetă. 
Nu ştiu ce va urma, vom vedea. 
Aveam de gând un proiect pen‑
tru Galaţi, care, deocamdată, se 
amână. Mi‑aş dori să mai colabo‑
rez cu tinere speranţe cum este, 
de pildă, doamna Iulia Mocanu 
Anghel”.

Iulia Mocanu Anghel: „Mă 
simt obosită, dar mulţumită. A 
fost o seară frumoasă.  Publicul a 
fost receptiv. Domnul Gheorghe 
Mogoşan este un partener de la 
care am multe de învăţat. E foar‑

te important să ai pe cineva pe 
care să te bazezi şi la nivelul că‑
ruia să încerci să fii tot timpul”.

Cosmin Marcovici: „Sincer? 
M‑am simţit super. Sala este 
faină, colectivul este fain, cu 
dirijorul am avut unele mici ne‑
sincronizări, dar seara în ansam‑
blu a fost una foarte reuşită. 
Mulţumesc orchestrei, vă mul‑
ţumesc dumneavoastră, publi‑
cului, şi am să revin cu cea mai 
mare plăcere aici”.  

Iulian Sandu: „Mă simt foar‑
te bine aici, pentru că sunt în‑
tâmpinat cu multă căldură, de 
fiecare dată, şi cu multă încrede‑
re. Momentan, sunt solist la Iaşi, 
mă bucură faptul că sunt invitat 
destul de des la Galaţi şi că mi 
se oferă oportunitatea de a cân‑
ta la Teatrul Muzical din Galaţi. 
Nu m‑am gândit să mă întorc 
definitiv în oraşul în care m‑am 
născut. Oricum, anul ăsta cred că 
mai mult am debutat la Galaţi. În 
general, am roluri de om în vâr‑
stă, trebuie să mă machiez foarte 
tare, să‑mi grizonez părul... Cel 
mai îndrăgit rol al meu ar fi unul 
în care mi‑aş juca vârsta – am 28 
de ani. Din cele de până acum, 
cred Frosh, din Liliacul, mi‑a plă‑
cut cel mai mult. A fost primul 
meu rol, în anul III de facultate”.

O seară cum a fost cea de 
sâmbătă ar fi meritat, cu siguran‑
ţă, un public mai  numeros.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc       

Amalgam
“Viaţa nu trebuie pier‑

dută pentru nici un ţel” 
(Dostoievski). 

Din păcate, mulţi o 
trăim fără nici un ţel.

]

Nichifor Crainic, in‑
formator la securitate, se 
justifică: “Omul are dato‑
ria să trăiască, fiule”. Dar  
şi să nu pricinuiască nici 
un rău semenilor, părin‑
te!

]

“Cât de frumoase sunt 
picioarele celui care adu‑
ce o veste bună” (Vechiul 
Testament). D‑apoi gura!

]

“Scoateţi‑l pe poet 
din păcat şi el nu va mai 
scrie atât de frumos” 
(Berdiaev). Să le asigu‑
răm deci permanent… 
vin, cântec şi femei.

]

Singurele cuvinte scri‑
se de Iisus cu degetul pe 
nisip au fost, probabil, în 
zadar!” (I.D. Sârbu) Sub 
nici o formă! Pentru că 
Marele Mag a propovă‑
duit speranţa.

]

“Ce mai taci, maestre” 
(Tudor Muşatescu)”. Dar 
maeştrii nu tac. Ei vor‑
besc prin toţi porii.

]

“Petre Ţuţea este 
un ţăran imperial” ( A. 
Pleşu). Deşi l‑a desfigurat 
istoria pe el, ca şi pe ba‑
dea Gheorghe.

]

“Învaţă din greşeli!” 
(proverb românesc) Dar 
nu numai.

]

“Artistul are mai mult 
nevoie de a fi admirat 
decât de a fi iubit” (H. 
Montherlant). Pentru că 
iubirea e viermănoasă 
rău de tot!

]

“Sub ochii Marelui 
Inchizitor este vorba 
despre sfârşitul istoriei” 
(Fukuyama). A istoriei 
noastre. După care va în‑
cepe istoria celorlalţi.

V. Ghica

Dirijorul Aurelian 
Boniş (SUA) Aplauze pentru 

toţi soliştii...

Un „Rigoletto” de zile mari

Cenaclul „Anton Holban” 
al C.C.D. Galaţi

Reforma de calitate 
în educaţie

„E nevoie de legi pentru 
practica elevilor în producţie”

Linişte şi cai
(despre ochi, pentru Mihai Aruşilor)

TV Galaţi S.A.
Str. Saturn nr. 32 cod 800339 Galaţi România 

tel. 0236/317701, fax 0236/464656

ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE

SECRETARĂ
Cerinţe:
‑ vechime minim trei ani în domeniu
‑ cunoştinţe operare calculator
‑ cunoştinţe limbă străină de circulaţie internaţională
‑ abilităţi de comunicare
‑ prezenţă agreabilă

CV‑ul, scrisoarea de intenţie şi fotografia se vor depune la se‑
diul TV Galaţi ‑ str. Saturn nr. 32.
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RUGBY. Echipa Poli Agro 
Unirea Iaşi a promovat în Divizia 
Naţională de rugby, după ce a în‑
vins, cu scorul de 38‑10, formaţia 
Metrorex Bucureşti, într‑un meci 
de baraj. Într‑un alt meci de ba‑
raj pentru promovarea în Divizia 
Naţională, CSM Sibiu ‑ Sportul 
Studenţesc 27‑26. Echipele 
din Iaşi şi Sibiu vor lua locul în 
Divizia Naţională formaţiilor 
Minerul Lupeni şi CSM Bucovina 
Suceava, retrogradate la finalul 
acestui sezon.

AUTOMOBILISM. Pilotul 
francez Sebastien Loeb a câşti‑
gat, ieri, Raliul Turciei, a şaptea 
etapă a Campionatului Mondial 

de Raliuri. Loeb (Citroen Xsara; 
foto) i‑a devansat pe norve‑
gianul Petter Solberg (Subaru 
Impeza) şi pe finlandezul 
Marcus Gronholm (Peugeot 
307). Sebastien Loeb se menţine 
pe primul loc şi în clasamentul 
general al piloţilor, fiind urmat 
de Solberg.

HANDBAL. Campioana ţării 
la handbal feminin ‑ Silcotub 
Zalău ‑ va participa în ediţia 
2005/2006 a Ligii Campionilor, 
iar Rapid Bucureşti, care a în‑
cheiat sezonul pe locul al doi‑
lea, în Cupa Cupelor. România 
va fi reprezentată în Cupa EHF 
de Oltchim Rm.Vâlcea (locul 

3), Tomis Constanţa (locul 4) şi 
Rulmentul Braşov (locul 5) ur‑
mând să evolueze în Challenge 
Cup. Ultimele două clasate în 
Liga Naţională, „U” Remin Deva 
şi „U” Timişoara, au  retrogradat 
în Divizia A. Formaţiile de pe lo‑
curile 11 şi 12, „U” Jolidon Cluj 
şi HCF Piatra Neamţ, vor dispu‑
ta baraje de promovare/retro‑
gradare, în compania echipelor 
clasate pe locul doi în cele două 
serii ale Divizia A, CS Marta Baia 
Mare şi Apa Nova Bucureşti. În 
Liga Naţională au promovat 
direct formaţiile CSM Sibiu şi 
Dunărea Brăila, care au ocupat 
primele poziţii în Divizia A la fi‑
nalul sezonului.

POLO. Componentul echipei 
naţionale de polo a României, 
Ionuţ Angelescu, s‑a retras din 
activitatea competiţională. 
Angelescu, component al echi‑
pei Rapid, a primit, cu ocazia fes‑
tivităţii de retragere, mai multe 
cupe, precum şi suma de 1.000 
de euro. Angelescu va ocupa 
funcţia de antrenor principal al 
echipei Rapid Bucureşti.

Boloni 
respinge 
Benfica

] Antrenorul român al 
echipei Rennes, Ladislau 
Boloni, a respins posibili‑
tatea de a prelua condu‑
cerea tehnică a campioa‑
nei Portugaliei, Benfica 
Lisabona, începând din 
sezonul viitor. Numele lui 
Boloni, care a mai antre‑
nat în Portugalia echipa 
Sporting Lisabona, este 
cel mai des vehiculat 
atunci când vine vorba 
despre înlocuitorul lui 
Giovanni Trapattoni 
la conducerea tehnică a 
echipei Benfica Lisabona. 
Tehnicianul român a res‑
pins însă această variantă. 
„Să revin în Portugalia? 
Nu văd prea multe şanse 
ca acest lucru să se întâm‑
ple”, a declarat Boloni. 
Trapattoni a renunţat la 
conducerea tehnică a 
echipei Benfica pentru 
a reveni în Italia, alături 
de soţie şi copii. Fostul 
selecţioner al Italiei a 
preluat Benfica în iulie 
2004, când l‑a înlocuit pe 
spaniolul Jose Antonio 
Camacho, şi a câştigat tit
lul în acest sezon.

] Tehnicianul echipei 
AJ Auxerre, Guy Roux, 
a anunţat că renunţă la 
conducerea tehnică a 
formaţiei, după 44 de 
când pregăteşte această 
echipă, el luând decizia 
de a‑şi încheia cariera 
de antrenor. Roux (66 de 
ani) a fost mai întâi antre‑
nor‑jucător la Auxerre, 
după care, în 1970, a 
abandonat cariera de ju‑
cător, concentrându‑se 
numai la pregătirea teh‑
nică a formaţiei.

] Antrenorul Ezio 
Rossi a fost demis de 
la echipa AC Torino, în 
urma rezultatelor sla‑
be din ultimele partide. 
Până la finalul sezonului 
formaţia din Torino va 
fi pregătită de Renato 
Zaccarelli, directorul teh‑
nic al grupării.

] Noul antrenor al 
echipei scoţiene Celtic 
Glasgow este Gordon 
Strachan, care îl înlo‑
cuieşte pe tehnicianul 
Martin O’Neill, care şi‑a 
anunţat demisia pentru 
a fi alături de soţia sa, 
Geraldine, bolnavă de 
cancer. O’Neill a pregătit 
Celtic în ultimele cinci se‑
zoane.

] Francezul Gerard 
Houllier este noul antre‑
nor al echipei Olympique 
Lyon, el semnând un 
contract pe două sezoa‑
ne, cu opţiune de pre‑
lungire pentru încă un 
an. Houllier (57 de ani) 
îi succede lui Paul Le 
Guen (41 de ani),  care nu 
şi‑a prelungit contrac‑
tul cu gruparea france‑
ză. Antrenor al echipei 
Liverpool din 1998 până 
în 2004, Houllier nu se 
afla sub contract cu nici 
o grupare de la plecarea 
din Anglia.

Pentru echipa gălăţeană me‑
ciul de la Săcele a fost ultimul 
din acest sezon, pentru că întâl‑
nirea din ultima etapă ‑ cea cu 
Unirea Focşani ‑ nu va mai avea 
loc, formaţia vrânceană fiind ex‑
clusă din competiţie. În aceste 
condiţii, dunărenii vor câştiga 
cu 3‑0 şi îşi vor consolida pozi‑
ţia pe podiumul clasamentului 
primei serii. Locul al III‑lea este 
deja o izbândă, mai ales pentru 
o echipă atât de tânără ca aceea 
a Galaţiului, abia venită ‑ în vara 
trecută ‑ din Divizia C.

Meciul de la Săcele, cu echipa 
locală Precizia, a fost unul des‑

făşurat sub semnul  echilibrului. 
Fără virtuţi ofensive deosebite, 
cele două  grupări au reuşit, în 
principal, să nu primească gol. 
Au existat câteva ocazii la cele 
două porţi, însă nici una fructi‑
ficată.

Antrenorul Ion Viorel ‑ care, 
împreună cu Nae Burcea, asigu‑
ră conducerea  tehnică la FCM 
Dunărea ‑ s‑a declarat satisfăcut 
de  elevii săi. „Sunt mulţumit de 
rezultat, dar şi de evoluţia băieţi‑
lor, mai ales că în urmă cu două 
zile susţinusem un meci amical 
cu Oţelul, în care am făcut tot  
0‑0. Echipa s‑a mobilizat exem‑

plar, iar rezultatul înregistrat este 
echitabil, după o dispută echili‑
brată. Mă gândeam la o cădere 
din punct de vedere fizic, să se 
acuze o oarecare oboseală, însă 
jucătorii noştri, spre lauda lor, 
s‑au ridicat la nivelul aşteptărilor.

A arbitrat foarte bine clujean‑
ca Teodora Albon, ajutată de 
bucureştenii Iulian Radu şi Dan 
Roşu.

FCM Dunărea a aliniat ur‑
mătoarea echipă: Stoicescu 
‑ Nejneru (V.Tănase), Ariton, 
Chirciu, Velescu, Bourceanu, 
Bozga, Popliacă, Milea, Şotrocan 
(Cramer), Drăgan (Nanu).

Auxerre 
a câştigat Cupa 
Franţei

FRANŢA. Echipa AJ 
Auxerre a câştigat, sâm‑
bătă, a 88‑a ediţie a Cupei 
Franţei, după ce a învins, 
cu scorul de 2‑1, formaţia 
Sedan, din liga secundă, 
într‑o partidă disputată pe 
Stade de France.

GERMANIA. Reprezenta
tiva Germaniei a învins, 
sâmbătă, cu scorul de 4‑1, 
formaţia Irlandei de Nord, 
într‑un meci amical dispu‑
tat la Belfast.

FINLANDA. Echipa naţi‑
onală a Finlandei, adversara 
României în preliminariile 
Cupei Mondiale din 2006, 
a fost învinsă, pe teren pro‑
priu, cu scorul de 1‑0, de re‑
prezentativa Danemarcei, 
într‑un meci amical dispu‑
tat la Tampere. Unicul gol 
al meciului a fost marcat de 
Silberbauer, în minutul 90.

SERBIA. Preşedintele   clu
bului Steaua Roşie Belgrad, 
Dragan Dzajici, a demisio‑
nat, după ratarea câştigă‑
rii titlului, la finalul ediţiei 
2004/2005 a campionatului 
din Serbia‑Muntenegru. 
Dzajici şi‑a motivat decizia 
prin probleme de sănăta‑
te. Steaua Roşie a terminat 
acest sezon pe locul doi, la 
şase puncte de campioana 
Partizan Belgrad şi a pier‑
dut şi Cupa Serbiei, în faţa 
formaţiei Zeleznik Belgrad.

FRANŢA. Federaţia 
Argentiniană de Fotbal a 
anunţat că renunţă la dis‑
putarea meciului amical 
Franţa ‑ Argentina, progra‑
mat la Paris, pe 17 august, 
deoarece federaţia franceză 
a refuzat să se angajeze ca 
cele două formaţii să joace, 
„într‑o perioadă apropiată”, 
o partidă retur.

CUPA UEFA. Echipa 
norvegiană Viking FK va 
juca în Cupa UEFA, după ce 
Norvegia a câştigat trofeul 
fair‑play din partea UEFA, 
urmând ca alte două for‑
maţii participante să fie sta‑
bilite prin tragere la sorţi. 
Ţările participante la trage‑
rea la sorţi sunt Danemarca, 
Suedia, Estonia, Germania, 
Anglia şi Elveţia. În această 
ierarhie, România se află pe 
locul 36.

Pugilistul gălăţean Lucian 
Bute şi‑a păstrat titlul NABA 
la categoria supermijlocie, 

după ce a câştigat, vineri seară, 
meciul cu Jose Spearman, pe 
care l‑a învins prin KO în repriza 
a opta. Bute a înregistrat astfel a 
13‑a victorie prin KO, din tot atâ‑
tea meciuri disputate la profesio‑
nişti. “A fost o experienţă bună. 
Am învăţat multe în această sea‑
ră. Am nevoie de acest tip de me‑
ciuri pentru a mă pregăti cât mai 
bine în vederea unei lupte pen‑
tru titlul mondial”, a spus Bute.

Lucian Bute şi‑a trimis riva‑
lul la podea în prima repriză, iar 
Spearman s‑a apărat mai bine în 
repriza secundă. Românul a pre‑
luat iniţiativa în reprizele a treia şi 
a patra, astfel că Spearman nu a 
mai reuşit să facă faţă atacurilor. 

În repriza a cincea, antrenorul 
lui Spearman l‑a acuzat pe Bute 
că ar fi lovit după finalul rundei 
şi chiar a urcat în ring pentru a‑i 
reproşa românului acest lucru. 
“Nu am auzit gongul. Lucian nu 
este un pugilist care să facă aşa 
ceva”, a declarat antrenorul lui 
Bute, Stephane Larouche. În re‑
priza a şasea, Bute a pierdut un 
punct după ce şi‑a lovit adver‑
sarul sub centură, iar în runda a 
opta l‑a trimis din nou la podea 
pe Spearman, care a fost numă‑
rat. “Lucian a crescut în acest 
meci. A făcut un meci foarte bun, 
în faţa unui pugilist de calitate. A 
fost obligat să găsească soluţii şi 
a învăţat că nu poate câştiga tot 
timpul dând lovitură după lovitu‑
ră”, a precizat Larouche.

În aceeaşi gală, desfăşurată 

la Montreal, Adrian Diaconu a 
obţinut primul titlu din cariera 
de profesionist, devenind cam‑
pionul Canadei la categoria se‑
migrea, după ce l‑a învins, prin 
KO tehnic în runda a cincea, pe 
Conal MacPhee. Diaconu, care 
a obţinut a 18‑a victorie din tot 
atâtea meciuri disputate la profe‑
sionism, şi‑a trimis adversarul la 
podea de trei ori.

Într‑un alt meci disputat vi‑
neri seara, românul Ion Ionuţ 
(JoJo Dan) l‑a învins, prin decizie 
unanimă, după un meci de şase 
reprize, pe Amadou Diallo, şi a 
reuşit să rămână neînvins în cele 
zece partide disputate la profe‑
sionişti.

La gala desfăşurată la Arena 
„Maurice Richards” au asistat 
3.383 de spectatori.

Nici meciurile din penultima 
etapă a Diviziei B de fotbal nu au 
stabilit echipele care vor accede 
în primul eşalon. În seriile a II‑a 
şi a III‑a echilibrul este aproape 
perfect, astfel că verdictul a fost 
amânat până sâmbătă, 11 iunie. 
În ceea ce priveşte situaţia din 
prima serie, aici lucrurile sunt 
foarte clare ‑ Vasluiul fiind de 
multă vreme în Divizia A!

Şi retrogradarea se află în 
aceeaşi situaţie. Echipele din pri‑
ma serie care vor părăsi Divizia 
B se cunosc deja, probleme mai 
sunt doar în subsolurile celorlal‑
te serii.

Până una alta, iată rezultatele 
complete ale rundei cu numărul 
29.

SERIA I: Petrolul Moineşti 
‑ Laminorul Roman 1‑0, Precizia 
Săcele ‑  FCM Dunărea Galaţi 0‑0, 
Ceahlăul Piatra Neamţ ‑ Dacia 
Unirea Brăila 1‑0, FCM Târgovişte 
‑ FC Ghimbav 2‑2, Midia Năvodari 
‑ Callatis Mangalia 1‑4, Gloria 
Buzău ‑ Poli Timişoara 5‑1, Altay 
Constanţa ‑ FC Vaslui 2‑1, Unirea 
Focşani ‑ FC Botoşani 0‑3 (fără 
joc).

FC VASLUI se află pe primul 
loc, cu 61 de puncte, urmată 
de Midia Năvodari ‑ 54 p, FCM 
Dunărea ‑ 49 p şi Dacia Unirea 
Brăila ‑ 47 p.

SERIA a II‑a: Dinamo II 

Bucureşti ‑ Building Vânju Mare 
2‑1, Unirea Urziceni ‑ Minerul 
Motru 3‑0, Rulmentul Alexandria 
‑ Inter Gaz Bucureşti 0‑2, 
Internaţional Piteşti ‑ Petrolul 
Ploieşti 2‑1, Juventus Bucureşti 
‑ Oltul Slatina 0‑1, Dacia Mioveni 
‑ FC Caracal 1‑0, CS Otopeni 
‑ FC Sibiu 1‑2 şi Pandurii Tg.Jiu 
‑ Rapid II Bucureşti 3‑1.

PANDURII TG.JIU ‑ 62 p,  FC 
Sibiu ‑ 61p, CS Otopeni ‑ 59 p, 
aceasta este ierarhia în seria se‑
cundă.

SERIA a III‑a: I.S. Câmpia 
Turzii ‑ Liberty Salonta 2‑1, 
Armătura Zalău ‑  ACU Arad 
4‑0, Oaşul Negreşti ‑ Unirea 
Sânnicolau Mare 1‑2, U.T. Arad 
‑ Tricotaje Ineu 3‑2, Jiul Petroşani 
‑ Olimpia Satu Mare 2‑1, CS Deva 
‑ Unirea Dej 0‑2, „U” Cluj ‑ Gaz 
Metan Mediaş 0‑1. Echipa FC 
Bihor Oradea a stat. Egalitate 
perfectă în fruntea „seriei ar‑
delene”: JIUL PETROŞANI ‑ 62 p 
(golaveraj 61‑19) şi Gaz Metan  
Mediaş ‑ 62 p (46‑18).

Cele mai importante jocuri 
din ultima rundă, de sâmbă‑
tă, 11 iunie: FC Vaslui ‑ Gloria 
Buzău, Building Vânju Mare 
‑ Pandurii Tg.Jiu, FC Sibiu ‑ 
Dacia Mioveni, Unirea Dej ‑ Jiul 
Petroşani, Gaz Metan Mediaş  
‑ CS Deva şi Olimpia Satu Mare 
‑ U.T. Arad.

Echipa gălăţeană Junkers s‑a 
deplasat la Constanţa, pentru 
meciul cu liderul Seriei a II‑a, 
Portul. Un meci dificil pentru 
tinerii noştri jucători, care au 
trebuit să facă faţă unei echi‑
pe greu de trecut, în special 
pe teren propriu. Formaţia de 
pe Litoral a început tare, iar în 
min. 32 conducea deja cu 2‑0. 
La acest scor, Junkers a avut 
o mare şansă de gol, însă ea a 
fost irosită; Taşcă a fost faultat 
în suprafaţa de pedeapsă şi pe‑
naltyul acordat a fost ratat de 
Metehău. În continuare jocul a 
fost deschis, niciuna dintre echi‑
pe nebaricadându‑se în apărare. 
Astfel că au apărut şi fazele de 

poartă. Liderul a mai punctat o 
dată, în timp ce Junkers a risipit 
alte oportunităţi ofensive, prin 
Taşcă, Metehău şi Codreanu. 
Finalmente, Portul ‑ care şi‑a asi‑
gurat de multă vreme promvoa‑
rea în Divizia B ‑ s‑a impus cu un 
scor de forfait.

A arbitrat o brigadă pra‑
hoveană, cu Radu Danielenco 
(Ploieşti) la centru.

Junkers a jucat în formula: 
Dumitraşcu ‑ Ciurea, Boros, Popa, 
Dascălu, Metehău, Zain, Tudosă, 
Codreanu, Andrei Antohi, Taşcă. 
Au mai evoluat Andrei Ştefan, 
Clim şi Muha.

În ultima etapă (vineri, 10 
iunie), Junkers va juca pe teren 

propriu, cu CSM Medgidia.
[ Iată şi celelalte rezulta‑

te din penultima etapă: CSM 
Medgidia ‑ Petrolul Berca 2‑0, 
OIL Terminal Constanţa ‑ Foresta 
Nehoiu 5‑0, Olimpia Rm.Sărat 
‑ Aurora 23 August 4‑1, Dunărea 
Călăraşi ‑ Şoimii Energia Vulturu 
4‑0, Petrolul Brăila ‑ Partener 
Slobozia 3‑0 (fără joc) şi Corola 
Movila Miresei ‑ Farul II Constanţa 
0‑3 (fără joc).

În fruntea  clasamentu‑
lui Seriei a II‑a se află Portul 
Constanţa ‑ cu 60 de puncte, 
urmată de Dunărea Călăraşi ‑ 51 
p, Petrolul Brăila ‑ 49 p, Petrolul 
Berca şi JUNKERS ‑ câte 46 punc‑
te. O cheamă Daciana Carmen Curtean şi s‑a 

născut cu 21 de ani în urmă în oraşul 
Sibiu. De aproximativ opt luni face per‑

formanţă la Galaţi, fiind conducătorul de joc al 
echipei pe handbal Oţelul.

Deşi foarte tânără, Daciana a parcurs o pe‑
rioadă intensă. Pe când era copilă încă, a prac‑
ticat săriturile în apă, pentru ca apoi să ajungă 
în sala de baschet. În cele din urmă s‑a dedicat 
sportului cu mingea la semicerc, pe care l‑a slujit 
cu toată fiinţa sa. Activitatea în acest sport a în‑
ceput‑o la 14 ani. A avut şi rezultate deosebite: 
pe când era la CSS Sibiu s‑a calificat la turneul 
final (în 2000), unde a obţinut titlul de golgeter.

A jucat şi în primul şi al doilea eşalon la CSM 
Sibiu, iar pentru un sezon şi jumătate a fost în‑
regimentată la Clubul Remin Deva. În oraşul 
hunedorean a obţinut titlul de vicecampioană 
naţională (2003‑2004) şi calificarea în „Challenge 
Cup”. În competiţia continentală a jucat 10 me
ciuri, ajungând până în finală, unde a ocupat lo‑
cul al doilea şi a obţinut medaliile de argint!

A fost selecţionată de mai multe ori în lo‑
turile naţionale de junioare (şi a participat la 
Campionatele Europene organizate în Turcia) şi 
de tineret (locul 7, din 14 echipe, la Europenele 
din Finlanda).

Din octombrie anul trecut a venit la Oţelul. 
Echipa Galaţiului avea o situaţie foarte neplă‑
cută ‑ locul penultim în clasament, cu un singur 
punct. Venirea ei a coincis cu instalarea la câr‑
ma echipei a antrenorului Cornel Bădulescu. 
Împreună cu celelalte jucătoare au început o 
adevărată cursă de urmărire. Şi rezultatele nu au 
întârziat să apară. Încet, încet Oţelul a intrat în 
pluton, pentru ca la finele campionatului (înche‑
iat cu câteva zile în urmă) să se claseze pe locul al 
şaptelea, cu 24 de puncte. O poziţie liniştită, de‑
parte de zona fierbinte a retrogradării. O impor‑
tantă contribuţie la obţinerea acestor rezultate a 

avut şi frumoasa jucătoare sibiancă.
Pentru sezonul care va debuta în toamnă, 

Clubul de Handbal Oţelul are ca obiectiv cali‑
ficarea într‑o cupă europeană. Un obiectiv în‑
drăzneţ, dar pe deplin realizabil, ţinând cont 
de faptul că echipa Galaţiului are deja o bună 
experienţă a participărilor în competiţiile conti‑
nentate.

În aceste zile, fetele de la Oţelul se află într‑o 
binemeritată vacanţă. Pentru Daciana însă, va fi 
o vacanţă activă, densă, ea urmând să susţină 
examenele la Facultatea de Educaţie Fizică din 
Sibiu, a cărei studentă este ‑ în anul al doilea.

Ducând o viaţă... disciplinată (cum îi stă bine 
unui sportiv de înaltă performanţă ‑ precum 
Liga Naţională), Daciana are ca hobby‑uri muzi‑
ca şi navigarea pe internet.

Al 13‑lea KO!
] Lucian Bute şi‑a păstrat titlul NABA

FOTBAL/ DiviziaB

Echilibru peste tot
[ Precizia Săcele ‑ FCM Dunărea  Galaţi 0‑0

Divizia C Înfrângere la lider
[ Portul Constanţa ‑ Junkers Galaţi 3‑0

Verdictul a fost amânat

Profil

Daciana din Sibiu...

COMPETIŢII [ ŞTIRI [ REZULTATE

Baraje de promovare la rugby

Şase medalii româneşti la Europene
Sportivii români au câştigat şase medalii - două de aur, trei de ar‑

gint şi una de bronz - în cadrul Campionatelor Europene de gimnas‑
tică artistică de la Debrecen (Ungaria).

Cătălina Ponor  (la bârnă) şi Marian Drăgulescu (la sol) au cucerit 
titlurile continentale, Răzvan Şelariu a câştigat argintul în concursul 
individual compus şi la sol, precum şi bronzul la sărituri, iar Marius 
Urzică a obţinut argintul la cal cu mânere.
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Koller - cel mai bun marcator ceh 
din istorie

Atacantul Jan Koller a devenit cel mai bun marcator din istoria 
echipei naţionale a Cehiei, după ce a înscris golul său cu numărul 35, 
sâmbătă, la Liberec, în meciul cu Andorra (scor 8-1).

Koller (32 de ani), jucător al formaţiei Borussia Dortmund, l-a de-
păşit pe fostul fotbalist al echipei Slavia Praga, Antonin Puc, autor a 
34 de reuşite în perioada 1926-1938. Jan Koller a marcat prima oară la 
echipa naţională în februarie 1999.

CLASAMENT
1. Olanda	 7	 6	 1	 0	 16-3	 19
2. Cehia	 7	 6	 0	 1	 22-6	 18
3. România	 8	 4	 1	 3	 12-10	 13
4. Finlanda	 6	 3	 0	 3	 13-10	 9
5. Macedonia	 8	 2	 2	 4	 9-10	 8
6. Armenia	 8	 1	 1	 6	 5-17	 4
7. Andorra	 8	 1	 1	 6	 4-25	 4

Sâmbătă seara s-au mai  jucat meciurile: Cehia - Andorra 8-1 şi 
Armenia - Macedonia 1-2.

Etapa următoare are loc miercuri, 8 iunie, când vor avea loc alte 
trei partide: Cehia - Macedonia, România - Armenia (la Constanţa) 
şi Finlanda - Olanda. Echipa Andorrei va sta.

“Tricolorii” noştri  au demonstrat, sâm-
bătă seara, la Rotterdam, că mai este mult 
până ne vom putea alinia cu echipele fot-
balului mare din Europa. Multă neputinţă 
şi teamă ‑ iată principalele caracteristici ale 
jocului nostru. Prin evoluţia de pe stadionul 
olandez “De Kuip” ne‑am predat, singuri, 
în faţa unei echipe de marcă, cu un antre-
nor de marcă. S‑a spus, înainte de meci, că 
olandezilor le este teamă de români. Aceste 
temeri s‑au risipit repede, când adversarii 
noştri şi‑au  dat seama cu cine au de‑a face!

Cu un joc lipsit de forţă şi inspiraţie, un 
joc la întâmplare ‑ cea mai mare parte a tim-
pului ‑ românii nu puteau emite pretenţii, 
şi nici nu le‑au putut pune probleme ad-
versarilor. Şi dacă în atac ai noştri au avut 
doar două‑trei încercări ‑ şi acelea destul 
de... cuminţi ‑ în schimb la poarta noastră 
fiecare atac a produs panică. Nesiguranţa în 
intervenţii a fost  un aliat permanent pentru 
olandezi! Scorul a fost deschis într‑o astfel 
de fază, când Contra a greşit ca un începător 
(însă la declaraţii nu‑l întrece nimeni ‑ pe el, 

ca şi pe alţii: Pancu, Mitea, Lobonţ), i‑a pus 
mingea pe tavă lui Robben, care l‑a “execu-
tat” pe Lobonţ! Golul din primul minut de 
după pauză a pus, practic, punct disputei. A 
marcat Kuijt, care a fructificat o lovitură libe-
ră de pe dreapta. Ce a urmat a văzut toată lu-
mea. Olandezii şi‑au  menajat forţele pentru 
meciul următor (cu Finlanda, în deplasare), 
în timp ce ai noştri nu au reuşit decât... două 
schimbări de jucători (de ce n‑o fi efectuat‑o 
Piţurcă şi pe a treia?)

A arbitrat o brigadă italiană, cu Massimo 
de Santis la centru, formaţiile:   

Olanda (antrenor Marco Van Basten) : 
Van der Sar ‑ Lucius, Heitinga, Opdam, Van 
Bronckhorst ‑ Van Bommel (50 De Jong), 
Landzaat, Van der Vaart (80 Maduro) ‑ Kuijt, 
Van Nisltelrooy (62 Van Persie), Robben. 
România (antrenor Victor Piţurcă): Lobonţ 
‑ Contra, Tamaş, Chivu, P.Stoica ‑ Fl.Petre, 
Pancu, D.Munteanu, Mitea (65 M.Niculae) ‑ 
Mutu (84 G.Coman), Cl.Niculescu.

Cartonaşe galbene: Chivu, Contra, Pancu, 
Mutu ‑ Van der Vaart.

Victor Piţurcă (selecţioner 
România): “Am mai spus că dacă 
nu vor mai fi şanse, la ultimele jo-
curi care vor rămâne de disputat 
în grupa noastră voi încerca să 
aduc jucători tineri, de perspec-
tivă. Voi face acest lucru pentru 
a încerca să formez un lot care 
să ne dea speranţe pentru preli-
minariile viitoare. Trebuie însă să 
şi existe aceşti jucători. S‑a for-
mat deja un nucleu, însă mă voi 
edifica atunci când ei vor juca la 
meciurile de calificare ale echi-
pei naţionale. Nu avem însă timp 
să facem asta înainte de meciul 
cu Armenia. În meciul cu Olanda 
am folosit jucători noi, ca Tamaş 
şi Mitea, iar în viitor cu siguran-
ţă vor mai veni câţiva. Aşteptam 
mai multe de la unii jucători. 
Mitea a fost aproape inexistent, 
Pancu a avut şi un rol defensiv 
mai accentuat. La Mutu s‑a văzut 
lunga perioadă de inactivitate.”

Cristi Chivu (căpitanul echi-
pei României): “Sperăm să nu ne 
scufundăm, să avem puterea să 
ieşim din această situaţie. Mai 
sunt destule meciuri până la ur-
mătoarea campanie, în care ne 
putem pregăti din punct de ve-
dere tactic, şi sperăm să abordăm 
altfel următoarea calificare. Dacă 
noi nu suntem optimişti, atunci 
cine? Trebuie privite lucrurile cu 
mai mult optimism. Suporterii 
români au dovedit că sunt ală-
turi de noi, că iubesc fotbalul. 
Trebuie însă să se dea dovadă de 
mai mult optimism şi din partea 
oamenilor care sunt în fenomen, 
care ţin la echipa reprezentativă 
şi la fotbal în general. În ultima 
vreme, din motive mai mult sau 
mai puţin argumentate, am fost 
atacaţi cam mult şi nu cred că 
meritam acest lucru. Poate am 
greşit şi noi, dar atunci când a 

fost aşa am recunoscut.”
Marco Van Basten (selec-

ţioner Olanda): “Nu am făcut un 
meci foarte bun. Nu am evoluat 
în cea mai bună manieră, dar 
sunt mulţumit. Golul de 1‑0 ne‑a 
dat încrederea de care jucătorii 
aveau nevoie. În a doua repriză 
am jucat mai bine şi am stăpânit 
jocul, creându‑ne mai multe oca-
zii. Trebuie să‑i remarc pe tinerii 
noştri jucători, cum ar fi Robben, 
Lucius şi Van Persie, care au fost 
foarte buni.”

Site‑ul UEFA: “Olanda a 
strălucit la Rotterdam. Jucătorii 
olandezi i‑au asigurat lui Van 
Basten cel de‑al 10‑lea meci fără 
înfrângere de la numirea sa la 
conducerea tehnică, un start mai 
bun decât cel al predecesorilor 
săi. Adrian Mutu, care a revenit 
în naţională după o perioadă de 
suspendare, a fost cam ruginit în 
atacul României”.

Cornel Dinu (administrator 
delegat FC Dinamo): “S‑au făcut 
greşeli, Olanda s‑a jucat cu noi, a 
fost o echipă avansată, agresivă. 
După golul lui Kuijt s‑au restras, 

au jucat la contraatac şi au făcut 
ce au vrut cu noi. Suntem depar-
te de fotbalul lor, ne‑au depăşit 
la toate capitolele, la mentalita-
te. N‑am contat şi cred că existau 
soluţii de joc. În actuala situaţie 
trebuie să ne întrebăm dacă 
într‑adevăr Piţurcă are calităţile 
să construiască, în momentul de 
faţă, o echipă naţională. Avem 
doar doi jucători tineri, Tamaş 
şi Mitea, care nu au contat azi. 
În momentul de faţă, sunt jucă-
tori care trebuia să joace, este 
vorba de Gigel Coman şi Ştefan 
Grigorie, care erau mai în formă 
decât s‑au dovedit Pancu sau 
Mutu. Piţurcă a făcut o echipă 
din fotbalişti care nu joacă. Să 
sperăm că Piţurcă are gânduri 
într‑adevăr pentru a aşeza o vii-
toare echipă naţională. Eu am 
rezerve, pentru că nu văd coe-
renţă. S‑au făcut schimbări faţă 
de meciurile precedente, dar cu 
nişte jucători care nu au nici o 
legătură cu fotbalul de perfor-
manţă. Mă întreb dacă nu cumva 
noi avem un antrenor şi de fapt 
avem nevoie de un selecţioner.”

Echipa naţională de tineret a 
României a pierdut, cu scorul de 
0-2 (0-0), meciul susţinut, vineri 
seară, în deplasare, împotriva se-
lecţionatei similare a Olandei, în 
cadrul grupei I a preliminariilor 
Campionatului European Under-
21 din 2006. Olanda a deschis 
scorul în minutul 87, prin Hofs, 
care a reluat în plasă o centrare 
primită de pe partea dreaptă. 

Huntelaar a stabilit scorul final al 
partidei în minutul 90, când, scă-
pat pe contraatac, a înscris cu o 
“scăriţă” peste portarul român.

Au evoluat formaţiile:
Olanda (antrenor Foppe 

de Haan): Pasveer - Verhaegh, 
Kruiswijk, Zomer, Van Mosselveld 
- Hofs, Braafheid (65 Denissen), 
Castelen - De Ridder (70 Jenner), 
Huntelaar, Rojer (46 De Zeeuw).

România (antrenor Florin 
Marin): Huţan - S.Rădoi, David, 
L.Goian, Neşu - Nicoliţă (89 
Chiacu), Herea (79 Izvoreanu), 
Cociş, Florescu - A.Cristea, Marica 
(72 Curelea).

În următorul meci din cadrul 
preliminariilor CE de tineret din 
2006, reprezentativa de tineret 
a României va întâlni, mâine, de 
la ora 17.00, la Năvodari, echipa 
Armeniei. Partida va fi arbitrată 
de o brigadă din Cipru, avându-l 
la centru pe Panicos Kailis.

Popicele - în 
linie dreaptă

[ Divizia Naţională 
de popice este întreruptă 
pentru câteva săptămâni, 
întrucât selecţionatele 
de juniori şi seniori ale 
ţării noastre au fost pre-
zente la Campionatele 
Mondiale. Ultima etapă 
a competiţiei interne va 
avea loc pe 16 iunie, ur-
mând ca începând din 
22 iunie să se desfăşoare 
turneele finale ale cade-
ţilor şi seniorilor (feminin 
şi masculin).

Federaţia de speciali-
tate a hotărât ca aceste 
turnee finale să aibă loc la 
Galaţi, pe Arena ICMRSG, 
la ele urmând să ia parte 
şi popicarii gălăţeni.

[ Pe adresa Direcţiei 
pentru Sport a judeţului 
Galaţi au sosit reglemen-
tările Federaţiei Române 
de Volei referitoare la 
organizarea pe terito-
riul ţării a competiţiilor 
de volei pe plajă, res-
pectiv a Campionatelor 
Naţionale de juniori, ca-
deţi, seniori sau a turnee-
lor din Circuitul Naţional. 
Conform acestei infor-
mări, organizatori pot fi 
Asociaţiile Judeţene de 
Volei, Direcţiile pentru 
Sport judeţene, dar şi 
promotori privaţi.

[ Începând cu wee-
kendul trecut a fost re-
deschis Bazinul Olimpic 
de înot, din cadrul 
Complexului Sportiv 
„Dunărea”. Bazinul va fi 
pus la dispoziţia sporti-
vilor secţiei de nataţie de 
la CSS, dar şi amatorilor 
de agrement din Galaţi.

[ La începutul va-
canţei de vară, în Tabăra 
„Cerbul” (din judeţul 
Dâmboviţa) va avea 
loc Festivalul Naţional 
„Stelian Gheorghiu” la 
minibaschet. Se vor în-
trece echipe alcătuite din 
copii de 9-10 ani şi 10-11 
ani. Din Galaţi va fi pre-
zentă în concurs o echi-
pă a Clubului Phoenix. 
Concursul se va desfăşu-
ra în finalul lunii iunie.

[ FCM Dunărea orga-
nizează selecţii pentru 
copii născuţi în anii 1995, 
1996.  Selecţiile au loc în 
zilele de marţi şi joi, orele 
16,00-18,00, pe terenul 
“Dunărea II”.

[ În organizarea 
Clubului Sportiv Şcolar, 
la Tecuci se desfăşoară 
o competiţie de şah - 
„Cupa Covurluiului”. Iau 
parte sportivi nelegiti-
maţi - seniori şi juniori.

[ În fiecare zi de luni, 
marţi, vineri şi sâmbătă, 
la Sala „Siderurgistul”, 
Clubul CSU Metal orga-
nizează selecţie pentru 
volei, fiind aşteptate fete 
cu vârsta cuprinsă între 9 
şi 11 ani.

Selecţia se desfăşoa-
ră între orele 8,00-10,00, 
cursurile fiind gratuite 
şi susţinute de profesori 
calificaţi.

Nici o 
surpriză

Rezultatele complete în-
registrate, sâmbătă, în pre-
liminariile Cupei Mondiale 
din 2006, zona europeană:

Grupa 1: Cehia 
‑ Andorra 8‑1 (au mar-
cat: Lokvenc ‑ 2, Koller, 
Smicer, Galasek ‑ din 
penalty, Baros, Rosicky 
‑ din penalty, Polak / Riera); 
Armenia ‑ Macedonia 1‑2 
(Manuciarian / Pandev ‑ 2, 
unul din penalti); Olanda 
‑ România 2‑0 (Robben, 
Kuyt).

Grupa 2: Ucraina 
‑ Kazahstan 2‑0, Turcia ‑ 
Grecia 0‑0, Albania ‑ Georgia 3‑2. 
Clasament: 1.Ucraina 20 p (8 j), 
2.Grecia 15 p (8 j), 3.Turcia 13 p 
(8 j), 4.Danemarca 9 p (7 j), 5.Al-
bania 9 p (8 j), 6.Georgia 5 p (7 j), 
7.Kazahstan 0 p (6 j).

Grupa 3: Rusia ‑ Letonia 2‑0, 
Estonia ‑ Liechtenstein 2‑0, 
Portugalia ‑ Slovacia 2‑0. 
Clasament: 1.Portugalia 17 p (7 
j), 2.Slovacia 14 p (7 j), 3.Rusia 14 
p (7 j), 4.Estonia 11 p (8 j), 5.Leto-
nia 10 p (7 j), 6.Liechtenstein 4 p 
(7 j), 7.Luxemburg 0 p (7 j).

Grupa 4: Insulele Feroe 
‑ Elveţia 1‑3, Irlanda ‑ Israel 2‑2. 
Clasament: 1.Elveţia 12 p (6 j), 
2.Israel 11 p (7 j), 3.Irlanda 10 p (6 
j), 4.Franţa 10 p (6 j), 5.Cipru 1 p 
(6 j), 6.Insulele Feroe 1 p (5 j).

Grupa 5: Scoţia ‑ Moldova 
2‑0, Belarus ‑ Slovenia 1‑1, 
Norvegia ‑ Italia 0‑0. Clasament: 
1.Italia 13 p (6 j), 2.Norvegia 9 

GIMNASTICĂ. Sportivul ro-
mân Marian Drăgulescu a obţi-
nut medalia de aur, iar Răzvan 
Şelariu medalia de argint în proba 
de sol din cadrul Campionatelor 
Europene de gimnastică artistică 
de la Debrecen. Drăgulescu a pri-
mit nota 9.637, în timp ce Şelariu 
a fost notat cu 9.487. În acelaşi 
timp, Marius Urzică a obţinut me-
dalia de argint în proba de cal cu 
mânere, cu 9.762, după ungurul 
Krisztian Berki (9.775). În aceeaşi 

probă, Ilie Popescu s-a clasat pe 
poziţia a cincea, cu 9.487. La in-
dividual compus, Răzvan Şelariu 
a ocupat locul doi, cu un total 
de 55.237 puncte, fiind devan-
sat de spaniolul Rafael Martinez 
(55.350). Un alt gimnast român, 
Ioan Suciu, a ocupat locul şase, 
cu 54.248.

POLO. Echipa naţională de 
polo a României a ocupat locul 
al doilea la Cupa Romtelecom, 
fiind învinsă, ieri, cu scorul de 7-

6, de selecţionata Greciei, în ul-
tima zi a competiţiei desfăşurate 
la bazinul Dinamo din Bucureşti. 
În cealaltă partidă a zilei de ieri, 
Slovenia - Franţa 10-8. Rezultate 
înregistrate în primele două zile 
ale turneului: România - Franţa 
6-5, Grecia - Slovenia 12-5, Grecia 
- Franţa 8-7, România - Slovenia 
10-5. Titlul de golgeter al tur-
neului a fost câştigat de românul 
Cosmin Radu.

GIMNASTICĂ. Sportiva ro-

Tenis pe 
meridiane

Două finale 
pierdute

PARIS. Jucătoarea 
română Raluca-Ioana 
Olaru a fost învinsă, 
ieri, de sportiva Agnes 
Szavay (Ungaria), cu 
scorul de 6-2, 6-1, în fi-
nala probei de simplu 
junioare de la Roland 
Garros, al doilea turneu 
de Grand Slam al anu-
lui. În semifinale, Olaru 
a învins-o, cu 4-6, 6-0, 
6-2, pe Ayumi Morita 
(Japonia), în timp ce 
Szavay a dispus, cu 6-1, 
6-3, de rusoaica Alisa 
Kleibanova.

Raluca-Ioana Olaru 
a înregistrat o înfrân-
gere şi în finala pro-
bei de dublu junioare, 
disputată sâmbătă, 
în care a evoluat ală
turi de Amina Rakhim 
(Kazahstan). Olaru şi 
Rakhim au fost învin-
se, cu scorul de 4-6, 
6-4, 6-0, de perechea 
Victoria Azarenka / 
Agnes Szavay (Belarus 
/ Ungaria). În semifi-
nale, perechea Olaru 
/ Rakhim a trecut, 
cu scorul de 6-4, 6-
1, de cuplul Sharon 
Fichman / Caroline 
Wozniacki (Canada / 
Danemarca).

PARIS. Jucătoarea 
belgiană Justine 
Henin-Hardenne a câş-
tigat, sâmbătă, turneul 
de la Roland Garros, 
după ce a învins-o în 
finală, cu scorul de 
6-1, 6-1, pe sportiva 
franceză Mary Pierce. 
Henin-Hardenne (23 
de ani) a câştigat tur-
neul de la Roland 
Garros pentru a doua 
oară, după victoria din 
2003. 

În finala masculi-
nă s-au întâlnit, asea-
ră, spaniolul Rafael 
Nadal şi argentinianul 
Mariano Puerta. În se-
mifinale, Nadal, care 
a împlinit în ziua me-
ciului 19 ani,  l-a învins, 
cu scorul de 6-3, 4-6, 
6-4, 6-3, pe elveţianul 
Roger Federer, favo-
ritul nr. 1 al turneului. 
Puerta s-a calificat în 
finală, după ce a dis-
pus, cu scorul de 6-3, 
5-7, 2-6, 6-4, 6-4, de ru-
sul Nikolai Davidenko.

PARIS. Perechea 
Daniela Hantuchova 
/ Fabrice Santoro 
(Slovacia / Franţa) a 
câştigat finala turneu-
lui de dublu mixt din 
cadrul turneului de 
la Roland Garros, în-
vingând, cu scorul de 
3-6, 6-3, 6-2, perechea 
Martina Navratilova / 
Leander Paes (SUA / 
India).

Perechea Jonas 
Bjorkman / Max Mîrnîi 
(Suedia / Belarus) a 
câştigat proba de du-
blu masculin, în faţa 
perechii america-
ne Bob Bryan / Mike 
Bryan (nr. 1), impunân-
du-se cu scorul de 2-6, 
6-1, 6-4.

Gheorghe Arsenie
pagini realizate de

foto: Costel Stroe

    D. C. Predescu
dan@viata‑libera.galati.ro

Preliminariile CM de fotbal - Germania 2006

Nu avem faţă... mondială
Olanda - România 2-0

Declaraţii după meci

0-2 şi la tineret

Români în întreceri internaţionale mână Floarea Leonida a ocupat 
locul şapte, cu 35.799 de punc-
te, în concursul individual com-
pus din cadrul Campionatelor 
Europene de gimnastică artistică 
de la Debrecen. Concursul in-
dividual compus a fost câştigat 
de franţuzoaica Marine Debauve 
(37.098). La paralele, Daniela 
Sofronie a terminat pe poziţia a 
opta (ultima), cu nota 7.825, din 
cauza unor ratări.

ATLETISM. Atleţii Marian 
Oprea şi Nicoleta Grasu au câşti-
gat probele de triplusalt, respec-
tiv aruncarea discului, din cadrul 

reuniunii de la Torino. Oprea a 
înregistrat o performanţă de 
17,37 metri în proba de triplusalt, 
iar Grasu a ocupat primul loc la 
aruncarea discului, cu perfor-
manţa de 64,89 metri.

NATAŢIE. Sportivii români 
Camelia Potec şi Răzvan Florea 
s-au clasat pe prima poziţie în 
trei probe - 200 m liber, 800 m 
liber, respectiv 200 m spate, în 
cadrul reuniunii de nataţie de 
la Barcelona, contând pentru 
circuitul Mare Nostrum. La 200 
m liber, Potec a fost cronome-
trată cu timpul de 1:59.71, în 

timp ce la 800 m liber românca 
a încheiat în 8:40.36 sutimi, de-
vansând-o pe Simona Păduraru 
(8:45.16). În proba masculină de 
200 m spate, Răzvan Florea a fost 
cronometrat în 1:59.77. La 200 m 
fluture, Ioan Gherghel s-a clasat 
pe poziţia a doua, cu 1:59.34, 
fiind devansat de rusul Nikolai 
Skvortsov (1:57.57). De aseme-
nea, Valentin Preda s-a clasat pe 
locul al treilea în proba de 200 
m bras, cu 2:16.03, iar Dragoş 
Coman a terminat pe locul doi 
proba de 400 m liber, fiind cro-
nometrat în 3:50.73.

p (6 j), 3.Slovenia 9 p (6 j), 4.Be-
larus 6 p (5 j), 5.Scoţia 5 p (5 j), 
6.Moldova 2 p (6 j).

Grupa 6: Azerbaidjan 
‑ Polonia 0‑3. Clasament: 1.Polo-
nia 18 p (7 j), 2.Anglia 16 p (6 j), 
3.Austria 11 p (6 j), 4.Irlanda de 
Nord 3 p (6 j), 5.Ţara Galilor 2 p (6 
j), 6.Azerbaidjan 2 p (7 j).

Grupa 7: Serbia Muntenegru 
‑ Belgia 0‑0, San Marino ‑ Bosnia 
Herţegovina 1‑3, Spania ‑ Lituania 
1‑0. Clasament: 1.Serbia‑Munte-
negru 12 p (6 j), 2.Spania 12 p (6 
j), 3.Lituania 9 p (6 j), 4.Belgia 8 p 
(6 j), 5.Bosnia‑Herţegovina 6 p (5 
j), 6.San Marino 0 p (7 j).

Grupa 8: Bulgaria ‑ 
Croaţia 1‑3, Suedia ‑ Malta 6‑0, 
Islanda ‑ Ungaria 2‑3. Clasament: 
1.Croaţia 16 p (6 j), 2.Suedia 15 p 
(6 j), 3.Ungaria 10 p (6 j), 4.Bul-
garia  8 p (6 j), 5.Islanda 1 p (6 j), 
6.Malta 1 p (6 j)."A
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Puls Capital   
Fonduri Mutuale  

Indicatori financiari  

COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,2338 

USD/JPY 108,23/2 

GBP/USD 1,8237/41 

USD/CHF 1,2544/8 

EUR/CHF 1,5372/9 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD 

30/05 28.916 

31/05 29.278 

01/06 29.510 

02/06 29.433 

03/06 29.421 

LEU/EUR 

36.197 

36.217 

36.172 

36.158 

36.135 

RATA INFLATIEI 

Data % 

feb 0,6 

mar 0,3 

apr 1,8 

2004 9.3 

2003 14.1 

DOBANZI LA DEPOZITE  

Scadenta LEI 

  1 luna 12.0% 

  3 luni 13.5% 

  6 luni 14.0% 

  9 luni 14.0% 

12 luni 14.0% 

EUR 

2.75% 

3.00% 

3.50% 

4.00% 

4.00% 

COTATII FUTURES LA BMFMS  

Contract Scadenta Valoare 

ROL/USD Iun 2005     29.450 

ROL/USD Sep  2005     29.000 

ROL/EUR iun  2005     36.150 

ROL/EUR sep 2005     36.500 

EUR/USD iun  2005     12.325 

COTATII FUTURES LA BMFMS  

Contract Scadenta 

SNP Iun 2005 

TLV Iun 2005 

RRC Iun 2005 

SIF2 Iun 2005 

SIF5 Iun 2005 

Valoare 

    3.650 

    7.300 

     795 

   10.560 

   12.560 

An VII, Nr. 341, 3 iunie 2005 
Un proiect al www.kmarket.ro 

CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 
Tip Fond 

oblig/instr fixe Orizont   
diversificat - 

de actiuni - 

 Valoare la 
03/06/05 

%  ultima   
saptamana 

%2005  % 2004 

Fonduri monetare  

Simfonia 1 196.517 0,10 3,78 15.58 

Stabilo 64.223 0,15 4,47 19.31 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 145.403 -0,03 4,26 15.72 

FCEx 49.149 -0,68 5,24 16.53 

Fortuna Gold 129.016 0,04 9,85 17.84 

Orizont  117.970 1,54 5,95 11.44 

Tezaur 458.182 0,10 3,62 16.17 

Vanguar Protector 210.416 0,17 4,37 15.59 

Fonduri diversificate (mixte)     

BCR Dinamic 166.377 -1,75 9,10 39.65 

Capital Plus 72.659 -1,50 4,70 24.07 

Fortuna Classic 65.535 -1,59 8,32 26.50 

Integro 31.057 -2,00 6,98 38.21 

Transilvania 312.378 -1,65 7,30 24.15 

Fonduri de actiuni     

Active Dinamic 113.462 -2,93 -0,20 15.52 

Intercapital 2.695 -2,60 6,77 48.38 

Napoca 5,180 -3,63 3,54 62.91 

Oportunitati Nationale 390.517 -1,40 5,14 40.97 

Omninvest 67,501 -3,86 10,20 15.60 

KD Maximus 123,092 -1,10 12,69 9.24 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 8.622,14 -0,75 4,54 20,47 

INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 64,58 

Indicele RASDAQ-C 21,17 

Indicele IFM 4,54 

Rata inflatiei 8,7 

Depreciere LEU/USD -11.36 

Depreciere LEU/EUR -11,36 

Indicator Randament       
anual  

Titluri de stat (p. fiz - 
3 luni) 

n/a 

Titluri de stat (p. fiz - 
6 luni) 

n/a 

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00 

Obligatiuni corporative 15.00 

Piaţa valutară românească a 
rămas insensibilă la evoluţia pe 
care a avut‑o paritatea euro/do‑
lar. Beneficiind de înmulţirea or‑
dinelor de cumpărare pe pieţele 
internaţionale, moneda ameri‑
cană a reuşit să coboare de la o 
paritate de 1,2551, în data de 28 
mai, la 1,2160, în cursul zilei de 
joi, pentru ca vineri să fluctueze 
între 1,2232 ‑ 1,2345 dolari/euro. 
Cursul dolarului a beneficiat ast‑
fel de o creştere pe piaţa româ‑
nească, de la 2,8846 lei la 2,9510 
lei, la jumătatea săptămânii, pen‑
tru ca vineri să scadă la 2,9421 lei, 
mai sus cu 2.536 unităţi faţă de 
minimul înregistrat la jumătatea 
lui martie.

Investitorii internaţionali au 
început să nu mai vadă în euro o 
„monedă de refugiu”, la aceasta 
contribuind atât factori politici, 
cât şi economici. Prima lovitură a 
fost dată de „Nu”‑ul spus de fran‑
cezi şi olandezi Constituţiei euro‑
pene. A urmat publicarea datelor 
privind creşterea PIB pe primele 
trei luni comparativ cu ultimul 
trimestru din 2004, care au in‑
dicat menţinerea unei diferenţe 
aproape duble între euro‑zonă 
(0,5%) şi SUA (0,9%).

Pe de altă parte, încrederea 
în sistemul monetar european 
începe să îşi piardă adepţii. 
Tonul l‑au dat oficiali financiari 
germani, aceştia fiind urmaţi de 
ministrul italian al muncii, care a 
declarat că doreşte reintroduce‑
rea lirei, care ar trebui să circule 
în paralel cu euro. În acelaşi timp, 

industriaşii din euro‑zonă cer 
Băncii Centrale Europene să re‑
ducă dobânda, care în prezent se 
situează la 2%, ceea ce va face şi 
mai atractivă moneda america‑
nă, unde dobânda este de 3%.

Stabilitatea pieţei valuta‑
re româneşti a fost cauzată de 
menţinerea unei cereri impor‑
tante, care a depăşit oferta cu 
câteva zeci de milioane de euro. 
Deficitul de valută a fost alimen‑
tat de importurile tot mai mari, 
care au adâncit deficitul comer‑
cial şi de cont. La cererile impor‑
tatorilor s‑au adăugat retragerile 
unor fonduri speculative, care au 
preferat să caute alte pieţe după 
recentul scandal Rompetrol. Ele 
au profitat de faptul că mai multe 
emisiuni de titluri de stat, în va‑
loare de circa 600 milioane euro, 
au ajuns la scadenţă, preferând 
să îşi încaseze imediat profiturile.

În aceste condiţii, cursul euro 
nu s‑a mişcat semnificativ, el con‑
tinuând să se menţină, după mai 
bine de două luni, în culoarul de 
3,61 ‑ 3,62 lei, mai jos cu circa 10% 
faţă de sfârşitul anului trecut.

În piaţa la termen de la Sibiu, 
euro a fost cotat pentru scaden‑
ţa iunie la preţuri cuprinse între 
3,6 şi 3,63 lei, pentru septembrie 
preţul futures menţinându‑se la 
3,62 lei.

Aprecierea dolarului pe piaţa 
valutară a adus o creştere a pre‑
ţurilor futures, care au urcat de la 
2,8750 la 2,9450 lei. 

Radu Georgescu

[ Dezintersul continuă

Dezinteresul investitorilor 
pentru Bursa de Valori Bucureşti 
a continuat şi săptămâna trecută, 
valoarea totală tranzacţionată 
coborând cu peste 32% faţă de 
săptămâna anterioară, până la 
nivelul de 556 miliarde lei. Printre 
explicaţii avem starea în expec‑
tativă după semnalele negative 
venite de pe plan internaţional 
(votul negativ dat Constiţutiei 
Europene de către Franţa şi 
Olanda), precum şi lipsa informa‑
ţiilor clare vizavi de metodologia 
de impozitare a câştigului la bur‑
să.

Schimburile cu acţiuni 
Rompetrol Rafinare Constanţa 
au dominat bursa, însă media 
zilnică a valorii transferurilor a 
coborât către nivelul de 111 mld 
lei/şedinţă.

Piaţa obligaţiunilor a înregis
trat o singură tranzacţie sem‑
nificativă, în şedinţa din 31 mai 
existând schimburi în valoare de 
11,9 miliarde lei cu obligaţiuni 
Raiffeisen Bank, adică 3% din 
totalul tranzacţiilor bursei cu ac‑
ţiuni.

În piaţa “deal” au fost înre‑
gistrate mai multe tranzacţii cu 
titlurile Petrom (SNP), Rafinăria 
Astra Română Ploieşti (ASP), SSIF 
Broker (BRK), Banca Transilvania 
(TLV) şi Impact (IMP), în valoare 
totală de 28,5 miliarde lei. Mai în‑
semnat a fost un schimb cu 4,1% 
din numărul total de acţiuni al 
Rafinăriei Astra Română Ploieşti, 
realizat în zona minimului istoric, 
la 211 lei/acţiune.

[ Scăderi pe linie

Toţi indicii pieţei au avut evo‑
luţii nehotărâte, SIF‑urile fiind 
singurele care au arătat un mic 
plus.

Indicele BET a pierdut 0,77% 
în săptămâna analizată, societă‑
ţile mai afectate din structura in‑
dicelui fiind Rompetrol Rafinare 
Constanţa, pe fondul anchetării 
preşedintelui companiei.

Indicele BET‑Compozit a co‑
borât cu 0,09%, piaţa demon‑
strând încă o dată atât nepăsarea 
cât şi nehotărârea vizavi de acţiu‑

nile listate la BVB.
Indicele BET‑FI a avut o uşoară 

apreciere săptămânală, de 1,24%, 
o a doua miză, pe lângă prag, 
fiind posibila lansare la privatiza‑
re a Băncii Comerciale Române. 
Acest proces va fi însă de durată 
şi va avea un efect pozitiv asu‑
pra SIF‑urilor pe termen mediu 
şi lung, după ce privatizarea va fi 
finalizată şi acţiunile băncii vor fi 
prezente pe o piaţă organizată.

Nou‑lansatul indice ROTX, lis‑
tat la bursa din Viena, ce reflectă 
evoluţia celor mai puternice şase 
companii de la BVB (BRD, TLV, 
RRC, SNP, IMP şi TBM), a înregis
trat o scădere de 1,18%.

Scăderile au cuprins majori‑
tatea emiţentilor. Au scăzut 26 
de emitenţi, faţă de doar 18 care 
s‑au apreciat.

Cei mai fericiţi au fost acţio‑
narii Electroaparataj Bucuresti 
(ELJ), cotaţia acestuia urcând 
cu 12,57%, urmată de cea a 
Alro Slatina (ALR), cu un plus de 
12,05%, pe fondul anunţării unei 
majorări atractive de capital.

Cele mai afectate au fost ac‑
ţiunile Rafinăriei Astra Română 
Ploieşti (ASP), acestea pierzând 
20%, urmate de cele ale Rolast 
Piteşti (RLS), cu un minus de 
17,08%.

[ Lichiditate redusă

A fost una dintre cele mai pu‑
ţin lichide săptămâni de la bur‑
să, caracterizată de volatilităţi 
în creştere şi de noi minime pe 
acest an pentru o serie întreagă 
de blue‑chips‑uri dintre care enu‑
merăm doar Banca Transilvania, 
SSIF Broker şi Rompetrol Rafinare 
Constanţa. Dacă analizăm mai 
atent structura investitorilor con‑
statăm că de la bursa autohtonă 
lipsesc investitorii de calibru, 
piaţa fiind făcută în principal de 
speculatori şi de investitori mici. 
La bursă continuă să se dea sem‑
nale negative, atât la nivel macro, 
prin votul negativ al electoratului 
francez şi olandez pentru consti‑
tuţia europeană, cât şi la nivel 
local, prin reţinerea şi ulterior 
eliberarea lui Dinu Patriciu, pre‑
şedintele uneia dintre cele mai li‑
chide companii de la cota bursei, 

[ Evoluţii oscilante 
pe Rasdaq

În săptămâna analizată, pe pia
ţa Rasdaq s‑a tranzacţionat un 
număr de 18,06 milioane acţiuni, 
iar valoarea totală a tranzacţiilor 
a fost de 47,23 miliarde lei.

După scăderea generală 
a pieţei din 31 mai, acţiunile 
Rompetrol Bucureşti (VEGA) au 
cunoscut o apreciere de peste 
30% în numai două zile. Astfel, 
de la preţul de 560 lei (minimul 
de marţi) s‑a ajuns la 749 lei.

După aproape o săptămână 
de staţionare, acţiunile Socep 
Constanţa (SOCP) au închis şedin‑
ţa de vineri pe o creştere uşoară, 
la preţul de 2.750 lei.

Acţiunile Elpreco Craiova 
(ELPS) au închis în scădere, la 
480.000 lei, după o depreciere a 

cursului de aproximativ 15%.
Comvex Constanţa (CMVX) a 

avut o evoluţie oscilantă. De la 
minimul de 135.000 lei, din prima 
zi a săptămânii, a urcat până la 
184.000 lei, ca apoi să închidă la 
156.000 lei.

Acţiunile Argus Constanţa 
(UARG) au fost printre puţinele 
care au avut o evoluţie pozitivă, 
reuşind să urce în şedinţa de vi‑
neri până la 39.700 lei, după ce 
au stat multă vreme sub nivelul 
de 38.000 lei. La Argus, nivelul de 
40.000 lei rămâne totuşi un prag 
important.

Acţiunile Confecţii Vaslui 
(COVB) au rămas pe trend des‑
cendent, în şedinţa de marţi în‑
registrându‑se un nou minim 
istoric, de 1.850 lei.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro)

Dolarul s‑a oprit 
la pragul de 2,95 lei

sau prin întârzierile în explicarea 
metodei clare de impozitare a 
câştigului rezultat din investiţiile 
la bursă.

Toate aceste semnale nefa‑
vorabile au făcut ca investitorii 
mari să stea deoparte până la 
clarificarea climatului fiscal şi 
politic, iar în piaţă să nu existe 
suficienţi cumpărători, cu toate 
că multe cotaţii justifică decizii 
de cumpărare.

Scăderea de la începutul săp‑
tămânii, când indicii BET şi BET‑C 
au atins noi minime ale acestui 
an, nu a lăsat neafectate acţiu‑
nile Băncii Transilvania, acestea 
făcând un minim din perioada 
ex‑dividend, la nivelul de 6.650 
de lei/acţiune, în şedinţa din 31 
mai.

[ Ofertă tentantă la Alro

O nouă ofertă tentantă 
este făcută de Consiliul de 
Administraţie al Alro Slatina, 
acesta convocând AGA şi AGEA 
în data de 23 iunie, cu drept de 
participare pentru acţionarii de 
la data de referinţă 15 iunie. Pe 
ordinea de zi se află printre alte‑
le şi majorarea capitalului socie‑
tăţii cu circa 87%, prin aport în 
numerar, acţionarii prezenţi la 
data de înregistrare 11 iulie ur‑
mând să poată subscrie acţiuni 
noi oferite la valoarea nominală 
de 5.000 de lei, proporţional cu 

deţinerile de la data de înregis
trare. În şedinţa din 3 iunie, co‑
taţia Alro a urcat cu 15%, până la 
nivelul de 43.700 lei/acţiune.

Aceiaşi trei emitenţi au atins 
noi minime istorice la bursă în 
săptămâna analizată. Siretul 
Paşcani (SRT) a atins un nivel de 
800 lei/acţiune, Sofert Bacău 
(SOF) ‑ 70 de lei/acţiune şi 
Rafinăria Astra Română Ploieşti 
(ASP) ‑ 211 lei/acţiune.

[ Se aşteaptă 
privatizarea BCR

Societăţile de Investiţii 
Financiare s‑au apreciat uşor în 
săptămâna analizată, urcând cu 
1,24%, valoarea schimburilor cu 
acestea reducându‑şi însă pon‑
derea, la 40% din totalul schim‑
burilor cu acţiuni. Lipsa informa‑
ţiilor referitoare la pragul maxim 
de deţinere ar putea fi înlocuită 
de alt punct de interes: lansarea 
anunţului de privatizare a BCR, 
ce va fi făcut cel mai probabil în 
cursul zilei următoare. Săptămâna 
în curs ar putea aduce o creş‑
tere a volumelor pe tranzacţi
ile cu Societăţile de Investiţii 
Financiare, mai ales că AVAS va 
publica anunţul de privatizare 
a Băncii Comerciale Române, 
această ştire putând provoca un 
interes în creştere pentru SIF‑uri, 
care au în portofolii acţiuni sub‑
stanţiale la bancă.

Buletinul bursier 
al săptămânii trecute

MFP preia 
coordonarea 
fondurilor 
nerambursabile

Ministerul Finanţelor 
Publice va prelua de 
la Delegaţia Comisiei 
Europene la Bucureşti 
responsabilitatea coor‑
donării fondurilor donate 
României. Coordonarea 
ajutoarelor băneşti ne‑
rambursabile acordate 
ţării noastre atât prin 
programele PHARE, ISPA, 
SAPARD, cât şi pe bază 
bilaterală de către statele 
membre UE sau prin finan‑
ţare din partea instituţiilor 
internaţionale va trece în 
sarcina MFP, în calitatea sa 
de Coordonator Naţional 
al Asistenţei şi unic nego‑
ciator pentru împrumutu‑
rile externe.

Până la finele anului 
2005, între Ministerul 
Finanţelor Publice şi re‑
prezentanţii ţărilor care 
acordă asistenţă României 
sub diverse forme va avea 
loc o serie de întâlniri la 
nivel tehnic pe sectoarele 
prioritare pentru actuala 
etapă de pregătire a ţării 
noastre pentru aderare. 
Dialogul cu partenerii do‑
natori a fost lansat la finele 
lunii mai, în cadrul reuniu‑
nii Forumul Donatorilor, 
co‑prezidată de către 
Ionuţ Popescu, mini‑
strul Finanţelor Publice, 
şi Jonathan Scheele, şe‑
ful Delegaţiei Comisiei 
Europene la Bucureşti. 

Anca Spânu Tudor

Săptămâna 
aceasta se face 

Anunţul
de privatizare 
a BCR

Anunţul de privatiza‑
re a Băncii Comerciale 
Române va fi publicat săp‑
tămâna aceasta, a anunţat 
recent Gabriel Zbîrcea, 
preşedintele Autorităţii 
pentru Valorificarea 
Activelor Statului (AVAS), 
precizând că banca, unde 
instituţia statului deţine 
37 la sută din acţiuni, este 
“perla portofoliului AVAS”. 
Acesta a spus că de priva‑
tizarea BCR s‑au declarat 
interesate bănci europe‑
ne şi americane şi că de 
succesul acestei privati‑
zări depind foarte multe 
lucruri, inclusiv modul în 
care AVAS va vinde ulte‑
rior şi acţiunile celor 500 
de societăţi comerciale 
unde mai este acţionar (în 
400 dintre ele, minoritar, 
în 100, majoritar). 

S.A.T.
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Semnal

„Am dat 
o sacoşă 
de bani pe 
microbuz”
[ Nisipul nu se 
sperie de lopeţile şi 
de „lama” celor de 
la S.C. „Drumuri şi 
poduri”

Ori de câte ori plouă 
puternic, la nord de 
satul Balinteşti, pe 
şoseaua judeţeană 
242 B, circulaţia rutieră 
e dată peste cap de 
nisipul ce se pune 
de‑a curmezişul. În 
amestecătură cu mari 
cantităţi de mâl, devine 
barieră naturală greu 
de depăşit. Miercurea 
trecută, dimineaţă, o 
Dacie n‑a mai putut 
înainta. Rămânând 
captivă în stratul de 
nisip ce acoperea 
asfaltul, a fost extrasă 
de acolo cu mâinile. 
După ea, microbuzul 
de călători de pe 
ruta Galaţi ‑ Slivna şi 
Vădeni a nimerit şi el 
în duna respectivă, 
îngrozind şoferul. Dl 
Brânză, mai‑marele 
microbuzului ‑ este 
nou‑nouţ! ‑ era supărat 
pe directorii de la S.C. 
„Drumuri şi Poduri”: 
„Am dat o sacoşă de 
bani pe maşină, ca s‑o 
distrug la Balinteşti. Nu 
se poate ca oamenii 
de la Drumuri să nu 
intervină la timp 
într‑un loc despre 
care se ştie că le 
creează şoferilor mari 
necazuri.” Aici, în 
zona plopilor, e „ca la 
Iaşi”: în loc să se pună 
mâna să facă un loc 
de scurgere, pentru 
protejarea şoselei, 
se vântură nisipul cu 
lopeţile ori e împins 
cu „lama”, formând 
pereţi laterali între care 
la prima ploaie mâlul 
revine la loc, de pe 
dealul învecinat. După 
fiecare ploaie, aici se 
înjură ca la uşa cortului. 
Domnii de la Drumuri 
au datoria să intervină 
inginereşte, cu cap, 
pentru a se termina 
odată cu „staţionarea” 
nisipului pe asfalt. 

Ion Trif Pleşa

„Click” la festival

Cu Doina (Covurluiului), 
printre palmieri

] „Folclor cocktail”: români, greci, macedoneni şi turci, artişti pe aceeaşi scenă

„Soare, mare, palmieri, costume multicolore, cântec, dans şi, mai ales, prietenie fără frontiere” ‑ aceasta a fost for‑
mula care a asigurat succesul Festivalului Internaţional al Tineretului organizat de Universitatea EGE din Izmir (Turcia). 
Ansamblul ”Doina Covurluiului” al Centrului Cultural „Dunărea de Jos” a fost şi el prezent la această sărbătoare. Despre 
spectacolele susţinute de gălăţeni am scris deja în paginile ziarului nostru. În cele ce urmează, ”click”‑ul aparatului foto 
ne permite să aruncăm o privire şi în culisele festivalului: 

Text şi foto: Ovidiu Amălinei

[ Studentele de la Universitatea 
EGE din Izmir au renunţat în 
zilele festivalului la tradiţionalii... 
blue‑geans şi au îmbrăcat 
costumele populare. După cum 
se vede, nici aşa nu le stă rău...

[ „Do you speak English?” Mai în engleză, mai în franceză, mai din... 
gesturi, toţi şi‑au găsit până la urmă o limbă comună. În definitiv, 
prietenia nu are nevoie de multe cuvinte.

[ După suitele de dansuri din Moldova, mai este nevoie şi de un 
moment de odihnă. Nu pentru mult timp însă pentru că deja un nou 
spectacol se află în pregătire. [ Ultimele amănunte coregrafice sunt puse la punct. „Ştii ce ai de făcut...”, 

pare a spune artista din Grecia. „Bine, bine, dar cu Zorba cum rămâne?”

[ „Măi, tată, aici sunt mai mulţi palmieri decât avem 
noi plopi!” Dar „Ciocârlia” sună la fel de bine şi sub 
palmieri, iar dacă mai vine şi o doină sau o tropăită,  
te simţi ca acasă.  

[ Schimb de experienţă. „Folclor cocktail”: punem un acord în 
macedoneană, unul în greceşte, adăugăm un ritm din Moldova şi 
ceva versuri în turceşte. Culmea, nu sună rău!

[ Dacă‑i dans, dans să fie! Un moment acrobatic în stil popular 
macedonean nu poate decât să anime şi mai mult atmosfera.

[ Fotografie 
„de familie” 
cu studenţii 
din Izmir. 
Au alergat 
săracii, 
numai ei ştiu 
cât. Totul e 
bine când se 
termină cu 
bine. 
Bravo lor! 

[ Moment de relaxare la o 
terasă din Foca. Sub umbreluţe, 
căldura nu mai pare atât de 
mare. Iar după o ceaşcă de 
cafea turcească, chiar că te 
simţi pus pe fapte mari.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Social

Luni, 6 Iunie 2005

12
viaţa liberă

Neculai D., de 34 de ani, 
şi Andrei R., 22 de ani, ambii 
cu antecedente penale, din 
Cavadineşti, au spart un maga‑
zin din localitate, în noaptea de 
1 iunie şi au plecat cu bunuri în 
valoare de 20 de milioane de lei. 

Poliţia rurală a reuşit însă în scurt 
timp identificarea infractorilor 
şi recuperarea în proporţie de 
60 la sută a prejudiciului. Autorii 
jafului sunt cercetaţi în libertate 
pentru furt calificat.

Elena Stoica

Buletin 
legislativ

Vă prezentăm în con‑
tinuare o selecţie a ce‑
lor mai importante acte 
normative publicate în 
Monitorul Oficial în pe‑
rioada 20 – 26 mai a.c.

•Hotărârea Guvernului 
nr. 351 privind aprobarea 
Programului de elimina‑
re treptată a evacuărilor, 
emisiilor şi pierderilor de 
substanţe prioritar pe‑
riculoase, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 428 
din 20 mai a.c.

• Legea nr. 141 pen‑
tru suspendarea aplică‑
rii prevederilor Legii nr. 
249/2004 privind pensiile 
ocupaţionale, publicată 
în Monitorul Oficial nr. 430 
din 20 mai a.c. 

• Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 
40 pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei 
de Urgenţă a Guvernului 
nr. 60/2001 privind achi‑
ziţiile publice, publicată 
în Monitorul Oficial nr. 430 
din 20 mai a.c.

• Ordinul nr. 344 al 
ministrului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale pentru prelungirea 
perioadei de recoltare şi 
colectare a masei lemnoa‑
se, publicat în Monitorul 
Oficial nr. 431 din 23 mai 
a.c.

•Hotărârea Guvernului 
nr. 445 privind aprobarea 
repartizării sumei de 52 de 
miliarde de lei de la buge‑
tul de stat pe anul 2005, 
destinată finanţării unor 
cheltuieli pentru proteja‑
rea patrimoniului genetic 
al animalelor, precum şi 
la stabilirea  numărului 
de animale pentru care se 
acordă această sumă, pu‑
blicată în Monitorul Oficial 
nr. 432 din 23 mai a.c.

• Legea nr. 160/1998 
pentru organizarea şi 
exercitarea profesiunii de 
medic veterinar, republi‑
cată în Monitorul Oficial 
nr. 433 din 23 mai a.c.

• Ordinul nr. 175 al 
ministrului Economiei şi 
Comerţului privind proce‑
dura de raportare a datelor 
referitoare la activitatea 
de protecţie a mediului de 
către agenţii economici cu 
activitate industrială, pu‑
blicat în Monitorul Oficial 
nr. 442 din 25 mai a.c.

• Ordinul nr. 585 al 
ministrului Finanţelor 
Publice pentru aprobarea 
modelelor unor formu‑
lare utilizate în domeniul 
colectării creanţelor fisca‑
le, publicat în Monitorul 
Oficial nr. 443 din 25 mai 
a.c.

•Hotărârea  Guvernului 
nr. 440 pentru reorganiza‑
rea şi funcţionarea Gărzii 
Naţionale de Mediu, pu‑
blicată în Monitorul Oficial 
nr. 448 din 26 mai a.c.

Selecţie realizată de 
Petrica Paţilea 

După finalizarea lucrărilor de 
la piaţa agroindustrială, tecuce‑
nii asistă la un nou proiect de 
amploare: amenajarea unei pie‑
ţe agroalimentare. Începute din 
luna septembrie 2004, lucrările 
la această piaţă înaintează cu „vi‑
teza luminii” chiar dacă costurile 
sunt destul de piperate.

„Ridicarea pieţei ajunge la 
suma de 16 miliarde lei, la care se 
mai adaugă 7‑8 miliarde lei pentru 
construirea de magazine, aproxi‑
mativ 2 miliarde lei utilităţile şi alte 
2 miliarde de lei pentru achiziţiona‑
rea unui număr de 259 de tarabe”, 
ne‑a declarat ing. Ionel Alionte, 
şeful Administraţiei Pieţelor, 
Obor, Parc Zoo (APOPZ).

Conform proiectului executat 
de arhitectul Constantin Berbec, 
magazinele vor fi construite din 
cărămizi BCA, vor avea tâmplărie 
din PVC, plafon din rigips şi vor 
fi racordate la utilităţi precum: 
apă potabilă, energie electrică şi 
canalizare. Construirea unui ast‑
fel de magazin ajunge la suma 
de aproximativ 80 milioane de 
lei. Iniţial era vorba ca pe peri‑
metrul pieţei să se amenajeze, 
până pe data de 1 septembrie 
2005, 76 de astfel de magazine 
dar, dintr‑o eroare de proiectare, 

s‑a renunţat la această variantă. 
„Agenţii economici care vor închi‑
ria spaţii în noua piaţă vor avea o 
suprafaţă în funcţie de activitatea 
pe care o prestează în conformita‑
te cu standardele europene. Prin 
modificarea proiectului, APOPZ 
nu va pierde nimic. Noi închiriem 
terenul nicidecum magazinul, deci 
nu vom pierde nici un ban”, susţi‑
ne ing. Ionel Alionte. Într‑adevăr, 
APOPZ va închiria cu suma de 
416.666 lei/mp/lună. Închirierea 
terenului, şi a spaţiului totodată, 
se face prin licitaţie deschisă cu 
strigare şi cu un pas de licitare de 
10%.

Noua piaţă va adăposti şi pa‑
vilionul administrativ care, pe 
lângă utilităţile menţionate, va 
fi racordat şi la reţeaua de gaze 
naturale. De asemenea, piaţa va 
avea cinci căi de acces pietonale 
dintre care trei vor fi folosite şi 
pentru aprovizionare. Conform 
termenului de execuţie, piaţa ar 
trebui inaugurată în septembrie 
2006, dar ing. Ionel Alionte şi‑a 
propus o altă dată, 30 august‑1 
septembrie 2005: „Mă gândesc 
foarte serios să apelăm la un credit 
bancar de 5‑6 miliarde lei pentru a 
inaugura piaţa în această toam‑
nă”. În cazul în care deschiderea 

va avea loc în toamna acestui an, 
tecucenii vor putea vizita apro‑
ximativ 27 de magazine din cele 
prevăzute în proiect. Restul de 

magazine urmând a se construi 
după inaugurare.

După deschiderea acestei pie‑
ţe agroalimentare, actuala piaţă 
de legume se preconizează a fi 

închisă şi pe terenul respectiv să 
se construiască o parcare.

Text şi foto:
Carmen Secan

Pentru Nicu B., în vârstă de 35 
de ani, din Pechea, judeţul Galaţi, 
a venit acum vremea socotelilor 
– penale – pentru o faptă comisă 
în iunie 2003. El a fost trimis zile‑
le acestea în judecată, prin rechi‑
zitoriul Parchetului local Galaţi, 
sub acuzaţia de complicitate la 
fals în înscrisuri oficiale.

Iată care sunt faptele pentru 
care a fost cercetat penal. Nicu B. 
a fost abordat la un moment dat 
(iunie 2003) de două fete (Adela 
M. şi Victoria C.) care i‑au solicitat 
să le ajute să procure nişte paşa‑
poarte false deoarece acestea 
aveau deja interdicţia de a părăsi 
teritoriul românesc. La solicitare, 
Nicu B. a răspuns pozitiv. A fost 
de acord şi a primit de la una din 
fete 800 USD şi trei sute de euro, 
iar de la cealaltă 1500 USD. De la 
amândouă a luat şi câte patru fo‑
tografii.

Mai departe, Nicu B. a luat le‑
gătura cu un anume Viorel căru‑
ia i‑a dat fotografiile şi, după un 
timp, a primit două paşapoarte 
româneşti, care aveau aplicate 

fotografiile fetelor, dar pe care 
erau înscrise alte date care nu 
aparţineau acestora.

Nicu B. le‑a dat fetelor do‑
cumentele respective, dar le 
promisese că, în contul valutei 
primite să le asigure şi transpor‑
tul în Italia. A luat legătura cu 
un alt cunoscut, Daniel N., care 
i‑a transportat pe cei trei până 
la vama Valea lui Mihai, judeţul 
Bihor. Au ajuns la această primă 
destinaţie, dar acolo lucrătorii 
de la punctul de trecere a fron‑
tierei au sesizat relativ uşor că 
paşapoartele fetelor sunt false. 
Acestea au şi fost trimise în jude‑
cată şi au  fost condamnate pen‑
tru complicitate la fals material 
în înscrisuri oficiale şi tentativă la 
fals privind identitatea.

Aşa cum spuneam, acum i‑a 
venit rândul şi lui Nicu B., care, 
dacă va fi găsit vinovat, este pa‑
sibil de o pedeapsă cu închisoa‑
rea pe o perioadă cuprinsă între 
trei luni şi trei ani de zile.

S.F.   

Tehnician veterinar a că‑
rui mână a trecut de mult de 
nivelul argint, localizându‑se 
la aur, dl Nicolae Spânache e 
stăpân pe situaţia sanitar‑ve‑
terinară din „pătrăţica” sa. 
Numărul oilor e în creştere, 
cel al bovinelor este staţio‑
nar. La pui, statistica e gata 
să explodeze, în special la 
cei de găină. Vaci bolnave 
de TBC în sectorul său? Nici 
una. 

La Cavadineşti, o vacă 
bună, cu viţel, valorează 
15‑16 milioane de lei, cu atât 
se vinde. Cea mai arătoasă, 
potrivită pentru a fi filmată 
sau înscrisă la concursuri, 
e vaca lui Costică Tăune, o 
mândreţe! Holstein metis. 
Viţelul ei la fătare avea 60 kg, 
depăşind cu mult baremul 
local (35‑40 kg). Lapte de la 
ea –  gârlă! Viţelul suge fără 
restricţii. Stăpânul o paşte pe 
imaş, ducând‑o „de cap”. N‑a 
atins‑o cu băţul, n‑o aduce 
acasă nesătulă. Tocmai de 
aceea îl răsplăteşte cum ştie 
ea, cu un lapte esenţial şi 
gras. Ţesălată, probabil că îi 
face plăcere să se menţină 
pe primul loc în comună la 
produsul unt. 

La Cavadineşti, un litru de 
lapte se vinde cu 15.000 lei, 
la egalitate cu litrul de vin 
netrucat, adică nebotezat 
cu apă. Domnul Spânache, 
fiindcă de la dumnealui 
am pornit, a făcut din 2005 
anul puilor. Cumpăraţi de la 
Avicola pe când aveau o zi, 
le‑a fixat „calendarul”: în 60 
de zile trebuie să fie buni 
pentru grătar. Îi hrăneşte cu 
furaje combinate, le satisface 
pretenţiile, ca la rândul său, 
după jumătatea lunii iulie, 
să poată „intra” în ei. Rostul 
puilor este unul înalt: fiind 
socru mare, pe dl Spânache 
îl aşteaptă o vară cu nenu‑
mărate grătare! Jurist la Iaşi, 
băiatul său, cu mireasă din 
Bacău, e în pragul nunţii. O 
va face la Ciric, cu vin roşu, 
de la Cavadineşti. A rezervat 
pentru eveniment un local 
cochet, închiriat cu un milion 
de lei scaunul.

Ion Trif Pleşa

Cavadineşti

Explozie de pui!
] Laptele la egalitate 
cu vinul: 
15.000 lei/litru

Hoţi de zburătoare
Poliţia din Drăgăneşti i‑a identificat şi reţinut pe localnicii Daniel 

C., de 19 ani şi pe Cosmin C., de 15 ani, autorii mai multor furturi de 
păsări, din curţile gospodarilor drăgăneşteni. În urma informaţiilor 
obţinute şi a cercetărilor efectuate, s‑a ajuns la concluzia că, în luna 
mai, hoţii au dat iama la zburătoarele din curţile a doi consăteni, dar 
tot ei se fac vinovaţi şi de alte şapte „dispariţii misterioase” de acelaşi 
gen, de pe raza comunei. Băieţii sunt acum cercetaţi pentru aflarea 
întregului dosar infracţional.

Elena Stoica

La Tecuci

Piaţă agroalimentară la 
standarde şi preţuri europene

Spargere nocturnă 
la Cavadineşti

Aventuri penale 
cu paşapoarte

[ Complicitate la fals...
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viaţa liberă

Probe video pentru anchetatori
Patronul Marcel Cosor, cel îndelung acuzat de autorităţi că a în‑

călcat legea la Buciumeni, ne‑a spus că poate demonstra cine sunt 
adevăraţii autori ai tăierilor ilegale de pădure. „Sunt chiar cei de la 
Silvic”, a declarat Cosor. El ne‑a arătat o serie de imagini filmate în 
pădure, în care se disting fapte presupus ilegale. Probabil că aceste 
casete pot deveni probe în mâinile organelor de anchetă.

Dosarele „X”

Izbelişte 
controlată

Tot în aria codrului 
Buciumenilor, la Ireasca, 
68 de hectare de pădu‑
re au dispărut ca prin 
minune. Pădurea era 
una extrem de valo‑
roasă, dat fiind că era 
compusă îndeobşte 
din arbori consideraţi 
de lege ca fiind speciali 
‑ nuci şi pini ‑, iar oame‑
nii încă se mai întreabă 
(de parcă n‑ar şti...) cine 
a pus la cale „ingineria”. 
Spunem „pădure” şi nu 
„livadă” unui loc cu nuci 
pentru că avem de‑a 
face cu arbori crescuţi 
spontan, fără valoare 
pomicolă.

O serie de surse ne‑a 
informat că retroceda‑
rea, făcută pe Legea 
18/1991, a fost un simu‑
lacru. De fapt, pădurea 
n‑a ajuns niciodată la 
proprietari, ci a rămas 
într‑o stare de... izbe‑
lişte controlată. „S‑au 
făcut afaceri mari aco‑
lo, de zeci de miliarde”, 
ne‑a confirmat o sursă 
confidenţială.

Cert este că la ora 
la care citiţi aceste rân
duri, pădurea de nuci 
şi pini nu mai există. 
În locul ei descoperim 
o întindere de lăstăriş 
şi de cioate, cu valoare 
zero. Odiseea ei este, 
însă, incitantă.

Inginerul Corneliu 
Anghel, directorul 
Direcţiei Silvice Galaţi, 
ne‑a confirmat po‑
vestea: „Nu ştiu din 
ce motiv, după ce toţi 
copacii au fost tăiaţi în 
mod ilegal, cei care ar 
fi trebuit să primească 
pădurea în proprietate 
(N.R. aveau titlurile de 
proprietate deja eli‑
berate) au pornit, prin 
2000, o revoltă. Sătenii 
s‑au adresat Prefecturii, 
iar o comisie specia‑
lă s‑a deplasat acolo. 
Fostul şef al Ocolului 
Silvic Tecuci, inginerul 
Oancea, a acceptat să 
preia cele 68 de hecta‑
re devastate înapoi în 
administrarea statului 
şi a cedat în schimb alte 
68 de hectare de pădu‑
re bună. Mie, personal, 
acest lucru mi s‑a părut 
un mare abuz. De altfel, 
după câte ştiu, ingine‑
rul Oancea (N.R. care a 

fost înlocuit din func‑
ţie) este cercetat de or‑
ganele în drept pentru 
faptele de atunci”, ne‑a 
spus şeful Direcţiei 
Silvice.

Practic, toate titlurile 
de proprietate au fost 
anulate şi s‑au întocmit 
altele, lucru fără prece‑
dent în judeţul Galaţi în 
privinţa retrocedărilor 
de pădure.

Interesant este că 
dincolo de faptul că 
o întreagă pădure a 
dispărut ca‑n dosarele 
„X”, ceea ce în termeni 
penali se cheamă furt 
şi distrugere, legile 
româneşti pedepsesc 
extrem de dur tăierea 
fără autorizaţie a nu‑
cilor. Amenda poate 
ajunge până la 200 de 
milioane de lei, iar în 
cazurile foarte grave 
(cum este şi cel de la 
Ireasca) se poate ajun‑
ge la pedeapsa cu în‑
chisoarea.

Deocamdată, nici 
un leu din prejudiciul 
imens creat nu a fost 
recuperat, iar ancheta 
pare că merge ca racul: 
mai mult înapoi.

În cursul investigaţiei noastre 
despre soarta pădurii Buciumeni 
ni s‑a atras atenţia, de către une‑
le surse, că licitaţiile de lucrări 
organizate de Direcţia Silvică 
Galaţi ar fi fost dirijate către două 
firme administrate de rude ale 
şefilor instituţiei menţionate.

Verificările făcute de noi au 
relevat faptul că cele două fir‑
me incriminate, respectiv, SC 

GASLEMN SRL Tecuci şi ECOSILVA 
SRL Tudor Vladimirescu, au înca‑
sat într‑adevăr de la stat, de pe 
urma prestaţiilor silvice (plantări 
de pădure şi exploatare a masei 
lemnoase), sume consistente, 
de ordinul miliardelor de lei. 
Totuşi, din documentele puse 
la dispoziţie de Direcţia Silvică 
Galaţi rezultă că lucrările au fost 
adjudecate în urma unor licitaţii 

publice, anunţate şi desfăşurate 
în mod legal (cel puţin aşa reiese 
din acte), deci nu poate fi vorba 
de o deturnare de fonduri. La 
licitaţii au participat nouă firme 
(cele mai cunoscute sunt SNIF şi 
Vega `93), iar şase dintre acestea 
au câştigat diferite lucrări.

În ce priveşte faptul că fir‑
mele ar fi patronate de rude ale 
şefilor de la Silvic am aflat că la 

un moment dat administrator 
al ECOSILVA SRL era tatăl direc‑
torului Ocolului Silvic Tecuci, 
dar că, după câte ne‑a confir‑
mat purtătorul de cuvânt al D.S. 
Galaţi, „părţile sociale au fost ce‑
sionate”. De asemenea, am pri‑
mit confirmarea oficială că nici 
unul dintre membrii conducerii 
Direcţiei Silvice nu are acţiuni la 
firmele amintite.

La furat, 
cu marcă 
legală
O întâmplare extrem 
de interesantă, care 
s‑a soldat cu dosar 
penal în ce‑l priveşte 
pe inginerul silvic 
Costin, şef de district 
în cadrul Ocolului 
Silvic Tecuci, s‑a 
petrecut la preluarea 
în pază gratuită, de 
către Romsilva, a 
pădurilor aparţinând 
unor persoane fizice.
Unii săteni s‑au 
plâns autorităţilor 
că pădurile proaspăt 
predate în grija 
statului sunt tăiate 
cu sălbăticie, iar 
informaţiile au 
ajuns la urechile 
Regiei Naţionale 
a Pădurilor. O 
comisie de anchetă 
a descoperit, 
ulterior, câteva fapte 
greu de imaginat. 
Personalul desemnat 
să inventarieze 
fondul forestier 
preluat a abuzat de 
faptul că proprietarii 
n‑au fost de faţă 
(ne întrebăm ce 
preluare a fost asta, 
dacă proprietarii nu 
erau acolo...) şi au 
marcat cu ciocanul 
pentagonal, ca fiind 
cioate, un mare 
număr de arbori. 
Ca şi cum arborii ar 
fi fost furaţi înainte 
de preluare. Copacii 
erau dintre cei mai 
falnici şi au fost 
ulterior vânduţi 
unor terţe persoane, 
fără acte, dar pe 
bani buni, pe care 
o serie de lucrători 
silvici i‑a băgat în 
buzunarul propriu.  
Astfel, proprietarii 
de pădure au fost 
efectiv jefuiţi de, să 
zicem aşa, lupii puşi 
paznici la oi.
Din câte ne‑a spus 
purtătorul de cuvânt 
al Direcţiei Silvice 
Galaţi, Gheorghe 
Luca, cei implicaţi 
s‑au ales cu dosar 
penal, care în 
prezent se află pe 
rolul Justiţiei. De 
asemenea, inginerul 
Costin a fost 
concediat.

Lemne confiscate cu ţârâita
Chiar dacă sute de mii de metri cubi de lemn au părăsit, mai mult 

sau mai puţin legal, pădurea Buciumenilor, există şi câteva situaţii 
de confiscări de lemne furate. Nu trebuie să vă entuziasmaţi însă de 
„eficienţa” organelor. În realitate s‑au confiscat cantităţi infime, în 
special de la amărâţii veniţi cu căruţa după vreascuri. Convoaiele de 
maşini de mare tonaj pline cu lemne furate au scăpat de fiecare dată 
ca prin... urechile acului.

În ultimii ani, pădurea 
Buciumenilor a fost un perma‑
nent loc de dispută. Pe diverse 

teme. Ba că pădurarii fură în loc 
să păzească, ba că există o ade‑
vărată mafie a lemnului, ba că re‑
trocedările de pădure s‑au făcut 
în baza unor acte dubioase...

Fără îndoială, acolo se întâm‑
plă multe lucruri ciudate. După 
ce, în câteva rânduri, am scris des‑
pre semnalele trase de Direcţia 
Silvică şi de Agenţia Regională 
de Mediu, care atrăgeau atenţia 
asupra exploatării neraţionale 
şi nelegale a fondului forestier, 
acum vom vorbi despre proprie‑
tate. Nu de alta, dar drumul de 
acces către tabăra Buciumeni şi 
către un teren din administrarea 
primăriei din comună pare să fi 
ajuns în proprietatea unei firme 
private. Cum a fost posibilă o ast‑
fel de „privatizare” vom încerca 
să desluşim în cele ce urmează.

[ O poartă‑n codru

Însoţiţi de secretara Consiliului 
Local Buciumeni descindem la 
faţa locului. În pădure, chiar la in‑
trarea în tabără. E linişte. Utilajele 
din impresionantul depozit de 
lemne din apropiere au amuţit. 
Ne îndreptăm spre calea de ac‑
ces către un teren de 5 hectare 
(o poiană în mijlocul codrului) 
care este administrat de primă‑
rie. Drumul printre copaci e barat 
de o poartă din lemn ferecată cu 
lacăte. „Poarta a fost montată de 
firma domnului Cosor, care ex‑
ploatează pădurea”, ne explică 
secretara.

La nici două minute, către noi 
se îndreaptă un bărbat scund şi 

plinuţ. Ne ia la întrebări. „Ce cău‑
taţi pe proprietatea mea?” „Nimic 
important. Am venit să vedem 
cum a fost închis drumul. Dar 
cine sunteţi dumneavoastră?”, îl 
interpelăm. Bărbatul se precipită. 
Se vede că nu se aştepta ca el să 
fie cel întrebat. Apoi ne lămureş‑
te: „Sunt Marcel Cosor, patronul 
pădurii pe care o vedeţi. E pădu‑
rea mea. Şi drumul meu”.

Încercăm să aflăm amănunte. 
Patronul ne lămureşte că nu vrea 
de fapt să închidă nici un acces, 
dar că s‑a săturat de mizeria din 
pădure. Ne arată mai multe vetre 
de foc şi câteva grămezi de gu‑
noi. „Tot ce vreau este ca primă‑
ria să răspundă de mizeria asta. 
Dacă îmi ia foc pădurea, cine plă‑
teşte?”, ne întreabă.

[ Prin hăţişurile 
birocratice...

Dialogul se leagă imediat ce 
află că suntem de la „Viaţa liberă”. 
Marcel Cosor e supărat pe presă şi 
pe autorităţi şi nu ascunde acest 
lucru: „Domnule, eu am fost ata‑

cat de ziare degeaba. Nimic din 
ce s‑a scris nu e adevărat. Cei de 
la Silvic şi de la Mediu v‑au indus 
în eroare. Uitaţi‑vă la pădurea 
asta! E tăiată ilegal?” Îi explicăm 
că nu suntem specialişti în ches‑
tiuni forestiere şi că autorităţile 
statului sunt cele cărora trebuie 
să le ceară părerea.

Marcel Cosor deţine o cantita‑
te apreciabilă de documente cu 
care îşi susţine punctul de vedere. 
Nu intrăm în detalii birocratice şi 
de ordin tehnic, dar trebuie să vă 
spunem că am sesizat o diferen‑
ţă foarte mare între punctele de 
vedere exprimate de diferite in‑
stituţii din domeniul silvic. Astfel, 
Direcţia Teritorială de Regim Silvic 
şi de Vânătoare (DTRSV) Focşani 
‑ instituţie devenită, din aprilie 
2005, Inspectoratul Teritorial de 
Regim Silvic şi de Vânătoare ‑ a 
comunicat, prin mai multe adre‑
se, că activităţile desfăşurate de 
firma lui Marcel Cosor în pădu‑
rea Buciumeni sunt legale. Pe de 
altă parte, Direcţia Silvică Galaţi 
ne‑a pus la dispoziţie o cantita‑
te la fel de apreciabilă de docu‑
mente care atestă că în pădure 
se întâmplă lucruri de‑a dreptul 
ilegale, protagonistă fiind... fir‑
ma lui Marcel Cosor (ALDAMAR 
FOREST SRL Broşteni). Un hăţiş 
birocratic înfiorător! Probabil că 
aici ar trebui ca Regia Naţională 
a Pădurilor să investigheze de 
ce instituţiile din subordinea sa 
se contrazic flagrant. Ca să aflăm 
şi noi, o dată pentru totdeauna, 
cine interpretează legea aşa cum 
trebuie şi cine urmăreşte interese 
obscure.

[ Vând drum!

Marcel Cosor taie şi vinde lem‑
ne din pădurea Buciumenilor în 
baza a două tipuri de contracte: 
unele de cumpărare a masei lem‑
noase de la diverse persoane fizi‑
ce, altul de cumpărare a 10 hecta‑
re de pădure (cu tot cu teren) de 
la Magdalena Gussi (moştenire 
de la celebra familie Cincu).

Contractele de cumpărare a 
masei lemnoase sunt în fapt niş‑
te hârtii de mână, neînregistrate 
la nici o autoritate. Nici la nota‑

riat, nici la primărie. Marcel Cosor 
spune că aceste acte sunt o ceda‑
re de uzufruct, deci nu e nevoie 
de contracte autentificate. Lucru 
în parte adevărat. 

Corneliu Anghel, directorul 
Direcţiei Silvice Galaţi, ne‑a de‑
clarat că dat fiind că masa lem‑
noasă urma să fie exploatată (şi 
chiar a fost) era nevoie de acte 
autentice, în care să se înscrie clar 
cantitatea de masă lemnoasă şi 
preţul pe metru cub. Altfel nu se 
pot întocmi autorizaţiile legale 
de tăiere. „Dacă vă uitaţi pe foi‑
le intitulate acte de vânzare o să 
vedeţi că sunt total confuze. Nu 
se ştie ce se vinde şi cu cât. Acolo 
sunt trecute suprafeţe, ceea ce 
nu reflectă în nici un fel obiectul 
real al tranzacţiei”, ne‑a spus di‑
rectorul.

Destul de confuz este şi actul 
de vânzare‑cumpărare a 10 ha de 
pădure de la familia Gussi. De aici 
şi pretenţia lui Marcel Cosor că a 
cumpărat o dată cu pădurea şi 
drumul către tabăra Buciumeni. 

Din păcate, nu am avut oca‑
zia să vedem acest act de vân‑
zare‑cumpărare decât preţ de 
câteva secunde, dar a fost sufi‑
cient pentru a observa că schiţa 
anexată la el este în evidentă 
neconcordanţă cu realitatea 
din teren şi cu schiţa titlului de 
proprietate nr. 17‑0518 (emis de 
Comisia judeţeană de reconsti‑
tuire a dreptului de proprietate), 
pe baza căruia Magdalenei Gussi 
i s‑a retrocedat moştenirea. 

Domnul Nicolae Reti, di‑
rectorul Oficiului Judeţean de 
Cadastru, ne‑a pus la dispoziţie 
schiţa avută în vedere la recon‑
stituirea dreptului de proprietate 
(vezi facsimil) şi fişa de contururi 
şi calculaţii, de unde rezultă clar 
că Magdalena Gussi nu a primit 
în proprietate şi drumul, deci 
n‑avea cum să‑l vândă lui Cosor. 
Iar dacă cineva a îndrăznit să au‑
tentifice un astfel de document 
fals, atunci Parchetul ar trebui să 
se autosesiseze urgent!

Marcel Cosor este însă cate‑
goric: „Mie nu‑mi iese suprafaţa 
din acte decât dacă iau în calcul 
şi drumul”. Argument contrazis 
însă de directorul de la Cadastru: 
„Faptul că domnul Cosor reclamă 
că nu i‑ar ieşi suprafaţa de pădu‑
re decât dacă ia în calcul şi dru‑
mul este o exagerare. În realitate 
dumnealui chiar are mai mult 
teren decât în acte, lucru care se 
poate demonstra simplu, printr‑o 
remăsurare. Dar nu cu pasul, cum 
face dumnealui, ci cu instrumen‑

te speciale. O să se vadă atunci că 
nu are dreptate”.

[ Cine‑i cel mai tare 
din pădure?

Potrivit hărţilor cadastrale, 
proprietatea achiziţionată de 
Marcel Cosor (de fapt, pădurea 
a fost cumpărată pe numele 
firmei DIDAMAR PRODEX SRL 
Focşani, al cărei administrator 
este dl Cosor) este întreruptă de 
mai multe enclave: drumul de ac‑
ces, tabăra, o parcare şi o poiană 
de cinci hectare. Marcel Cosor le 
revendică, practic, pe toate, sub 
amintitul pretext că nu‑i „iese 
suprafaţa”. Nicolae Reti, directo‑
rul de la Cadastru, este însă foar‑
te categoric: „Să fie clar! Ce face 
Cosor acolo este un abuz. Nici 
poiana, nici terenul de la tabără 
şi nici parcarea pe care a transfor‑
mat‑o în depozit de lemne nu‑i 
aparţin. E terenul statului şi nu‑i 
de glumă”. 

Cât priveşte faptul că Primăria 
Buciumeni administrează poiana 
(ca loc de camping şi de recreere) 
fără a avea un act legal în acest 
sens, directorul de la Cadastru a 

declarat: „Acest act va ajunge la 
Buciumeni în foarte scurtă vre‑
me. L‑am semnat deja, iar în acest 
fel terenul este nu doar de facto, 
ci şi în acte, al primăriei”.

Până una alta, însă, primăria 
n‑are acces în poiană, pentru că 
Marcel Cosor a trântit un gard 
de‑a curmezişul drumului de 
acces. În plus, a săpat şi nişte 
şanţuri de se răstoarnă tancul în 
ele. Şi dacă îi asculţi explicaţia 
privind această blocadă, tinzi să 
îi cam dai dreptate. „Vin aici sute 
de persoane, care plătesc o taxă 
de camping primăriei. Are pri‑
măria acte că‑i proprietar? Nu! 
Eu aş vrea chiar să concesionez 
terenul. Am făcut cerere la pri‑
mărie, dar sunt dus cu vorba. Nu 
că‑mi trebuie terenul, dar ştiţi 
ce‑i aici în zilele de sărbătoare? 
Se fac focuri în pădure, se aruncă 

gunoaie. Dacă‑mi ia foc pădurea 
cine mă despăgubeşte? Eu de 
asta mă lupt”, ne‑a spus patronul. 
Iar mormanele de gunoi şi vetre‑
le de foc existente la faţa locului 
îi cam confirmă temerile...

[ Primăria va decide

Primarul comunei Buciumeni, 
Năstasă Petrache, a recunoscut 
că este la curent cu reclamaţiile 
lui Marcel Cosor. Are însă obiec‑
ţii majore la spusele patronului: 
„Ştiu care sunt problemele şi îi 
dau în parte dreptate. Va trebui 
să luăm măsuri pentru a nu se 
mai arunca gunoaiele în pădu‑
re şi pentru protecţie PSI. De 
aici însă şi până la a recunoaşte 
că este poiana lui sau drumul 
lui mai este cale multă. Drumul 
este public, figurează în acte, iar 
poiana este domeniu public. E de 
datoria mea să apăr proprietatea 
statului. Eu nu mă bag în afaceri‑
le cu lemne ale domnului Cosor, 
dar nici dumnealui să nu atente‑
ze la bunul public”.

Referitor la cererea de conce‑
siune formulată de Marcel Cosor, 
secretara Consiliului Local ne‑a 
declarat: „Am primit documen‑
tul şi am dat un prim răspuns în 
termenul legal. Cererea va fi exa‑
minată de Consiliul local, care va 
decide ce‑i de făcut”.

[ Cine dezleagă misterul 
de la Buciumeni?

Nu putem încheia acest arti‑
col fără a trage un nou semnal 
de alarmă asupra situaţiei din 
pădurea seculară a Buciumenilor. 
Acolo se taie codrul într‑o veselie. 
E jaf în toată regula!

Unii, cum ar fi Marcel Cosor, 
spun că se taie legal. Omul chiar 
are o serie de acte în acest sens, 
chiar dacă unele dintre aceste 
aprobări de exploatare a masei 
lemnoase sunt emise de persoa‑
ne care în acest moment sunt cer‑
cetate pentru abuz în serviciu. 

Nu putem omite nici faptul 
că în urmă cu doar câteva zile 
Ministerul Agriculturii a transmis 
Regiei Naţionale a Pădurilor o 
atenţionare privind respecta‑
rea Legii 570/2003, privind „in-
terzicerea exploatării masei 
lemnoase din fondul forestier 
naţional din afara acestuia pen‑
tru o perioadă de trei ani, în 
judeţele Brăila (...), Galaţi (...) şi 
Teleorman”. Documentul este 
un răspuns la adresa nr. 11213/
17.05.2005 a Romsilva, care cerea 
ministerului lămuriri privind si‑
tuaţia de la Buciumeni.

Această adresă ar trebui să re‑
zolve cumva problema şi să alun‑
ge, cel puţin deocamdată, druj‑
bele din codrul Buciumenilor. 
Ce ne facem însă cu nenorocirea 
deja făcută. S‑au distrus mii de 
hectare de pădure şi, deocamda‑
tă, n‑am auzit decât de nişte re‑
trogradări disciplinare (culmea!, 
la un moment dat, prin toamna 
lui 1994, au fost pedepsiţi chiar 
cei care semnalau abuzurile!) şi 
de nişte dosare penale „palide”. 

De la Buciumeni s‑au detur‑
nat şi s‑au furat sute de miliarde 
de lei. Opinia publică aşteaptă ca 
autorităţile să‑şi facă, în sfârşit, 
datoria.

N‑au fost licitaţii trucate

Scandal în codrul 
Buciumenilor

]  Fără milă, fără scrupule ‑ jaf ca în codru

Poarta care blochează drumul de acces

Directorul 
Direcţiei 
Silvice 
Galaţi

Primarul Buciumenilor

Facsimil

Pagină de Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Patronul 
Marcel 
Cosor
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Oferte de
Serviciu

Vrei să faci parte dintr-un colectiv tânăr şi dinamic?
Vino alături de noi,

SC SANOTERM INSTAL SRL
societate cu vastă experienţă.

Angajăm:
Reprezentant comercial
Cerinţe: experienţă în vânzări minim 2 ani, cunoştinţe operare PC, abilităţi 

de comunicare şi negociere, permis categ. B.

Instalator termic
Cerinţe: experienţă şi calificare în realizarea şi montarea instalaţiilor de 

cupru, polipropilenă şi polietilenă.

Instalator gaz
Cerinţe: experienţă şi calificare pentru realizarea lucrărilor de sudură 

electrică şi autogenă.

Proiectanţi gaz
Cerinţe: experienţă şi calificare în domeniu minim 2 ani.

Candidaţii vor trimite CV la fax 0239/614123 până la data de 
8.06.2005 sau la sediul societăţii Calea Călăraşilor, bl. 20A, parter 
(colţ cu str. Franceză).

Numai candidaţii selectaţi vor fi contactaţi!

S.C. Prego 
angajează debitori 

şi montatori 
tâmplărie aluminiu. 
Se asigură salarizare 

motivantă, carte 
muncă, mediu 
muncă plăcut. 

Relaţii la 312616, 
0742460486. 

Cumpãrãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

Angajez vânzătoare. Relaţii la te-
lefon 0742983609.

Angajez manichiuristă. Telefon 
0746190452. (001707)

Aspect fizic plăcut, engleza, lucrea-
ză de acasă pe cele mai bune site-uri: 
homewebcam@lycos.nl (001749)

Restaurant Hazard angajează bu-
cătar, ospătar, barman cu experienţă. 
Relaţii zilnic ora 8,30, Ţiglina I, bl. A5-
A6. Telefon 326676. (006274)

Salonul de înfrumuseţare Welond 
angajează coafeze şi manichiuriste 
cu experienţă. Telefon 0724230671. 
(8493478)

Angajăm personal bar şi preparator 
pizza. Telefon 320427. (006630)

Angajez navigatoare internet, sa-
lariu 250 E/lună, 8 ore pe zi. Telefon 
0742577202. (002457)

Angajez vânzătoare stand cu experi-
enţă, după ora 20,00. Telefon 434251. 
(006396)

SC angajăm agenţi vânzări. CV la fax 
326002. (8493662)

Angajăm cusătoare minim 2 ani 
experienţă pe maşină de cusut indus
trială, salariu 4.000.000, str. Grădina 
Veche 15. (8493705)

SC Comprim angajează operatori 
PC cu experienţă în pachetul Office. 
CV-urile se depun zilnic, 9,00 -18,00, 
la sediul din str. Gării nr. 64. Telefon 
461419. (8493723)

Angajez muncitor necalificat zidar-
faianţar, modelator pâine. Telefon 
480476. (002593)

Angajăm tâmplari cu experienţă 
în binale str. Tecuci 168A. Telefon 
463021. (8493710)

SC angajează muncitori calificaţi, 
necalificaţi pentru amenajări interioa-
re. Telefon 469398. (06/05/PC/01)

Dasimpex, partener Orange, com-
panie de renume pe piaţa GSM din 
România, angajează shop assistent 
pentru magazinul din Galaţi. Atribuţii 
generale: vânzarea produselor şi 
serviciilor de telefonie mobilă în 
magazinele specializate, întocmirea 
şi evidenţa actelor de contabilitate 
primară. Cerinţe: absolvent/ă studii 
medii, cunoştinţe solide de operare 
PC şi contabilitate primară, cunoştinţe 
minime de limba engleză, persoană 
agreabilă, abilităţi ridicate de comu-
nicare şi negociere, persoană intere-
sată de o colaborare pe termen lung, 
constituie avantaj: experienţa şi cur-
surile efectuate în domeniul vânzări-
lor. Beneficii: pachet salarial atractiv, 

perspective de promovare, mediu de 
lucru cu înalte standarde profesiona-
le. Dacă eşti decis să te alături unei 
echipe tinere, dinamice, acordă-ţi o 
şansă: trimite CV-ul şi scrisoarea de 
intenţie prin fax la 0233215053 sau e-
mail: h_resources@dasimpex.ro până 
la data de 7.06.2005. Pentru mai multe 
informaţii despre compania noastră 
accesează site-ul www.desimpex.ro 
(8493716)

SC angajează tâmplari cu experien-
ţă. Telefon 0724858472. (002610)

###

Angajez lăcătuşi confecţii me-
talice şi necalificaţi. Telefon 
0742121822. (002623)

###

Angajăm bucătari, ospătari, patiseri 
şi muncitori necalificaţi pt. bucătărie 
pe timpul sezonului estival pentru 
Eforie Sud. Cazare şi masă gratuite. 
Telefon 0723686903. (006836)

SC Exfilmetal, calea Prutului 17, an-
gajează: aşchietori, lăcătuşi, sudori, 
şofer, salarizare atractivă. Relaţii la tel. 
326078, 448013. (8493690)

Angajăm tâmplar PAL. Telefon 
0741904136. (8493743)

Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin mixt. Telefon 
0741027641. (8493743)

SC Albo Distribution SRL, producă-
tor şi distribuitor produse alimentare, 
angajează agenţi vânzări cu expe-
rienţă. Interviul va avea loc miercuri 
8.06.2005, ora 12,00, la sediul firmei, 
str. Traian nr. 437. (05/05/BC/233)

SC angajează muncitoare necalifica-
tă. Interviul zilnic ora 18,00, la magazi-
nele Albo, Aleea Comerţului, Micro 38. 
(05/05/BC/233)

Angajăm şoferi cu atestat taxi. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
(în apropiere Metro). (8493746)

Angajez cocător covrigi. Telefon 
0744906706. (006882)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Seriozitate. Tel. 435479 sau 
491496. (006889)

Angajăm personal amenajări inte-
rioare. 0745640063. (006902)

SC angajează asistent manager cu-
noştinţe Gestpro. CV-urile se primesc 
la fax 410554. (8494656)

Angajăm persoană prezentare 
mobilier, obligatoriu desen tehnic. 
Telefon 499203. (8493756)

Angajăm baby-sitter program 
normal, 8 ore/zi. Telefon 499203. 
(8493756)

Companie naţională angajează 
merchandiser oraş şi reţele. CV la 
fax 477274 sau manea_mi@yahoo.
com (8494652)

Pizzerie angajează vânzătoare cu 
experienţă. 0740871234. (006917)

Intermedia angajează personal mar-
keting, contabil, parchetari, muncitori 
necalificaţi. Tel. 435746, 0788265105. 
06/05/BC/277)

Andrada SRL angajează agent de 
vânzări pentru divizia Horeca. Cerinţe: 
permis de conducere categ. B, fără 
antecedente; minim studii medii; sta-
giul militar satisfăcut; disponibilitate 
pentru program prelungit; experien-
ţa în domeniul Horeca constituie un 
avantaj. Trimiteţi CV şi scrisoare de 
intenţie la numărul de fax 471225 sau 
pe adresa de email: jobs@andrada.ro 
până la data de 10 iunie 2005, inclusiv. 
(06/05/MR/10)

Angajăm personal bar. Tel. 833034, 
0742149453. (006958)

Societate comercială angajează 
paznic. Interviul va avea loc marţi, 
7.06.2005 la ora 13,00, la sediul firmei, 
str. Traian nr. 43, fost abator de păsări. 
(05/05/BC/233)

Firmă distribuţie angajează de-
legat-manipulant. Cerinţe: stagiul 
militar satisfăcut, fără cazier. Telefon 
0740118302. (8493776)

Angajez tâmplari şi necalificaţi. 
Telefon 0745698703. (002814)

Companie naţională importatoare şi 
distribuitoare în domeniul farmaceu-
tic angajează reprezentant vânzări şi 
asistent farmacie. Pentru depunere CV 
şi relaţii la tel./fax 319552. (8493701)

Angajez sudor autogen. Telefon 
415077. (8494675)

Societate comercială angajează hi-
droizolatori şi necalificaţi. Relaţii la tel. 
0746067454. (8493779)

Angajăm muncitori necalificaţi, str. 
Tecuci 168A. (8494679)

Angajez supraveghetoare sală inter-
net. Cunoaşterea limbii engleze obli-
gatoriu. Telefon 0726114717. (007004)

SC angajează vânzătoare maga-
zin mixt, femeie de serviciu. Telefon 
0740245673. (007008)

Angajez coafeze, frizeriţe, manichiu-
riste cu experienţă. Telefon 419796. 
(007013)

Angajez urgent ospătar(iţe). Telefon 
0742319691. (002849)

Angajăm vânzător stradal covrigi,  
6 ore/zi, 80 mii lei. 0742176577.  
(002854)

Societate de comerţ metale an-
gajează personal pentru: depar-
tament vânzări (studii superioare, 
permis conducere, experienţă sau 
disponibilitate în a învăţa); secre-
tariat. CV la e-mail radulescuvirgi-
l@yahoo.co.uk sau str. Morilor nr. 
10. (8494682)

Restaurant Orizont angajează os-
pătari, femeie de serviciu, barman, 
vânzătoare magazin alimentar. 
Telefon 472455. (8493781)

Angajez zugrav, muncitor necalifi-
cat, faianţar. 0744291422. (007030)

SC The New Yorker SRL angajează 
mecanici utilaje pentru buldoexcava-
toare, rulouri compactoare, compre-
soare aer cu pickhammere. Relaţii tel. 
490332. (8493786)

Angajăm pentru Litoral bucătari, os-
pătari, barmani. Telefon 0788291020. 
(002879)

###

Activitate suplimentară şi inde-
pendentă, câştig sigur 200-500 Ş. 
Relaţii 0744630375. (8493788)

###

Angajăm tâmplar universal. Tel. 
0721249979, 0744565121. (002883)

Angajăm zidari, zugravi, faianţari 
calificaţi, necalificaţi. 0726835985. 
(8494690)

Societate comercială angajează 
vopsitori navali; muncitori pentru 
pregătirea suprafeţei. 0723354943, 
0723354302. (002890)

Angajez vânzătoare bar; buldoze-
rist. Telefon 0720422895. (002886)

SC angajează tâmplari cu experien-
ţă în montajul mobilierului din pal. Se 
oferă pachet salarial motivant şi un 
mediu de lucru profesionist. Relaţii la 
sediul firmei din str. Cezar nr. 6. (05/
05/BC/ 249)

SC angajează operatoare jocuri elec-
tronice, Ţiglina. Telefon 0741934212. 
(8493800)

Angajăm personal bar. Telefon 
0723297785. (8493798)

SC Viper Security angajează 
agenţi pază pentru Tecuci. Telefon 
0788299122. (8494700)

Angajez vânzătoare zona Micro 19. 
0720645134, 481309. (007056)

Societate comercială angajează în 
condiţii foarte avantajoase şi carte de 
muncă dulgheri, zidari şi necalificaţi. 
Tel. 0744430219, 334003. (002921)

Societate cu activitate dedicată 
fabricării produselor alimentare 
angajează: director materiale, care 
va avea ca principală activitate 
achiziţionarea de materii prime, 
materiale auxiliare, cereale pentru 
industria alimentară, ambalaje. 
Cerinţe: studii superioare; vechime 
în meserie minim 5 ani; bune cu-
noştinţe economice şi administra-
tive; bune cunoştinţe de operare 
PC (Word, Excel);  bune cunoştinţe 
practice de navigare pe internet; 
cunoştinţe bune de limba engleză. 
Cererile şi CV-urile se pot depune la 
fax 464769. (06.05CS11)

Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar zona Micro 17. 
Telefon 321559. (006931)

###

CCRP SOCIAL TRADE organi-
zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. (05/
05/MR/38)

###

Angajăm brutari (cocători), şoferi 
distribuţie. Relaţii 0788158968 sau 
str. Al. Moruzzi 17C, vizavi depou 
de locomotive. (8493606)

Poly Construct Design angajează 
zidari, zugravi, faianţari, necalificaţi. 
Telefon 415077. (8493739)

AVIAŢIA şcolarizează şoferi ama-
tori şi profesionişti - calitate şi 
profesionalism, rate, reduceri la 2 
categorii. NOU - pregătire pe Fiat 
Panda şi Chevrolet Kalos la aceleaşi 
preţuri cu Dacia Berlină, Supernova şi 
Solenza. ATESTATE PROFESIONALE, 
EXAMINARE PSIHOLOGICĂ.  Tel. 
472799, Micro 39B, vizavi Flacăra. 
(06/05/CS/01)

 Laboratorul psihologic al Şcolii de 
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează 
examinări pentru obţinere catego-
rii, atestate şi control periodic şoferi. 
Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 472799. 
(06/05/SC/01)

Angajăm agenţi pază. Telefon 
461696. (8486366)

###

CCRP SOCIAL TRADE organi-
zează CURSURI GRATUITE pentru 
persoane neangajate. Tel. 498454, 
0740174918. (05/05/MR/38)

###

Angajez vopsitor auto. Telefon 
422815. (002742)

Angajez zugrav cu experienţă. Tel. 
0723214165, 0746032276. (8493761)

SC Andirivac organizează pentru 
persoanele disponibilizate curs gra-
tuit cu angajare, durata 6 săptămâni, 
meseria Montator pereţi şi plafoane 
din gips-carton, finanţat de Uniunea 
Europeană. Telefon 310207. (05/05/
ext.196) 

Revital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de 
angajare. Echivalare diplome ve-
chi.  433057. (8486213)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. Telefon 
469978. (002869)

Angajăm zugravi, muncitori necalifi-
caţi, vizavi Autogară. (8493696)

##

CURSURI ACREDITATE: Calcu
latoare - 850.000; Contabilitate 
Informatizată - 1.785.000. Elinfo 
Computer bd. 1 Decembrie 
1918, bl. S5C, ap. 23, parter, zona 
General. Tel. 312656, 0722926996. 
(8489113)

###

Angajăm muncitori necalificaţi ISPAT 
SIDEX, vizavi Autogară. (8494670)

Angajăm mecanic şi tinichigiu auto. 
0745158846. (002821)

Angajăm asistent(ă) manager, cu-
noştinţe operare PC. Studiile econo-
mice reprezintă un avantaj. Telefon 
0743519065. (006972)

###

Alătură-te echipei AVON Galaţi! 
Program flexibil, comision până 
la 30%. Telefon 416233. (06/05/
BS/276)

###

SC angajează cu contract zidari, 
faianţari, zugravi, rigipsari. Telefon 
453638. (8494676)

Angajez o persoană pentru ate-
lier de tâmplărie (finisaj). 0745534764. 
(8493783)

Angajez vânzătoare. Telefon 311473. 
(007012)

Vrei produse cosmetice mai ief-
tine? Vrei să devii reprezentant 
AVON? Tel. 444138, 0742005068. 
(8493704)

Consiliul Local al comunei Schela, 
judeţul Galaţi, organizează în data 
de 13.06.2005 concurs pentru ocu-
parea postului cavant de referent de 
specialitate în cadrul biroului de dez-
voltare regională, conform prevede-
rilor CM. Relaţii suplimentare la tel. 
0746222053. (8493796)

SC Pap Prodas SA Galaţi angajează 
1 (un) muncitor cu atribuţiuni paznic 
de noapte, 1 (una) muncitoare de pre-
ferinţă oameni care au lucrat la ţară. 
Condiţiile: să fie harnici, să nu bea, 
să fie sănătoşi. Se vor prezenta în str. 
Ştefan cel Mare nr. 3A. Relaţii la tel. 
431146 sau 0742076145. (8494692)

###

Angajăm zidari, zugravi, faian
ţari, dulgheri şi necalificaţi. Telefon 
0740635492. (8494677)

###

Vânzători căsuţe cărţi salariza-
re atractivă. Telefon 0740118384. 
(002901)

Companie multinaţională re-
crutează persoane dinamice pen-
tru poziţia de consilier financiar. 
Carieră, câştig financiar, training 
gratuit. CV-ul la e-mail: remsoc@
zappmobile.ro sau fax 494049 pen-
tru Cristina Ene. (05/05/MR/39)

Direcţia Silvică Galaţi organizează 
în data de 22.06.2005, ora 9,00, con-
curs pentru ocuparea următoarelor 
posturi: un post de şef district la OS 
Galaţi, două posturi de pădurar la 
Ocolul Silvic Galaţi. Dosarele com-
plete se vor depune la sediul unităţii 
din str. Ştiinţei nr. 95, până în data 
de 21.06.2005. Relaţii la tel. 412517, 
322567. (06/05/ext.37)

Angajăm cu experienţă vânzătoare 
pentru magazin de confecţii şi patise-
rie cofetărie şi cofetar. Telefon 431722. 
(8493795)

Firmă de distribuţie angajăm super-
vizor delegaţi. Oferim salariu motivant 
plus prime. Solicităm experienţă, sta-
giu militar satisfăcut, permis conduce-
re. Trimiteţi CV la fax 449212. Precizaţi 
postul solicitat. (8493793)

Firmă de ditribuţie angajăm dele
gaţi stagiul militar satisfăcut, oferim 
salariu motivant plus prime. Trimiteţi 
CV la fax 449212. Precizaţi postul soli-
citat. (8493793)

Donaldo Construct angajează hi-
droizolatori cu experienţă. Se oferă 
salarizare deosebită. Telefon 329351. 
(002913)

Donaldo angajează agenţi imobi
liari, experienţa constituie un avan-
taj. Se oferă salariu 150E + comision. 
Telefon 329351. (002913)

Unikasa Expert angajează agenţi 
imobiliari. 473042. (06/05/CS/07)

Soc. comercială angajează munci
tori necalificaţi, stagiu militar satisfă-
cut. Telefon 464838. (002939)

Vânzătoare, 3.500.000 + 1% din 
vânzări, contract de muncă. 495228. 
(8494553)

SC având ca domeniu de activita-
te comerţul angajează personal pt. 
Suceava. Se oferă transport, cazare şi 
masă gratuită, salariu 6 mil. Telefon 
0742694718. (8494554)

SC angajează sudori electric auto-
rizaţi ISCIR, instalatori pt. instalaţii in-
dustriale, instalatori tehnico-sanitari. 
Interviul pe data de 6.06.05, ora 18.00 
str. Războieni nr. 178. (8494555)

SC angajează ing. vânzări pt. inst.  
termice şi sanitare. CV fax. 465575. 
(8493729)

SC angajează persoană dinamică, 
cunoscătoare limba engleză, cunoş-
tinţe operare PC, abilităţi de comuni-
care, disponibilitate la program pre-
lungit. Interviul va avea loc la data de 
8.06.2005. Rel. la tel. 432647. (06/05C-
S21)

Night Club Atlantic angajează 
dansatoare. Condiţii excelente 
de lucru. Telefon 0745323066. 
(8493650)

Club Alice organizează cursuri de 
operare PC, masaj şi reflexotera-
pie. Diplome acreditate de MMSF 
şi MECT. Telefon 437177. (8493646)

Club Mon Caprice angajează bar-
mani şi ospătăriţe. Tel. 0746114956, 
313420. (002441)

Agent marketing/vânzări 
publicitate Cartea Galbenă. 
Scrisoare de intenţie şi CV la fax 
324885 sau email carteagalbe-
na@flash.ro (8493730)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu se-
diul în str. Crizantemelor nr. 6A, 
angajează ingineri constructori 
pentru compartimentul tehnic. 
Relaţii la tel. 498614. (8493694)

Angajăm mecanic Wolă cu expe-
rienţă. Tel. 0726187173 sau 826536, 
826888. (8493697)

Pizzeria „La Tavola” angajează 
pizzar cu experienţă minimă. 
Tel. 0744571500, 491111. (06/05/
cs/13)

Angajez zidar. 462045. (006887)

SC angajează electricieni pentru 
reţelele electrice şi branşamente. 
Condiţii de salarizare deosebite. 
Telefon 320032. (8493792)

Societate comercială anga-
jează: 1. secretară. Cerinţe: 
experienţă în secretariat, pre-
zentabilă, punctuală, eficien-
tă, cu cunoştinţe solide de PC 
(Internet, Office etc.), limbi 
străine: engleza, franceza şi/
sau germana. Beneficii: salariu 
avantajos şi renegociabil, pro-
gresiv în funcţie de randament. 
Persoanele interesate pot trimi-
te CV cu foto şi eventual o scri-
soare de intenţie la fax 464908 
sau e-mail: firogal@galati.ro. 
Data limită: 8.06.2005. 2. Sudori 
electric, autogen şi Mig-Mag, 
lăcătuşi (confecţii metalice), 
vopsitori navali. Relaţii la tel. 
477522 sau 438500. 3. Mecanic 
utilaje tâmplărie cu experien-
ţă, vechime minim 3 ani. Relaţii 
la tel. 419409. Se oferă salariu 
atractiv şi bonuri de masă. (06/
05/ext.20)

SC Port Agency SA scoate la con-
curs postul de şef compartiment 
financiar-contabilitate. Cerinţe: 
studii superioare economice; 
experienţă minim 3 ani în pos-
turi similare, cunoştinţe bune de 
operare PC, constituie un avan-
taj cunoaşterea programului de 
contabilitate Light, permis con-
ducere. Se oferă şansa de a lucra 
într-o echipă tânără într-un mediu 
stabil, pachet salarial motivant. 
Modalităţi de solicitare: scrisoare 
de intenţie şi CV transmise prin 
fax la nr. 496545 până la data de 
8.06.2005. (8493790)

SC Port Agency SA scoate la con-
curs postul de inginer şef. Cerinţe: 
studii superioare în domeniul me-
canic; experienţă în posturi simila-
re minim 3 ani, constituie avantaj 
experienţa în domeniul exploatării 
portuare, persoană responsabilă, 
foarte bine organizată, abilităţi de 
comunicare,  cunoştinţe de opera-
re PC, permis conducere. Se oferă 
şansa de a lucra într-o echipă tâ-
nără într-un mediu stabil, pachet 
salarial motivant, posibilităţi de 
dezvoltare a carierei. Modalităţi 
de solicitare: scrisoare de inten-
ţie şi CV transmise prin fax la nr. 
496545 până la data de 8.06.2005. 
(8493790) 

Şofer B,C,D,E doresc angajare. 
0740341095. (002735)

Şofer B,C,E, cunoştinţe limba italia-
nă. Telefon 0724785780. (006914)

Contabilă întocmesc evidenţă 
contabilă computerizată. Telefon 
0740485240. (002836)

Şofer B, C, D, E solicit angajare. 
Telefon 0742056471. (002940)

Aveţi nevoie de un şofer serios şi de 
încredere? Tel. 823678, 0726889055. 
(002797)

SC Elco Galaţi SA, cu sediul în str. 
Energiei nr. 1, vinde prin licitaţie pu-
blică cu strigare următoarele mijloace 
fixe: autoturism Aro 243, GL-06-ELC, 
nr. inventar 4071, stare tehnică: des-
completat; automobil mixt 33 TV 14, 
GL-07-ELC, nr. inventar 4070, stare 
tehnică: descompletat; remorcă RB5A, 
capacitate 5 t , nr. inventar 4048, sta-
re tehnică: completă; remorcă RB5A, 
capacitate 5 t, nr. inventar 4015, stare 
tehnică:completă. Mijloacele fixe pot 
fi vizionate la sediul societăţii. Licitaţia 
are loc la sediul societăţii în ziua de 
16.06.2005, ora 10.00. Caietul de sar-
cini al licitaţiei poate fi achiziţionat de 
la Biroul Aprovizionare-Transport  al 
societăţii contra sumei de 100.000 lei. 
În cazul  în care mijloacele fixe nu se 
adjudecă la data menţionată, licitaţia 
se va relua în fiecare joi, la ora 10.00, 
la sediul societăţii. Taxa de participare 
la licitaţie este de 100.000 lei, iar ga-
ranţia de participare este de 10% din 
valoarea de pornire. Informaţii supli-
mentare la tel. 415673, 0744515491 
biroul Aprovizionare-Transport. 
(06.05EXT42)

Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice a jud. Galaţi, str. Brăilei nr. 33, 
organizează licitaţie publică la data 
de 15.06.2005, ora 10.00, la sediul 
direcţiei, pentru vânzarea unui apar-
tament situat în Galaţi  la preţul de 
1.220.000.000 lei. Pasul licitaţiei este 
de 5% din valoare. Relaţii suplimenta-
re  la tel. 491010, 490008, int. 2053, sau 
la numărul de fax 461053. (06.05EX-
T45)

SC CF Galaţi  vinde prin licitaţie cu 
strigare teren şi clădiri situate în str. 
Grădina Veche nr. 137, în suprafaţă de 
1358 mp. Doritorii vor depune cerere 
de intenţie de cumpărare la sediul so-
cietăţii din str. Egalităţii nr. 2. Rel. la tel. 
0745345290, 460519. (06.05EXT56)

Cumpăr diverse antichităţi Brăila str. 
Dorobanţi nr. 339. Tel. 0239633180, 
0744601105. (002804)

Instructor culturism antrenez în sală 
proprie. 0745642631. (002719)

Posesor acoperiş terasă, minibar, 
spaţiu depozitare (atelier), incintă 
centru sportiv, caut asociat/închiriez. 
0721463342. (06/05/BC273)

Vând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8493751)

Ofertă specială. Maşini de spălat, 
frigidere, televizoare color, audio, 
video. Telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 sau cadou  TV 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000 - 4.000.000 lei.  Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
Strada N. Leonard, vizavi bloc C6. (06/
05/MR/04)

Vând vitrine frigorifice, cântare. Tel. 
0742294233. (8494672)

#####

Vânzări Calculatoare PIII 
2.990.000, Sempron 2200+, 
7240000, PIV 14.380.000, 
Monitoare, Imprimante, Telefoane 
Mobile. Elinfo Computer bdul 1 
Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. RATE DOAR 
CU BULETINUL.  Tel. 312656, 
0722926996. (8489112)

######

SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE 
SH, MONITOARE, IMPRIMANTE, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(8494667)

Vând  minicameră digitală nouă (vi-
deo, foto, reportofon, MP3), avantajos. 
Telefon  318228. (007059)

Vând congelator 5 sertare Arctic, sta-
re bună, 2,5 mil. 0744517216. (002938)

Cumpăr incubatoare de volum, ca-
pacitatea 10.000 ouă. Telefon 320481. 
(001732)

Neo Soft Computers vinde calcu-
latoare noi şi sh, preţuri promoţio-
nale. 410014. (06.05PC04)

Copiatoare second hand cu 
reparaţie capitală în rate:30% 
avans+ 4 rate lunare. Asigurăm: 
garanţie, service, consumabile. 
Gratuit: transport, instalare, 
instruirea operatorilor. Telefon 
0723398000. (05/05/MR/22)"A
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Vând garsonieră Barieră 180 mil. 
Telefon 0745174006. (006534)

Vând garsonieră I-uri, Micro 40. 
Telefon 0746611699. (006784)

Vând garsonieră Micro 19, îmbu-
nătăţită, 320 mil. negociabil. Tel.  
0744395189. (002866)

Vând garsonieră Micro 40. 
0724286761. (002881)

Vând garsonieră I2, parter, Tribunal. 
Telefon 0722230019. (007054)

Garsonieră Micro 19, termopan, li-
beră, 510 mil. 431347, 0788627740. 
(002949)

1 cameră Mazepa 1, bl. G3, parter, 
modificat, 760 negociabil. 431347, 
0744709921. (002601)

Pf vând urgent apartament 1 cam. 
I.C. Frimu, curat, uşă metalică, liber. 
Tel. 471788, 0743241159. (006892)

Vând apartament 1 cameră, Micro 
13B, bl. C4A, ap. 58, preţ 600 mil. Rel. la 
tel. 469064, orele 8.00-10.00, vizionare 
06-08, orele 10.30-12.30. (007048)

Vând apartament 1 cameră Micro 
40, bl. M1, ap. 39, et. 4, baie, gaze, bal-
con, izolaţie bună. Tel. 0724287359. 
(002649)

Apartament 1 cameră Mazepa 1, 
modificat, parter, 760 negociabil. 
463230, 0788627740. (002950)

Vând apartament 2 camere ultra-
dotat sau la schimb cu 3 camere, 
preţ negociabil. Telefon 0746190451. 
(001706)

Mazepa D1, et. 2, 2 camere. Tel. 
0745832686, 0746230870. (002312)

Vând apartament Parfumul Teilor, 
2 camere, curat, et. 3, preţ 850 mil. 
0747925210. (006609)

Vând apartament Port, 2 came-
re, et. 1, ultramodern 2005, preţ 
30.000 E. 0747925210. (006609)

Vând apartament 2 camere cu îm-
bunătăţiri în oraş Tg. Bujor. Telefon 
0744586884. (006617)

Vând urgent apartament 2 ca-
mere dec. et. 3, gresie, faianţă, 
apometre, 900 mil. negociabil. 
Tel. 0727600685, 0741409547. 
(006680)

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
258)

Pf vând apartament 2 camere dec. 
parter, gr., f, parchet, stradal, Y, îmbu-
nătăţit 39A, urgent, 800 mil. negocia-
bil. Telefon 0745575283. (002536)

Pf vând apartament 2 camere sdec. 
Micro 16, et. 3, îmbunătăţiri, preţ ne-
gociabil. Tel. 0742323300, 327928. 
(006863)

Vând 2 camere sdec., parter, Micro 
19, R10, preţ avantajos. Telefon 
0742821970. (006920)

2 Domnească, et. 4, ct, termopan, 
scafe rigips, vedere parc, 85 m, su-
perb, 55.000 negociabil. 0745251523. 
(002779)

Vând/schimb apartament 2 camere, 
et. 1, bl. B1, ap. 4, 1 mld, negociabil. 
0746984670. (002794)

Vând apartament. Telefon 
0720422895. (002885)

Vând apartament 2 camere dec. 
Mazepa I, et. 2/4, 40.000 E. Telefon 
0743939361. (007053)

Vând apartament 2 camere Centru 
32.000 E. Telefon 0723297785. 
(8493799)

Vând apartament 2 camere, et. 
1, gresie, faianţă, termopan, uşă 
metal, parchet, preţ 30.000 E, zona 
Port, liber. Telefon 0747925210. 
(002929)

Vând apartament 2 camere et. 
3, Parfumul Teilor, curat, liber. 
Telefon 0747925210. (002929)

Vând apartament 2 camere dec. 
în vilă zona Parfumul Teilor. Telefon 
0740151775. (002697. 

Vând apartament 2 camere Mazepa 
2, bl. LC9, et. 2, varianta mare, 2 balcoa-
ne, 35.000 E. Tel. 454893, 0723634125. 
(007050)

2 dec. et. 3, zona Dunărea, curat, 700 
mil. 0721290870. (007060)

2 sdec. et. 2, stradal, îmbunătăţit, 780 
mil. 318622, 0724309129. (007060)

Vând apartament 2 camere 2/4 
Mazepa 2. 473042, 0724810459. (06/
05CS07)

2 camere Aviaţie, et. intermediar, 
negociabil. 438874. (05/05BC271)

Brăila central 2 camere, conf. I, 
4/4, parchet, apometre. 432643, 
0239615629. (002932)

Vând urgent 2 camere sdec. con-
fort I, 50 mp, zonă deosebită, 690 mil. 
Telefon 0788461184. (06.05PC02)

Vând apartament  2 camere dec. 
Micro 18, et. 1, liber, 54 mp, uşi schim-
bate, balcon mare, preţ 990 mil. 
Telefon 0788409713. (06.05PC02)

Vând urgent 2 camere dec. parter, 2 
balcoane, 920 mil. Telefon 0788461184. 
(06.05PC02)

Vând urgent apartament 2 ca-
mere dec. zona I.C. Frimu. Telefon 
0788461184. (06.05PC02)

Vând  apartament  2 camere  sdec. 
Mazepa  I, zonă foarte liniştită, cu-
rat, spaţios, izolaţie în garanţie 10 
ani, preţ 940 mil. negociabil. Telefon 
0788448403. (06.05PC02)

2 camere I.C. Frimu simplu, 920 mil. 
431347, 0788627740. (002949)

Vând apartament 2 camere zonă 
centrală, et. 7/10 cu îmbunătăţiri. 
Telefon 475345. (002957)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
258)

Vând apartament 3 camere pretabil 
birouri vizavi de Tribunal, bl. F1, parter, 
modificat, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, 55.000 E negociabil. Telefon 
0745327622. (8493543)

3 dec. zona Sf. Vasile, parter, centra-
lă. 0741431566, 0766343236. (002354)

Vând apartament 3 camere, 3/4, 
N. Leonard. Exclus agenţii. Telefon 
492544. (002698)

Vând apartament 3 camere et. 2, 
stradal, îmbunătăţit, termopan, uşă 
metalică, fără intermediari. Telefon 
444261. (002737)

Vând apartament 3 camere mobi-
lat + garaj, Micro 13B, 1.500.000.000. 
Telefon 0745236021. (006969)

3 dec. Micro 21, stradal, liber, 75 mp, 
preţ 950 mil. 0726034560. (006977)

Vând urgent apartament 3 camere, 2 
balcoane, 700 mil. negociabil. Telefon 
0746665291. (002848)

Vând 3 camere Ţiglina 1, PS-uri, 
centrală, climatizare, gresie, faian-
ţă, parchet, foarte bine întreţinut, 
1.400.000.000. Telefon 0788103018. 
(006992)

Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor SD4C. Tel. 0746547794, 
0723549046. (007025)

Vând apartament 3 camere dec. 
313502, 0745434150. (002891)

Vând 3 dec. Mazepa I, R-uri, et. 1, 
modificări moderne. 0746190009. 
(002915)

Vând apartament 3 camere nedeco-
mandate Ţiglina 3, et. 1, simplu, curat, 
spaţios, zona Siretul, preţ 1,1 mld, ne-
gociabil. Tel. 0788448403. (06.05P-
C02)

Vând 3 camere dec. Ţiglina 2, par-
ter, liber, preţ 1,200 mld, negociabil. 
Telefon 0788409713. (06.05PC02)

3 camere Micro 21 dec. et. 3, 980 ne-
gociabil. 463230. (002949)

Vând urgent apartament 4 camere, 
Micro 16, p/4, 110 mp, îmbunătăţit, 
gresie, faianţă, termopan, plus extin-
dere cu intrare separată din balcon 
prin spaţiul verde şi garaj, preţ nego-
ciabil. Tel. 0745501655, 0726378813, 
471860. (002865)

Vând 4 camere Micro 17, parter. 
473042, 0724810459. (06/05CS07)

Vând apartament 4 camere ultraîm-
bunătăţit Piaţa Centrală. 473042, 
0724810459. (06/05CS07)
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4 dec. Dunărea, et. 7/8, 104 mp, 1,3 
mld. 438874. (05/05BC271)

4 camere Micro 38, et. 3, 800 mil. ne-
gociabil. 438874. (05/05BC271)

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpăr garsonieră în zona Dunărea, 
Micro 16,  Micro 17. 329398. (002916)

Cumpăr garsonieră sau 1 cameră 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(002916)

Particular cumpăr apartament 1 ca-
meră, ofer 500.000.000, plata pe loc. 
Telefon 0788332353. (002827)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (06/05/CS/04)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (05/05/BC/
259)

Cumpăr apartament 2 camere. 
Telefon 0742031847. (06/05/CS/05)

Cumpăr apartament 2 sau 3 camere, 
neamenajat, Micro 18. Telefon 492230. 
(002738)

Cumpăr  2 camere Micro 18, ultimul 
etaj, vedere la str. Brăilei. Ofer preţul 
pieţei. Telefon 0788404974. (06.05P-
C02)

Cumpăr 2 camere zona centrală, 
Ţiglina. 329398. (002916) 

Doresc apartament 2 camere con-
fort I sau II. 329395. (002916)

Persoană fizică cumpăr apartament 
decomandat, orice etaj. 0745526231, 
431002. (06/05/CS/19)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (06/05/CS/04)

Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (002916)

Ofertă serioasă pentru 3-4 camere 
inclusiv et. 4. 431002, 0745526231. 
(06/05/CS/19)

Cumpăr apartament 3 camere dec. 
cu îmbunătăţiri. Ofer 30.000 E. Telefon 
0788404974. (06.05PC02)

Cumpăr urgent apartament cu 2-3 
camere liber sau eliberabil repede, 
fără ultimul etaj. Eventual preiau dato-
rii. Telefon 0788409713. (06.05PC02)

Cumpăr apartament 3-4 camere 
stradal, indiferent de zonă sau etaj. 
Ofer preţul pieţei. Telefon 0788404974. 
(06.05PC02)

Vând casă de vacanţă tip vilă p+e 
Lepşa. Tel. 418680, 0744581360. 
(001640)

Vând casă cu teren 800 mp, str. 
Tecuci nr. 238. Telefon 0744203373. 
(002473)

Vând casă la stradă în Măicăneşti 
Vrancea, tip vilă, nefinisată cu 6 ca-
mere, bucătărie, pivniţă, pompă cur-
te, teren aferent, 1000 mp şi livadă, 
preţ 14.000 E. Telefon 0741558471. 
(002584)

Vând casă com. Independenţa. 
Telefon 0742248335. (006907)

Vând casă zona Aurel Vlaicu, 2,2 mld. 
0740631276, 0745345266. (002889)

Vând imobil cu teren 604 mp, d=10,5, 
utilităţi, 100 E negociabil. 0745607115, 
0743042444. (002919)

Vând casă P+E, 100 mp, contruită 
1995, total suprafaţă construită 175 
mp, total teren 440 mp, 6 camere, 3 
băi, 2 bucătării, holuri şi alte depen-
dinţe. Pot locui 2 familii. Zona Parc 
CFR, str. Lacului nr.5, perpendicular 
Domnească, preţ 10.000 euro (echiva-
lent), negociabil. 0744622983.  (06/05/
cs/24)

Vând casă Scânteieşti. Telefon 
432142. (002857)

Vând casă Piscu 2200 mp, 650 mil. 
Telefon 471081. (006990)

Vând 2 camere cu teren aferent com. 
Şendreni. Telefon 826377. (002750)

Vând casă locuibilă sat Chiraftei 
la şosea lângă târg. Rel. 340044. 
(006803)

Vând casă din cărămidă, nouă cu 
mansardă, centrală, toate utilităţile, 
S=450 mp com. Vânători. Tel. 344046, 
0743512037. (006805)

Vând/schimb central casă+ te-
ren, suprafaţa totală aprox. 800 mp. 
Telefon 0723759914. (002933)

 Vând casă, parter+etaj, Piaţa 
Centrală, termopan, centrală, 7 ca-
mere, 2 băi, bucătărie, toate utilităţile, 
Sc aprox. 200 mp, St=380 mp, ds=14 
m, preţ 80.000 E negociabil. Telefon 
0788461184. (06/05PC02)

Vând casă 6 camere, str. Ştiinţei 
nr. 46, 68.000 E. Telefon 413130, 
0722355205. (002657)

Vând casă. 0745778905. (002931)

Cumpăr casă + teren, ofer 800 mil. 
- 1 miliard. Telefon 464595. (06/05/
PC/02)

Schimb ap. 2 camere, et. 3/4, zona 
Centru cu 3-4 camere, aceeaşi zonă. 
Telefon 0766530305. (002034)     

Închiriez urgent apartament. Telefon 
475479. (06/05/CS/04)

Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (06/05/CS/04)

Ag. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
258)

Închiriez  garaj   Mazepa II,  zona 
bănci. Telefon 0740118384. (002661)

Închiriez 2 apartamente de lux  în 
zona centrală. Telefon 0745802290.

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (06/05/
CS/02)

Doresc să închiriez 1-2 camere mo-
bilate. 0741318257. (002926)

Închiriez  apartament  2-3 camere  
mobilat sau nemobilat, zonă bună. 
Ofer  100 E/lună. Telefon  0788404974. 
(06.05PC02)

50-100 mp racordat energie electri-
că pentru atelier. Telefon 0720067211. 
(002954)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(06/05CS04)

2 camere nemobilate Micro 18, 100 
E. 475479. (06/05CS08)

1 cam. semimobilată, Doja, 100 E. 
438381. (06/05CS08)

Garsonieră Micro 19, nemobilată, 
2.500.000. 475479. (06/05CS08)

Apartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (002500)

Ag. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/05/BC/258)

Cameră mobilată Centru. Tel. 411556, 
0723547965. (002609)

Închiriez apartament 3 camere lângă 
Hotel Galaţi, et. IV, centrală, mobilat. 
0744626827, 0744785654. (006885)

Închiriez apartament 2 camere, 
plata anticipat 1 an. Rog seriozitate. 
Telefon 0745497621. (002859)

Închiriez apartament 2 camere semi-
mobilat Ţiglina 1. Telefon 0746466650. 
(002908)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (06/05C-
S02)

Închiriez  apartament  o cameră 
Micro  13B, garanţie + chirie lunar. 
Telefon  418783. (006936)

Primesc în gazdă băiat credincios, 
chirie mică. Telefon 466437, între ore-
le 21.00-22.00. (006622)

Primesc în gazdă un tânăr. Telefon 
461913. (002834)

Ofer apartament de închiriat 2 ca-
mere, mobilate, 100 E negociabil. 
Telefon 0726097767. (002944)

Închiriez spaţiu 35 mp G. Coşbuc 
296. Telefon 0726690453. (002640)

Închiriez spaţiu comercial 130 mp cu 
vad comercial divizibil în câte 10-20 
mp. Tel. 0742294233. (8494671)

Închiriez hală 200 mp. Telefon 
0745526242. (8486378)

Închiriez spaţiu 42 mp pentru birouri 
Ţiglina 1. 0742827431. (002607)

Închiriez hale producţie/depo-
zitare 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8486431)

Închiriez spaţiu birouri, 60 mp 
Domnească 66. 0744516638. (005747)

Închiriez fabrică confecţii texti-
le complet utilată pentru producţie 
S=1000 mp (grupuri sanitare, birouri, 
magazii) sau alte variante. Telefon 
0726828461. (002878)

100 mp, 3 intrări, 2 băi, posibilitate 
despărţire, gresie, faianţă, zona Doja. 
Telefon 0744317115. (007026)

Închiriem spaţii pentru birouri ul-
tramoderne în Vox Center. Rel. la tel. 
322121. (8494556)

Închiriez spaţiu comercial zona Trei 
Star, 56 mp, gresie, faianţă, grup sani-
tar, preţ avantajos. Tel. 0788365676. 
(06/05/PC/02)

Spaţiu firmă, casă particulară, 
3 camere, superamenajată, zonă 
centrală. Tel. 413938, 0722713473. 
(8493656)

Vând parcele teren 600 mp, str. 
Arcaşilor, zonă rezidenţială, toate uti-
lităţile. 0743877789. 

Teren intravilan lângă Pietricica DN 
26, 35 E/mp. 0744502929, 0722387376. 
(006573)

Vând 1 ha teren arabil în Brateş, 
150 mil. Telefon 469968. (001713)

Vând 4000 mp teren cu vie, sat 
Costi, 5 E/mp. Telefon 469968. 
(001713)

Vând teren DN 26, deschidere la 
stradă 20 m, 30 E/mp, St=6000 mp. 
Telefon 469968. (001713)

Vând teren sat Vânători 1000 mp 
cu deschidere 25 m la şoseaua din 
sat. Tel. 0741262319, 0722870015. 
(002652)

Cumpăr teren comuna Şendreni, 
plata pe loc. Tel. 494480, 0788594757. 
(002782)

Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (06.05P-
C02)

Cumpăr teren în cartiere 4000-
5000 mp pentru construcţii. Telefon 
464595. (06.05PC02)

Cumpăr teren 500 mp în oraş, des-
chidere minimă de 10 m. Telefon 
0788404974. (06.05PC02)

Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Telefon 475550. 
(06.05PC02)

Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(06.05PC02)

Cumpăr teren minim 400 mp. 
0742159072. (002916) 

Vând spaţiu comercial, fostul maga-
zin Universal în sat Moscu-Tg. Bujor. 
Telefon 0744586884. (8493495)

Vând chioşc 20 mp Micro 39C. Tel. 
310270, 0722215194. (006717)

Magazin incinta Galgros, vad deose-
bit. Telefon 0742091500. (002529)

Vând 3 hale zona Sidex 300 mp/
buc + teren aferent. Tel. 0788341531, 
0722341531. (8493728)

Imobil 1000 mp, multifuncţional, 
toate utilităţile. 0721463342. (06/05B-
C273)

Vând fermă la Fileşti, Sc=600 mp, 
total 2000 mp, 380 V, 280 V, apă 
curentă şi canalizare, 36.000 E, ne-
gociabil. 0722314436. (8494688)

Vând urgent spaţiu comercial în 
Brăila, cart. Progresul, str. Industriei bl. 
33A. Telefon 0723062239. (002819)

Vând chioşc 12 mp cu magazie 
şi grup sanitar în Micro 21. Telefon 
0740437325. (006924)

Vând motoare Mercedes Sprinter 
312, 313, 316 CDI, import Germania 
şi alte tipuri. Telefon 0744390274. 
(8486136)

Vând Opel Zafira, an fabricaţie 2002, 
unic proprietar. Telefon 0744555547. 
(005863)

Golf Variant Diesel PD full, preţ 9800, 
variante. 0745137363. (006624)

Opel Astra an 2000, impecabil. 
Telefon 0742091500. (002528)

Vând Dacia Break an ´95, 49 mil. neg. 
Telefon 0727875034. (006772)

Vând urgent Opel Astra 1,7 DTI, 2001 
recent adusă, impecabilă, preţ nego-
ciabil. Telefon 0740068881. (002676)

Vând Mercedes Sprinter 416 CDI 
2001, 16+1 locuri, cu licenţă, preţ ne-
gociabil, posibilităţi leasing. Telefon 
0745520111. (8493755)

Urgent Peugeot 406 HDI 2003, full, 
12.600 E. 0744789367. (002241)

Vând urgent Olcit an 1988. Telefon 
0744906706. (006881)

Vând Opel Zafira an fabricaţie 2001, 
preţ avantajos. Telefon 0742821970. 
(006919)

Unic proprietar Nova 1999, gri me-
tal, 49.000 km, perfectă stare, alarmă, 
închidere centralizată, 2800 E nego-
ciabil. 417508, 0723309428. (006895)

Vând Aro 243 Braşov. Telefon 
0724785780. (006913)

Dacia 1995, preţ negociabil. Tel. 
313312, 0742088792. (006910)

Tractor + modul complet de utilaje, 
Aro 244. 0723299437. (006954)

Audi A4, 2002, 1,9 TDI, 131 cp, full op-
tion, 14.500 E. 0745648737. (006959)

Vând VW LT 35, an 2000, 16 locuri 
cu licenţă oraş. Rel. 0742079203. 
(002806)

Papuc 2003 X, 1,9 D, carosat, roşie, 
34.000 km, carte service. 0744607126. 
(002692)

Vând Dacia 1310, bord CN, an fab. 
1997, tapiţată, 55.000 km, preţ 73 mil. 
negociabil. Tel. 495912, 0742903214. 
(007017)

Vând Dacia 1310, 5 trepte, impeca-
bil, negociabil. Telefon 0745300158. 
(006996)

Vând Mercedes Sprinter nov. 2002, 
16+1, aer condiţionat, siroco, stare im-
pecabilă, preţ negociabil. 0745335848, 
Marius. (007040)

Vând Renault Clio 14i, 1999 Franţa, 
preţ 5100 E negociabil. Telefon 
0742431877. (002912)

Dacia Break 1996, urgent, 46 mil. 
0723171491, 481309. (007057)

Cielo Koreea, full, stare foarte bună. 
Telefon 0746201222. (007071)

Matiz 2000, AC, alarmă, închidere, 
full servo, 3250 E. 464877. (002689)

VW Bora Diesel, model 2000, impe-
cabilă. Accept variante auto. Telefon 
0788264948. (002443)

Vând tractor U 650 cu plug, GD 3,2, 
Sup 29, SPC8. Tel. 462820, 0721197552. 
(002706)

Vând Audi A4, an fabricaţie 2003 
limuzină cu toate dotările, preţ 
15.300 E, taxe achitate. Telefon 
0744923673. (002725)

Vând urgent camionetă 4 t, TV 35, 
1993, motor Braşov. Tel. 0723914548, 
480198. (002746)

Vând Super Nova Clima excep-
ţională, 5000 km reali. Tel. 317923, 
0721266440. (002774)

Vând Dacia 1310Berlină 1990, alba-
stru metalizat, proprietar, păstrată 
în garaj, asigurare Casco, stare impe-
cabilă. 0727789042, după ora 18.00. 
(002818)

Vând Logan Ambiance 0 km. 477760, 
0742434295. (002887)

Nubira an 2000, CDX, gri metal, full 
electric alarmă, cd, cas, radio, 2xair-
bag, ABS, SRP, 1,6 cmc, negociabil. 
414201, 0722916769. (002897

Vând Solenza 2004, 10.000 km. 
0740800008. (007065)

Vând camion Raba + remorcă 7 t. 
Telefon 0744617026. (002936)

Dacia 1997, bord scoică, 55 mil. ne-
gociabil. 316658. (05/05CS91)

Cielo 1995, full option, coreean, 
4000 E. 316658. (05/05CS91)

Espero 1996, full option, 4000 E, ne-
gociabil. 316658. (05/05CS91)

Opel Astra 2000, full option, 7300 E. 
316658. (05/05CS91)

Renault 19, 1990, închidere, 3000 E. 
316658. (05/05CS91)

Opel Astra Caravan 1996, 4900 E. 
474222. (05/05CS91)

Ford Fiesta 1998, ABS, aer, 7200 E. 
474222. (05/05CS91)

Tico 1999, 85 mil. 474222. (05/05C-
S91)

Dacia Nova 1999, alb, 78 mil. 474222. 
(05/05CS91)

Dacia 2000, 87 mil. 474222. (05/05C-
S91)

Vând Audi A6 2500, 180 cp, 2001, 
full option, fără piele, preţ nego-
ciabil. Tel. 0743480178. (006057)

Vând autocamion Man cu remor-
că şi autoutilitare marca AB, stare 
tehnică foarte bună. Rel. la tel. 
0744601193. (8494658)

VW Bora, 1,9 TDI, 90 cp, 52.000 
km, 2001, full, carte service la 
zi, posibilităţi rate. Tel. 413938, 
0722713473. (8493657)

Vând anvelope sh 295/80/22,5, 
315/80/22,5, 205/215/225/235/75/
17,5, 265/70/19,5, 10x22,5, 9x22,5. 
0722595989, 321810. (8494678)

Vând Dacia Berlină 1310, 2003 
cu instalaţie GPL, Casco, rovinietă, 
verificare RAR, stare excepţională, 
urgent, negociabil. 0742307474, 
417947. (002882)

Vând 30.000 mp construcţie 2000 
mp zona Atlas intravilan şi parcelat, 
variante. 0741008752. (002633)

Vând teren zona Lac Vânători. Tel. 
0743404843, 417759. (002731)

Vând 4000 mp vizavi de Metro. 
Telefon 0742038324. (002758)

Vând teren construcţii sat V. 
Alecsandri, 1100 mp, 10 E/mp. 
0788627763. (006945)

Vând teren 900 mp Şendreni, 10 E/
mp. 0788627763. (006945)

Vând teren proprietate, com. 
Şendreni, 3000 mp intravilan, la şosea. 
Telefon 0745499831. (8493773)

Teren str. Arcaşilor, 830 mp, super-
poziţie, toate utilităţile. 0726266616. 
(006978)

Teren proprietate 260 mp stradal, 
I.C. Frimu. 0740347227. (007010)

Teren proprietate 45 mp stradal, 
Micro 38. 0740347227. (007009)

Vând teren 2500 mp intravilan sat 
Greşu, com. Tulnici, jud. Vrancea cu 
deschidere la DN 2, Focşani-Braşov. 
Telefon 0723385774. (007002)

Vând teren 200 mp Port. Tel. 462833, 
0744115926. (002858)

Vrancea vând 3000 mp teren Lepşa, 
lângă pizzerie şi Hotel Montana, 20 E/
mp. Tel. 0744529484. (05.05EXT174)

Vând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (007061)

850 mp Şendreni cartierul nou, 11 
E/mp. 0740268511. (007072)

Teren cu vedere la Dunăre 340 
mp, d=13,5, 70.000 E. 0788594770. 
(002951)

#####

VÂND HALĂ + TEREN AFERENT, 
SUPRAFAŢA TOTALĂ 2400 MP, 
TOATE UTILITĂŢILE, 100.000 E, 
NEGOCIABIL. TEL. 0788641430, 
0788494365, 494615. (05/05b-
c257)

Vând cafe-bar cu terasă, preţ conve-
nabil, vad. 0720419800. (007067)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009625)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel orice sta-
re. 334183, 0744502929. (000379)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat, 
443043, 0745604097. (001252)

Cumpăr Dacia, Cielo 1995-2005. 
491223, 0746189965, 0722697999. 
(006041)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
0724684902, 453870. (005018)

Cumpăr urgent  Oltcit după ‘91, ofer 
6-10 mil. 0743300491. (006900)

Meditaþii

Pierderi

Centrul Homer organizează cursuri 
de engleză şi franceză (Cambridge 
şi Dalf), bază materială diversificată; 
metode moderne; profesori cu expe-
rienţă. Condiţii deosebite pentru 
copii. Tel. 415606. (002575)

SC pierdut bilete intrare spectacol 
14-4-80, seriile GL mah_28; 9734901-
9736900. Se declară nule. (06/05/CS/
21)

Medicament SINOVIAL pentru tra-
tarea GONARTROZEI la GENUNCHI, 
original Franţa. 416693, 0745806044. 
(002605)

Vând utilaje agricole noi, cositori, 
rotative, greble, instalaţii erbicidat, 
pluguri, discuri, freze, semănători, 
prăşitori cu rariţă, motocultoare. 
Asigurăm garanţie şi piese de schimb, 
preţuri avantajoase de importator, 
sh, prese balotat, combine, tractoare. 
0741788932, 0744298305. (000147)

Sfoară de balotat, compatibilă 
cu orice tip de maşină de balotat. 
0741788932, 0744298305. (000147)

Vând cositori 1,65 şi 1,85 greble Met 
300, 400, 600, 800 l, semănători, dis-
curi, prăşitori 5 şi 7 secţii, toate noi 
import Germania. Asigur garanţie 12 
luni şi orice piesă de schimb. Sh pre-
se, tractoare, combine. 0744211762. 
(001140)

#####

Şeminee deschise, închise, tur-
bo gaz. Accesorii. 0722663981. 
(8493636)

#######

Vând  garaj situat lângă Piaţa 
Centrală. Tel. 495711, 0722634173. 
(006650)

######

VÂND ABRIC ŞI STRUNG PENTRU 
PRELUCRAREA LEMNULUI, 25 MIL. 
LEI. TEL. 0788641430, 0788494365, 
494615. (05/05BC257)

######

Vând lucernă. Telefon 0742090338. 
(006777)

Vânzãri
Auto
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chiri

at

Vând familii albine, Suhurlui, tel. 
330117. (002527)

Societate comercială vinde din stoc 
următoarele utilaje: 2 buc. motosti-
vuitoare marca Balkancar, 3,5 t, stare 
excepţională (RK efectuat) - cutie ma-
nuală, macara tip TIH, preţ negociabil  
sau variante. 0744611929. (006878)

Utilaje agricole:semănătoare 
Sup, modelator, Met 2500 l. Telefon 
0742038324. (002757)

CANAPELE EXTENSIBILE COLŢARE 
supercalitate import Germania. 
Domnească 62 vizavi de Teatrul 
Dramatic. (002740)

Baloţi lucernă, 50.000, purcei 15-30 
kg. 0723611164. (006953)

Vând porumb pentru animale 3000/
kg. Telefon 466210. (002810)

Vând 2 t fier beton striat 12 colac 
17.500 lei/kg. 0742147204, 316475. 
(006984)

Vând presă îmbalotat păioase. 
Telefon 835101. (002482)

Vând cavou Eternitatea. Tel. 
0232316331, 0745600384. (002840)

Vând porci 80-120 kg, 20  grâu pani-
ficabil. Telefon 0723205944. (007039)

Vând boiler cu arzător pe lemne, 
boiler instant, pe gaze, dormitor 
Georgiana, masă 12 pers., cadă, chiu-
vetă, lustră, geamuri şi uşi. Telefon 
419831. (05.05BC249)

Vând roi albine fam. Bucur Petrache 
sat Balinteşti. Telefon 342070. 
(002679)

Vând garaj Mazepa cu autorizaţie şi 
curent electric. Telefon 0741511959. 
(006986)

Vând utilaj procesare hârtie igienică. 
Telefon 0723335856. (006819)

Vând combină muzicală Samsung, 
frigider Arctic 180 l, centrală termică 
Rocca, motoretă Piagio. 471409, 
0742426304. (002876)

SC vinde BCA la preţul de 2.350.000 
lei/mc cu TVA inclus, pentru cantităţi 
mari asigurăm transport gratuit. Tel. 
496643, 0744513873, bdul. Coşbuc nr. 
276. (06.05EXT41)

Construcţie structură fizică 460 
un nivel, chioşc Al 10 mp, fier be-
ton striat, malaxor, balanţă de 20 kg. 
0745959422. (002935)

Vând canapea + 2 fotolii stare excep-
ţională 5 mil.  0744517216. (002937)

Vând proiecte licenţă istorie. 
0720589610. (06/05EXT58)

Vând garaj mare 33 mp, 200 mil. 
negociabil, Micro 16. Telefon 318747. 
(002941)

SC vinde 2 motoare barcă mar-
ca Jhonson 40 cp nefolosite. Tel. 
0722267367, 0745989828. (8494557)

Vânzãri
Diverse

Diverse

Felicitãri

MatrimonialeMica Publicitate

Vând garaj zona Pescarul, 4000 E. 
Telefon 469968. (001712)

SC vinde din import combine 
frigorifice 4 mil. lei, maşini spă-
lat 4.300.000 lei, mobilă etc. cu 
garanţie şi postgaranţie. Telefon 
0743904607. (8493421)

Cu ocazia aniversării frumoasei vâr-
ste de 50 ani urăm nepotului nostru 
ing. Florin D. Cambir multă sănătate şi 
viaţă lungă. Unchiul Toader şi Frăsina, 
Liviu şi Silvia, verişori. (007034)

Te felicităm cu dragoste cu ocazia 
împlinirii a 50 de ani, dragul nostru 
tată şi soţ RĂUŢĂ SIMION. „La mulţi 
ani!”. (002909)

Cu ocazia împlinirii vârstei de 20 
ani urăm scumpului nostru Ionuţ 
Muşunoi un călduros ˝La mulţi ani!˝,  
multă sănătate şi cărarea vieţii să-ţi fie 
presărată cu flori. Familia. (002942)

La aniversarea 
frumoasei vârste 
de 50 ani 
urăm scumpului nostru 
unchi NIŢU MARIAN 

un călduros 
"La mulţi ani", 

sănătate şi împlinirea 
tuturor dorinţelor. 

Gabi şi George.

Un   râu  de   fericire  şi  de  
flori, speranţă, iubire, dra-
goste şi noroc în viaţă îţi 
transmitem astăzi. „La mul-
ţi ani!”, Hordilă Monalisa-
Iuliana, să creşti mare şi fru-
moasă îţi urează mami şi tati. 
(007041)

Pensionar italian, fără obligaţii, do-
resc doamnă. 0723134389. (02850)

Tânără, 29/1,67/65 doresc cunoştin-
ţă tânăr simpatic 30-34 ani. Telefon 
0723508914, între orele 15,00-17,00. 
(007066)

Anunţ important în atenţia contri-
buabililor care obţin venituri din acti-
vităţi agricole, conf. art. 72 din Legea 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal. 
Direcţia  Generală a Finanţelor Publice 
aduce la cunoştinţa contribuabilor din 
jud. Galaţi, care desfăşoară activităţile 
agricole de mai jos şi care nu au optat 
pt. determinarea venitului net în sis-
tem real, că normele de venit pt. anul 
2005, sunt următoarele: cultivarea şi 
valorificarea florilor în sere şi solarii 
special destinate acestor scopuri şi/
sau în sistem irigat - 4.082.000 lei/100 
mp, cultivarea legumelor şi zarzavatu-
rilor în sere şi solarii special destinate 
acestor scopuri şi/sau în sistem irigat 
- 1.343.750 lei/100 mp, cultivarea şi va-
lorificarea arbuştilor - 2.799.100 lei/100 
mp, cultivarea şi valorificarea plante-
lor decorative - 8.747.250. lei/100 mp, 
cultivarea şi valorificarea ciupercilor 
- 17.494.500 lei/100 mp, exploata-
rea pepinierelor viticole - 5.598.250 
lei/100 mp, exploatarea pepinierelor 
pomicole - 2.799.100 lei/100 mp, alte 
activităţi asemănătoare (răsaduri, 
răchitării, căpşunării etc.) - 2.915.750 
lei/100 mp. Orice contribuabil care 
pe parcursul anului 2005 desfăşoară 
o activitate agricolă menţionată la art. 
71 din Legea 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, pentru care venitul se de-
termină pe bază de normă de venit, 
are obligaţia de a depune o declaraţie 
de venit la organul fiscal competent, 
până la data de 30.06.2005 inclusiv. 
Nedepunerea la termenul de mai sus a 
declaraţiei de venit constituie contra-
venţie şi se sancţionează conform le-
gislaţiei în vigoare. (06.05EXTEXT40)

Cursul festiv al absolvenţilor 
Facultăţii de Drept din cadrul 
Universităţii Danubius va avea loc 
în data de 7.06.2005, ora 10.00 la 
sediul Universităţii. (002917)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
au fost emise înştiinţări de plată nr. 
290,291,292,293,294,295,297,298,2
99 din data de 16.02.2005 pe nume-
le SC Betmari SRL având codul fiscal 
14187422 şi domiciliul în str. Portului 
nr. 33, bl. Corp B, ap. 15 Galaţi.  Actul 
administrativ fiscal poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul DGFP  
Galaţi, serviciul Colectare Venituri 
Persoane Juridice. Prezentul act admi-
nistrativ fiscal se consideră comunicat 
în a cincea zi de la publicarea anunţu-
lui. (06.05EXT53)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
au fost emise înştiinţări de plată nr. 
296,300 din data de 16.02.2005 pe 
numele SC Cableking SRL având co-
dul fiscal 14058517 şi domiciliul în str. 
Traian nr. 209, Galaţi. Actul admini-
strativ fiscal poate fi consultat de ti-
tularul acestuia la sediul DGFP  Galaţi, 
serviciul Colectare Venituri Persoane 
Juridice. Prezentul act administra-
tiv fiscal se consideră comunicat în a 
cincea zi de la publicarea anunţului. 
(06.05EXT52)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că au 
fost emise înştiinţări de plată nr. 17/
30/1/2003/6751, 17/30/1/2003/6752, 
17/30/1/2003/6753, 17/30/1/2003/
6754, 17/30/1/2003/6759, 17/30/1/
2003/6760, 17/30/1/2003/6761, 17/
30/1/2003/6762,17/30/1/2003/6763, 
17/30/1/2003/6764, 17/30/1/2003/
6765,17/30/1/2003/6766, 17/30/1/
2003/6767, 17/30/1/2003/6768, 17/30/
1/2003/6769, 17/30/1/2003/7809, 209 
din data de 16.02.2005 pe numele 
SC Cominet SRL având cod fiscal 
15055829 şi domiciliul în str. Dogăriei 
nr. 133, ap. camera 23 Galaţi. Actul 
administrativ fiscal poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul DGFP  
Galaţi, serviciul Colectare Venituri 
Persoane Juridice. Prezentul act admi-
nistrativ fiscal se consideră comunicat 
în a cincea zi de la publicarea anunţu-
lui. (06.05EXT51)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
au fost emise decizii de calcul ac-
cesorii nr: 17/30/1/2003/2245679, 
17/30/1/2003/2245680,17/30/1/2003/
2245681,17/30/1/2003/2245682,17/
30/1/2003/2245683,17/30/1/2003/224
5648,17/30/1/2003/2245685,17/30/1/
2003/2245686,17/30/1/2003/2245687,17/
30/1/20 03/22456 89,17/30/1/20 0
3/2245692,17/30/1/2003/2245693,17/
30/1/2003/2245694,17/30/1/2003/
2245695,17/30/1/2003/2245696,17/30/
1/2003/2245967,17/30/1/2003/2245698,17/
30/1/2003/2245699, din data de 
21.02.2005 pe numele SCC Cocon SRL 
având cod fiscal 14986292 şi domici-
liul în str. Dogăriei nr. 133 Galaţi. Actul 
administrativ fiscal poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul DGFP  
Galaţi, serviciul Colectare Venituri 
Persoane Juridice. Prezentul act admi-
nistrativ fiscal se consideră comunicat 
în a cincea zi de la publicarea anunţu-
lui. (06.05EXT54)

În temeiul art. 43 alineat 3 din 
OG 92/2003 privind Codul de 
Procedură Fiscală, republicată, co-
municăm că au fost emise înştiinţă-
rile de plată nr: 691,692,693,694,695, 
9247,9248,9249,9250 pe numele 
SC Anorad SRL având cod fiscal 
R14576004 şi domiciliul fiscal în Galaţi 
str. Saturn nr. 5 bl. C7, sc. 1, ap. 43. Actul 
administrativ fiscal poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul DGFP  
Galaţi, serviciul Colectare Venituri 
Persoane Juridice - Fişa pe plătitor. 
Prezentul act administrativ fiscal se 
consideră comunicat în a cincea zi de 
la publicarea anunţului. (06.05EXT50)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
au fost emise înştiinţările de plată nr: 
709,710,711,712,713,714,715,716,717; 
9283,9374 pe numele SC Anunţul SRL 
având codul fiscal R 14377354 şi domi-
ciliul fiscal în Galaţi str. I. Fernic nr. 37, 
bl. C2, sc. 1, et. 1, ap. 3. Actul admini-
strativ fiscal poate fi consultat de ti-
tularul acestuia la sediul DGFP  Galaţi, 
serviciul Colectare Venituri Persoane 
Juridice - Fişa pe plătitor. Prezentul 
act administrativ fiscal se consideră 

comunicat în a cincea zi de la publica-
rea anunţului. (06.05EXT49)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
au fost emise înştiinţările de plată nr: 
9007,9008; 603,604,605 pe numele SC 
Asociaţia Un Sfat Bun SRL având codul 
fiscal R 14395199 şi domiciliul fiscal în 
Galaţi str. Portului nr. 6, bl. Siret 4 par-
ter. Actul administrativ fiscal poate fi 
consultat de titularul acestuia la se-
diul DGFP  Galaţi, serviciul Colectare 
Venituri Persoane Juridice. Fişa pe plă-
titor. Prezentul act administrativ fiscal 
se consideră comunicat în a cincea zi 
de la publicarea anunţului. (06.05EX-
T48)

Tămăduitoarea Rocsana, făcătoa-
re de bine o puteţi găsi în Galaţi. 
Ghiceşte în glob, cafea, tarot, înde-
părtează farmece, blesteme, rezolvă 
orice problemă. Str. Al. Cernat 174. Tel. 
314121, 0740771190. (002955)

Conferinţă „Reiki” 10 iunie 2005, 
ora 17,00, la Teatrul Dramatic. Gradul 
I şi II pe 11-12 iunie. Informaţii la tel. 
463000. (002639)

Cea mai puternică tămăduitoare 
Aurica îndreaptă boli, spor în fami-
lie, scoate argintul viu, îndreaptă al-
coolici, împacă pe cei despărţiţi, str. 
Română, 123. Tel. 438955, 0742367465. 
(002783)

Filmări, fotografii profesiona-
le, copieri CD/DVD. Tel. 469704, 
0745232054. 

Electrician execut, repar, modific, in-
stalaţii electrice pentru apartamente, 
case, vile. Telefon 074114619. (002684)

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001866)

Amenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8485991)

SC construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8485991)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(008694)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(002538)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8489416)

#####

Transport marfă  intern, in-
ternaţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8489123)

#####

Înfiinţări, modificări societăţi, 
asociaţii, autorizaţii, operaţiuni 
Registrul Comerţului. 432613, 
0722282050. (8485933)

####

Executăm lucrări tâmplărie Al şi 
PVC cu geam termopan. Montaj şi 
transport gratuit. Tel. 0745240919, 
0745004694. (005209)

######

Societăţi. Constituiri, cesiuni, 
acte adiţionale. Profesionalism. 
Asociaţii, fundaţii. 498739, 
0721949205. (8486282)

####

Construcţii metalice, hale multifunc-
ţionale, acoperiş din ţiglă metalică, 
amenajări apartamente, spaţii, tâm-
plărie aluminiu, PVC. Tel. 0740861205, 
0740553317, 420617. (05.05CS55)

Filmări video + fotografii, DVD, sono-
rizări. 452671, 0743042562. (005896)

Tâmplărie PVC, reparaţii după mon-
tare. 452671, 0743042562. (005894)

Transport marfă 3 t Mercedes, ieftin. 
0745482140. (005929)

Transport marfă mobilă 3,5 t, sigu-
ranţă. 0745232029. (006354)

Găuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. 435126. (002339)

Spargem, decupăm pereţi, rapid. 
0742036387, 322659. (002380)

Particular zugrăveli, rigips, faianţă, 
preţuri mici. 0740695586. (002415)

Taxi VW Passat, ieftin, rapid 
şi elegant. Telefon 0744991873. 
(002476)

Executăm uşi, ferestre brad, stejar. 
475949, 0788133203. (8493666)

Închiriez camioane pentru trans-
port mărfuri generale. 0788265285. 
(8493666)

Transport mărfuri generale 6,5-
7,5 t, inclusiv mutări. 0788265285. 
(8493666)

Repar frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002548)

Curse Otopeni. Autoturism 
Opel climatronic. 0744295593, 
0727585282. (002551)

Sonorizări nunţi, ocazii, filmări 
profesionale, fotografii artistice. 
0722424502, 455273. (006759)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase. 435746, 
0788249810. (05/05/BC/260)

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (05/05/
bc/262)

gars. M 40, parter	  	 - 230 neg.

gars. M 40, et. 3		  - 380 mil.

gars. Port, cu pod		  - 270 mil.

gars. M 19, et. 1	  	 - 260 mil.

1 cam. M 40, parter		  - 270 mil.

1 cam. Sid., parter		  - 600 mil.

1 cam. Maz. II, p	  	 - 720 neg.

1 cam. M 40, parter		  - 500 neg.

1 cam. M 20, et. 1, privatiz.	 - 900 neg.

2 cam. Micro 21, parter	 - 650 mil.

2 cam. Parf. Tei., et. 3		  - 850 mil.

2 cam. M 17, parter		  - 660 mil.

2 cam. Sid. V., et. 3		  - 930 mil.

2 cam. Ţig. I, et. 1		  - 800 neg.

2 cam. Sid., et. 3		  - 850 mil.

2 cam. Parf. Tei., et. 3		  - 850 mil.

2 dec. M 16, et. 3		  - 900 neg.

2 dec. M 39A, et. 2 		  - 850 mil.

2 cam. M 40 , et. 2		  - 700 neg.

2 dec. I.C. Frimu, et. 1		  - 970 neg.

2 cam. M 39, et. 1		  - 800 neg.

2 cam. Sid. V., p/4, privatiz.	 - 1,2 mld.

2 cam. M 38, balc.		  - 620 neg.

2 cam. M 39A, et. 3	  	 - 750 mil.

2 cam. M 18, et. 1		  - 1 mld. neg.

2 cam. M 19, balc.		  - 680 neg.

2 cam. M 19, et. 1		  - 680 mil.

2 cam. M 17, et. 3		  - 950 neg.

2 cam. M 39C, et. 1, îmb.	 - 900 neg.

2 dec. M 17, et. 1, mobilat	 - 1,1 mld.

2 dec. M 20, 5/10		  - 950 neg.

2 dec. Maz. II, et. 2		  - 950 neg.

2 cam. Ţig. II, parter		  - 890 neg.

3 cam. M 21, 2 balc.		  - 780 mil.

3 cam. Maz. I, 8/10		  - 35.000 E neg.

3 dec. M 20, et. 1, modern	 - 1,50 mld. neg.

3 cam. Ţig. I, et. 3		  - 900 neg.

3 cam. M 16, et. 1		  - 1 mld. neg.

3 cam. M 17, curat		  - 900 neg.

3 cam. M 17, et. 2		  - 30.000 E neg.

3 dec. M 20, 2/10, modif.	 - 1,3 mld. neg.

3 cam. I.C. Frimu, p/4		  - 1,150 mld. 

3 cam. M 40, balc., îmb.	 - 750 neg.

3 dec. Sid., p/4, privatiz.	 - 1,3 mld. neg.

3 cam. M 40, et. 2, stradal	 - 770 neg.

3 sdec. M 19, curat		  - 650 neg.

4 cam. M 20, 5/10		  - 1,250 mld. neg.

4 cam. M 38, et. 3		  - 800 neg.

1 cam. Mazepa, 6/7	 - 750 mil.
gars. Micro 40, I-uri, p	 - 270 mil.
gars. Tig. I, I-uri, 6/10	 - 550 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4	 - 950 mil.	
2 dec. Micro 16, A, 3/4	 -  890 mil. neg.
2 dec. Ţig. II, G	 - 950 neg. 
2 dec. Micro 17, et. 1	 - 870 mil. neg.
3 cam. M17, S, simplu, 2/8 - 35.000 E neg.
3 cam. Micro 16, 2/4	 - 900 mil.

3 sdec., Micro 16, 3/4	 - 900 mil.
4 sdec. Micro 38, 4/4	 - 800 mil. neg.
4 dec. Micro 17, L-uri, parter	 - 1.200 
mld. 
4 cam. Piaţa Centrală	 - 78.000 E neg.
Hală industrială, p+1+m, zona Coşbuc	
- 140.000 E neg.
Casă modestă	 - 40.000 E

Oferte exclusive
Vile de lux sub proiect, în cartier rezi-
denţial privat, plata în rate. Detalii la 
sediul agenţiei.
Apartament 4 cam. mobilat şi utilat, PC, 
5/7	 - 78.000 E
Apartament 4 cam. duplex, Casa Roşie	
- 90.000 E
Casă p+m, central, superîmb. - 200.000 E

Închirieri
2 cam. mobilate, Centru	- 150 E
Spaţii comerciale	 - 4-15 E/mp
1 cam. complet mobilată 
şi utilată		  - 130 E
Sediu firmă, cabinete, 
ultracentral, 346 mp	 - 3000 E/lună

Societate autorizată ISCIR comercia-
lizează şi montează centrale termice 
şi aer condiţionat. Rel. la magazi-
nul Climaserv, Micro 21. Tel. 473026, 
0741203377. (05.05BC262)

###

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
261)

###

Executăm construcţii vile, şarpan-
te, hidroizolaţii, amenajări interioa-
re, placări cu rigips, faianţă şi gresie. 
Avantajos. Tel. 0740019962, 491879. 
(05.05/CI/31)

Transport urban şi extraurban 
non stop. Seriozitate şi confort. Tel. 
0745433139, 0745885186. (006780)

##########

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu 
geam termopan şi AMENAJĂRI 
INTERIOARE. Rate, garanţie. 490277, 
0745922235. (05/05/BC/257)

#####

Executăm amenajări interioare, deo-
sebite, apartamente la cheie. Arătăm 
lucrări. 0742036387, 322659. (006828)

Efectuez curse interne către ori-
ce destinaţie din ţară. Contact 
0744873552, 0744457209. (002694)

Zugrăvesc, faianţez, rigipsez, par-
chetez, tencuiesc ireproşabil. Telefon 
0742977010. (006866)

######

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (05/05/BC/257)

#####

Ieftin! Muzică nunţă (cd-calculator). 
444616, 0745642631. (002718)

####

Înfiinţări firme, consultanţă, con-
tabilitate. 0744824362. (8493700)

####

Executăm montaj rigips, gresie, fa-
ianţă, parchet, zugrăveli, placări polis
tiren, garantăm calitate şi seriozitate. 
Telefon 0740533536. (006930)

#####

Transport marfă 2-4 tone in-
tern, internaţional, avantajos. 
0746427666. (8494665)

####

Echipă profesionistă executăm lu-
crări de amenajări interioare şi exte-
rioare (case, vile, apartamente) cali-
tate, seriozitate. Telefon 0741641842. 
(006979)

Montez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 479752. (002628)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (8493727)

Vând pui Husky siberian cu pedi-
gree. Tel. 0788313934, 0722512512. 
(007070)

Prestãri
Servicii
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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[PublicitateSe află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Pentru informaţii 
privind Obligati-
vitatea majorării 

sau reducerii capi-
talului social până 
la 30.06.2005, în 

vederea denominării 
valorii nominale a 

acţiunilor, 
adresaţi-vă 

la 0236/416919.

Bdul

Apartamente la cheie!
S.C. VEGA  93 SRL execută blocuri de locuinţe în locaţii 

deosebite din Galaţi: 
Faleza Superioară, Mioriţa şi Inelul de Rocadă. 

Apartamentele, cu un grad de 
finisare deosebit, vor putea fi achiziţionate cu plata pe loc 

şi prin credit ipotecar 
sau imobiliar, societatea având încheiată o convenţie 

în acest sens cu o bancă comercială.
De asemenea, în aceleaşi condiţii societatea VEGA  93 

execută un nou ansamblu 
de case în Bariera Traian, str. Arcaşilor.

Relaţii şi detalii la tel. 0236/473105 sau 0740/119911. 

,

,

    

   , firm  g l ean  de consultan  în domeniul 

afacerilor organizeaz  cursuri de auditor intern în domeniul: 
- MANAGEMENTULUI S N T II I SECURIT II OCUPA IONALE 

(OHSAS 18001:2004) – 20, 21, 24 iunie 2005  
- MANAGEMENTULUI SECURIT II INFORMA IONALE (BS 

7799/ISO 17999) – 22, 23, 24 iunie 2005  
- MANAGEMENTULUI CALIT II (SR EN ISO 9001: 2001) – 27, 28, 

29 iunie 2005  
Tematica acestor cursuri vizeaz  conceptele de risc, securitate i calitate 

necesitatea implement rii unor sisteme de management de s n tate i 

securitate ocupa ional , de securitatea informa iilor precum i de calitate, 

prezentarea standardelor OHSAS 18001:2004, BS 7799/ISO 17999, SR EN 

ISO 9001: 2001, studii de caz. 
Cursurile se vor desf ura la sala de conferin e din cadrul 

Parcului de Tehnologie a Informa iei i vor fi sus inute de un lector, 
membru al TUV SUD GRUPPE Germania.  
Pentru alte informa ii, v  rug m s  ne contacta i la tel. 0236/40.70.58, fax. 
0236/40.70.38. 

 

Contabilitate computerizată şi 
la sediul beneficiarului. 470107, 
0744766897. (8493547)

#####

Prestãri
Servicii

Executăm zidărie, rigips, gresie, 
faianţă, parchet laminat, zugrăveli. 
440031, 0726034933. (8494681)

Executăm zugrăveli, placări gresie, 
faianţă, rigips. 322959, 0745495473. 
(002847)

Zugrăveli, rigips, parchet, lam-
briu, avantajos. 436338, 0724065350. 
(002842)

Extinderi balcoane, construcţii, 
placări rigips, zugrăveli. 0726835985. 
(8494691)

Firma Sweda '95, autorizată de pri-
mărie, execută lucrări de hidroizolaţie 
la preţuri avantajoase, 10 ani garanţie, 
zugrăveli şi vinde bolţari la comandă. 
Tel. 497637, 0726734007. (8494694)

Gresie, faianţă, glet, zugrăveli, ten-
cuieli. 317902, 0740488922. (006812)

Parchetar. Maşină mare cu aspirator. 
464518, 0744162561. (005419)

Executăm jaluzele toate tipurile 
inclusiv ţesute, montaj gratuit. Tel. 
827038, 0745504743. (002546)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Mărci româneşti pe internet

Conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ARBOmedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

ARBOmedia experimentează 
o nouă formă de publicitate online

23
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Prestãri
Servicii

Comemorãri

Decese

CHRISTIAN COMPANY

Sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (06/05/PC/
05)

NOVOMATIC 461123, servicii 
funerare complete, transport ur-
ban, interurban MAGAZIN, parter,   
bl. turn , vizavi  Sala Sporturilor. 
(05/05/BC/215)

#####

Suntem alături de naşii noştri 
Dorina şi Costel la greaua încer-
care pricinuită de trecerea în ne-
fiinţă a mamei BULGARU MARTA. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Fam. Pascu. 

Fulgerător şi neaşteptat, moartea 
nemiloasă a luat de lângă noi fiinţa 
cea mai dragă ˝mama˝ BULGARU 
MARTA, 64 ani. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul bun. 
Înmormântarea astăzi la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Familia. 

Colectivul SC Linde Gaz România 
SRL Galaţi este alături de colega lor 
Dorina Durac la imensa durere sufe-
rită la decesul mamei. Sincere condo-
leanţe. Dumnezeu să o ierte. (002948)

######

Sicrie ieftine, transport gratis, str. 
Siderurgiştilor, lângă Casa Roşie. 
Telefon 0788395855. (8493732)

######

Suntem alături de fam. Durac la pier-
derea neaşteptată a mamei BULGARU 
MARTA şi transmitem sincere condo-
leanţe familiei. Dumnezeu s-o odih-
nească. Fam. Sterian. (002943)

Suntem alături de Gheorghiţă Lică 
în aceste momente grele când se 
desparte de mama sa GHEORGHIŢĂ 
PETRICA. Sincere condoleanţe. Colegii 
de serviciu. (002956)

Suntem alături de familia Gheorghiţă 
Lică la greaua pierdere a mamei sale 
din localitatea Brăneşti. Familia Grecu 
Ion. (002956)

Lacrimile şi dorul nu vor dispărea 
niciodată. Au trecut 12 ani de când ai 
plecat dintre noi, scumpul nostru tată, 
socru şi bunic 

ILIE ION. 

Dragostea şi ruga noastră să-ţi lumi-
neze veşnic drumul. (007045)

Cu durere în suflet anunţăm împlini-
rea a 6 luni de la dispariţia fulgerătoa-
re a dragului nostru 

TALABĂ NECULAI. 

Nu te vom uita niciodată. Soţia, copiii, 
nurorile, ginerele şi nepoţii. (02873)

Au trecut nouă luni de când a 
plecat dintre noi scumpa noastră 
soţie şi mamă 

ANGHEL MARIANA, 40 ani. 

Nu te vom uita niciodată. 
Lacrimi şi flori pe tristul mor-
mânt. Dumnezeu   să te odih-
nească în pace. Familia. (002874)

######

Hidroizolaţii termosudabile se-
riozitate, profesionalism experien-
ţă de peste 5 ani Ersem Inc - firmă 
autorizată de primărie. Tel. 419262, 
327500. (06.05CS10)

####

Execut lucrări amenajări interioare, 
zugrăveli, gresie, faianţă, rigips la tari-
fe mici. Tel. 0723214165, 0746032276. 
(8493762)

####

Urgent 3 zile înfiinţări modificări 
societăţi. 416906, 0740089025. 
(8486005)

####

Tâmplărie Al, PVC, termopane, pla-
se ţânţari, preţuri minime, garanţie, 
calitate. Tel. 417280, 0720043695. 
(002367)

Înfiinţări SRL-uri. Avize şi autorizaţii. 
0742015478. (002785)

Supertermo execută tâmplărie alu-
miniu, PVC, geam termopan, pentru 
fiecare fereastră aveţi o plasă insecte 
gratuit. 0740366870, 472691. (006968)

PROCONSULT  înfiinţează so-
cietăţi, 6 milioane lei, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(84946613)

Montez sanitare, centrale. Tel. 
0744937241, 0745267773. (002446)

Rulouri exterioare, jaluzele inte-
rioare, preţuri minime. 436785, 
0722248732, 0741793039. (8486333)

Executăm săpături, şanţuri, fundaţii, 
decopertări teren cu buldoexcavator. 
0721331337. (002238)

Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (006625)

Firmă autorizată constituie so-
cietăţi şi obţine autorizaţii în orice 
domeniu. 467797, 0722751583. 
(002892)

Agenţia Gamiles efectuează săp-
tămânal excursii Italia, Spania. I.C. 
Frimu, bl. R1A. 471409, 0742426304. 
(8493785)

Donaldo execută hidroizolaţii şi ter-
moizolaţii profesionale şi în rate. Tel. 
329350. (002914)

Policarbonat - nou în Galaţi. 
0745648826. (002914)

Electrician autorizat execut insta-
laţii electrice. Telefon 0742006953. 
(002920)

Transport persoane, pachete Italia, 
Spania sigur, ieftin, autoturism. 
0741318257. (002925)

Familie calificată gletuim, zugră-
vim, tapetăm. 422115, 0745501587. 
(002934)

Societate comercială reparăm 
frigidere şi congelatoare la domi-
ciliul clientului Micro 21, bl. D9b. 
Telelefon 0746894190, 445841. 
(8494552)

Repar frigidere, congelatoa-
re, lăzi, maşini automate, domi-
ciliu, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (002946)

Pf montez gresie, faianţă, rigips şi zu-
grăveli. Telefon 0723909307. (002945)

Familie calificată gletuim, zugră-
vim, tapetăm. 422115, 0745501587. 
(002934)

Societate comercială reparăm 
frigidere şi congelatoare la domici-
liul clientului Micro 21, bl. D9b. Tel. 
0746894190, 445841. (8494552)

Repar frigidere, congelatoa-
re, lăzi, maşini automate, domi-
ciliu, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (002946)

Pf montez gresie, faianţă, rigips şi zu-
grăveli. Telefon 0723909307. (002945)

Mica Publicitate

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (8489122)

Emailez  căzi baie. Tel. 
0744279983, 426766. (006681)

Sonorizări, filmări, poze, calitate 
ireproşabilă. Telefon  324319. (06/
05/PC/04)

S-a stins domol şi tainic lumina 
vieţii noastre. A plecat modest, 
aşa cum a trăit întreaga viaţă, 
după o lungă şi grea suferinţă, 
scumpa noastră mamă şi soacră 

GHEORGHIŢĂ PETRICA. 

Dumnezeu să-i lumineze ca-
lea în drumul spre cei drepţi. 
Înhumarea are loc astăzi, ora 
12,00, în comuna Brăneşti. 

Familiile Gheorghiţă şi 
Drujescu. 

Împărtăşesc durerea şi  sunt 
alături de familiile Gheorghiţă 
şi Drujescu în aceste momente 
triste pricinuite de trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost 

GHEORGHIŢĂ PETRICA. 

Cuscra Ciopală Cornelia. 

Ne luăm rămas bun de la  draga 
noastră bunică    

GHEORGHIŢĂ PETRICA,

care a slujit  atâţia ani familia, 
ţinând-o unită. Fie-i ţărâna 
uşoară. 

Nepoţii.  
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

FilmelaTV
6 iunie

ProgramTV
6 iunie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

S‑a întâmplat
pe 6 iunie

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
6 iunie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
3 ‑ 9 iunie 2005

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

6 iunie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

‑ De ce studenţii medicinişti îşi 
fac de cap cu mai multe fete?

‑ Pentru că ei studiază anato-
mia comparată.

]
‑ Iubito, spune‑mi te rog sin-

cer, unde ai fost aseară?
‑Nu, nu este adevărat.
]
Doi beţivi sună insistent la de‑

poul de tramvaie.
‑ Mai circulă tramvaiele?
‑ V‑am spus de o sută de ori. 

Între 2,00 şi 4,00 noaptea nu cir-
culă.

‑ Da? Mulţumim. Hai, mă, e 
ora 3,00, deci putem traversa 
strada.

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro În municipiul Galaţi – pe străzile Cloşca, Brăilei şi Henri Coandă, pe 

Faleza Superioară; în municipiul Tecuci – pe străzile Gheorghe Petraşcu, 
1 Decembrie 1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile  Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 – la Iveşti, Tudor Vladimirescu şi Independenţa; pe 
DN 26 – la Frumuşiţa, Şiviţa şi Vânători; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la 
Cuca, Rediu, Pechea şi Slobozia Conachi.

Supă de pui 
cu lămâie

Ingrediente: 750 g pui 
(bucăţi), 1 morcov, 1/4 ră‑
dăcină de ţelină, 2 cepe, o 
linguriţă boabe de piper, o 
foaie de dafin, 1/2 ceaşcă 
orez cu bobul lung, o lămâie, 
2 ouă,  patrunjel verde tocat, 
sare 

Mod de preparare: Se 
spală carnea şi se pune într‑o 
oală. Se toarnă peste ea 1 1/4 
l de apă (nu mai mult) şi se 
lasă să dea în fiert fără capac. 
Se curăţă morcovul, ţelina şi 
ceapa şi se taie nu prea mă‑
runt. Se îndepărtează spu‑
ma, se introduc zarzavatul, 
boabele de piper şi foaia de 
dafin, se sărează şi se lasă 
să fiarbă la foc mic, circa o 
jumătate de oră. Se scoate 
carnea, se strecoară supa, se 
pune iarăşi pe foc, se adaugă 
orezul şi se lasă să fiarbă la 
foc potrivit încă 15 minute. 
Se curăţă carnea fiartă de pi‑
eliţă, se dezosează şi se taie 
fâşii. Lămâia, spălată cu apă 
fierbinte, se taie în două. Din 
fiecare jumătate se taie câte 
două felii subţiri, după care 
jumătăţile se storc de zeamă. 
Într‑un castron se bat bine 
ouăle cu zeama de lămâie, 
adăugându‑se, puţin câte 
puţin,  o ceaşcă de supă fier‑
binte. Se toarnă apoi în oală 
împreună cu fâşiile de carne. 
Se lasă supa să se‑nfierbânte 
bine şi, când se serveşte, se 
presară cu pătrunjel verde 
tocat şi se garniseşte cu felii 
de lămâie.

Rodica

8,00 Matinal Express; 9,00  
Obiectiv Express (r); 9,30 Film 
artistic: O zi de mai (r); 11,00 
Închiderea programului; 18,30  
Obiectiv Express ‑ jurnal in‑
formativ; 19,00 Muzică; 19,30 
Viitorul trecutului – o emisiune 
de Ioan Manole; 20,00 Penalty – 
talk‑show sportiv de Dan Pantea; 
21,30  Obiectiv Express (r); 22,00 
Închiderea programului. 

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim‑plan; 9,30  Ediţie spe‑
cială; 10,00 Pledoarii turistice; 
10,30  Atelier; 11,00  Prim‑plan; 
11,05  Prima pagină; 11,30  
Retrospectiva Prim‑plan; 12,00  
Zoo Mania; 12,30  Oraşul meu; 
13,00  Prim‑plan; 13,05  Prima 
pagină; 13,30  Viaţa la bloc; 14,30 
Camera de râs;  14,50  Prima pa‑
gină; 15,00  Prim‑plan; 15,05  
Fără anestezie; 16,00  Prim‑plan; 
16,05 Prima pagină; 16,15  Cartea 
profului de română; 16,30 Casa 
noastră; 17,00  Prim‑plan; 
17,05  Polemici culturale;  18,00  
Prim‑plan; 18,05  Câte‑n lună şi 
în stele; 18,30  Prim‑plan; 19,00  
Oraşul meu; 19,30  Ediţie spe‑
cială; 20,00 Viaţa la bloc;  21,00 
Cartea profului de română; 21,05 
Ofensiv; 22,00 Prim‑plan; 22,30  
Ediţie specială; 23,00 Ora 7 dimi‑
neaţa (r).

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45  Prim‑plan.

Galaţi
„Central”: Constantin (Constantine).  Prod. Warner Bros. 

Pictures; orele 11,30, 13,30, 15,30, 17,45 20,00. 
“Republica”: Vocea morţii. Prod. Universal Pictures; orele 12,00, 

14,00, 16,00, 18,00, 20,00.
Ţiglina: Căpitanul Sky şi lumea viitorului (S.U.A., 2004) – ac‑

ţiune. Regia: Kerry Conran. Orele: 15,30, 17,30, 19,30. Cu: Jude Law, 
Angelina Jolie, Gwyneth Paltrow

1599 ‑ Se naşte DIEGO 
RODRIGUEZ de SILVAY 
VELASQUEZ (m. 1660), pic‑
tor spaniol.

1606 ‑ Se naşte PIERRE 
CORNEILLE (m. 1684), scriitor 
francez.

1799 ‑ Se naşte ALEXANDR 
SERGHEEVICI PUŞKIN (m. 
1837), poet rus, considerat 
întemeietorul literaturii ruse 
moderne.

1868 ‑ Se naşte ROBERT 
FALCON SCOTT (m. 1912), ex‑
plorator englez ce a ajuns la 
Polul Sud.

1871 ‑ Se naşte NICOLAE 
IORGA (m. 27 noiembrie 1940, 
ucis şi mutilat de un grup de 
legionari), istoric, om politic, 
publicist, scriitor, membru al 
Academiei Române şi al mai 
multor academii străine, fon‑
dator al Institutului de Studii 
Sud‑Europene, editor, con‑
ducător al mai multor ziare 
şi reviste.

1875 ‑ Se naşte THOMAS 
MANN (m. 1955), scriitor 
german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură pe 
anul 1929.

1893 ‑ Încetează din viaţă 
IULIAN POPPER (n. 1857), in‑
giner şi călător român, pri‑
mul care a explorat “Ţara de 
Foc” (America de Sud). 

1894 ‑ Se naşte SABIN 
DRĂGOI (m. 1968), compo‑
zitor, membru corespondent 
al Academiei Române.

1903 ‑ Se naşte ARAM 
HACIATURIAN (m. 1978), 
compozitor, dirijor armean.

1917 ‑ Se naşte ION RAŢIU 
(m. 2000), om politic, fost vi‑
cepreşedinte al PNŢCD.

1939 ‑ Se naşte GHEORGHE 
BUZATU, istoric, eseist.

1940 * Se naşte COSTEL 
BODEA, artist plastic. 

* Se naşte ŞERBAN GABREA, 
pictor.

1951 ‑ Se naşte JANA 
ANDREESCU, artist plastic, 
membru al UAP, Filiala Galaţi. 
Expune din 1974 (din 1995 
şi cu Grupul “Axa”) în ţară 
şi străinătate. În anul 2004 
a primit Medalia “Meritul 
Cultural”. 

1959 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN GRECESCU (n. 
1900), istoric medievalist.

1968 ‑ Este asasinat ROBERT 
KENNEDY (n. 1925), senator 
american.

1982 ‑ Încetează din viaţă 
FRANZ STORCH (n. 1927), 
sculptor.

1987 ‑ Este dat în folosinţă 
pasajul Unirea din Capitală, 
cel mai mare pasaj subteran 
din ţară (în lungime de 900 
m).

1991 ‑ Încetează din viaţă 
GHEORGHE PITUŢ (n. 1940), 
poet.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, 
între orele 7,30‑14,00, intrarea 
C. 

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: administrator imobile, 
administrator reţea calculatoare, 

agent pază şi control, acces ordi‑
ne şi intervenţie, brutar ‑ patiser 
‑ preparator produse făinoase, 
bucătar, confecţioner produse 
textile, confecţioner tâmplărie 
din aluminiu şi mase plastice, 
contabilitate, cosmetică, dulgher 
tâmplar parchetar, fierar betonist  
montator prefabricate, frizer coa‑
for manichiurist pedichiurist, ins‑
pector resurse umane, instalator 
încălzire centrală,  limba engleză, 
lucrător în comerţ, lucrător so‑
cial, măcelar, montator pereţi şi 

plafoane din gips carton, morar, 
operator calculatoare şi reţele, 
ospătar, recepţioner distribuitor, 
sudor, zidar, pietrar tencuitor, 
maseur întreţinere şi relaxare. 

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 6.06.2005: agent comer‑
cial; agent pază, control acces, 
ordine şi intervenţie, ambalator 
manual; asamblor montator pro‑
file aluminiu şi geam termopan; 
betonist; bobinator maşini elec‑
trice rotative; bucătar; confecţio‑
ner‑asamblor articole din textile; 

controlor calitate; croitor; dul‑
gher (exclusiv restaurator); elec‑
trician mont. şi rep. linii electrice; 
electrician nave; electromecanic 
electroalimentare; electromeca‑
nic maşini şi echipamente; fierar 
betonist; inginer instalaţii pentru 
construcţii; inginer mecanic (ab‑
solvent 2004); inginer textile, pie‑
lărie; inspector protecţia muncii; 
inspector resurse umane;  insta‑
lator instalaţii tehnico‑sanitare 
şi de gaze; izolator hidrofug; izo‑
lator termic; lăcătuş construcţii 

metalice şi navale; lăcătuş meca‑
nic; lăcătuş mecanic de întreţine‑
re şi reparaţii; lucrător comercial; 
maşinist la maşini mobile pentru 
transporturi interioare; muncitor 
necalificat pentru calificare la lo‑
cul de muncă; ospărat; patiser; 
polizator; programator (absol‑
vent 2004); şofer de autoturisme 
şi camionete; sudor autogen; 
sudor electric; tâmplar universal; 
vânzător; zidar roşar tencuitor; 
zugrav, vopsitor.

Deosebirile dintre dvs. şi o 
altă persoană sunt eviden‑
te, iar faptul că trebuie să 
împărţiţi cu aceasta tot ce 
aveţi mai drag, vă stoarce 
de energie.

Vă îngrijoraţi pentru lucruri 
pe care nu le puteţi avea 
sub control. Aşa că, atâta 
osteneală pentru nimic. 
Investiţi‑vă mai bine tim‑
pul.

Sunteţi constrâns(ă) să par‑
ticipaţi la o reuniune care 
vă plictiseşte numai când 
auziţi de ea. Luaţi‑vă ceva 
de citit: va dura mult.

Vi se returnează o sumă 
pe care o aşteptaţi de mult 
timp. Şi întâmplările fericite 
nu se opresc aici, ci conti‑
nuă şi în alte... sfere.

Simţiţi că dacă nu aţi avea 
toate problemele pe care le 
aveţi, aţi pune imediat câte‑
va kilograme în plus. Ceea 
ce nu vă doriţi.

Luaţi hotărâri pe care le 
gândiţi foarte bine înainte, 
de teamă ca nu cumva să vă 
pară rău. Azi este o zi fastă. 
Totuşi nu e cazul să vă gră‑
biţi. 

Acceptaţi cu greu un refuz 
din partea cuiva pentru 
care nu aveţi nici cea mai 
mică consideraţie. Dar solu‑
ţia vă este la îndemână.

Aveţi propriile dvs. suspi‑
ciuni faţă de o persoană 
mai în vârstă. Nu puteţi însă 
să vorbiţi cu el(ea) deschis. 
Relaţia actuală nu v‑o per‑
mite.

Sunteţi într‑o situaţie fără 
ieşire, dar lucrul acesta nu 
înseamnă neapărat ceva 
rău. Dimpotrivă, acum vă 
serveşte interesele.

Luaţi parte la întruniri, dar le 
scurtaţi pentru că simţiţi că 
puteţi face ceva mai impor‑
tant cu timpul dvs. Multă 
lume vă dă dreptate.

Ţineţi cu dinţii de ce vă 
aparţine, iar atâta posesivi‑
tate sare în ochii celor care 
nu vă au la inimă. Fiţi puţin 
mai diplomat(ă).

Faptul că nu vă daţi bătut(ă) 
în faţa unor chestiuni biro‑
cratice arată din ce material 
sunteţi croit(ă). Şi aveţi ex‑
clusiv de câştigat.

Ghinionista 
(comedie, SUA, 1996)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Harvey Keitel, Cameron 

Diaz, Craig Sheffer, Billy Zane. 
Titlu original: Head Above 
Water

George şi frumoasa sa soţie, 
Nathalie (Cameron Diaz), îşi pe‑
trec vacanţa pe o insulă pe care 
se află şi un vechi prieten al lui 
Nathalie, Lance. În noaptea în 
care soţul şi prietenul ei pleacă la 
pescuit, Nathalie este vizitată de 
Kent, un iubit din tinereţe. Când 
cei doi pescari sunt pe punctul 
de a se întoarce la vilă, Nathalie 
descoperă că fostul său iubit 
este dezbrăcat şi mort în dormi‑

tor. Conştientă că soţul său o va 
acuza de infidelitate, Nathalie în‑
cearcă să ascundă corpul lui Kent 
şi să şteargă toate urmele nopţii, 
dar George descoperă mortul. 

La numai un an după vara de 
coşmar în care toţi prietenii ei au 
fost asasinaţi, Julie James se sim‑
te tot mai aproape de soarta lor 
dramatică. Coşmarurilor foarte 
dese şi nesiguranţei în privinţa 
morţii asasinului, căruia nu i se 

găsise cadavrul, li s‑a adăugat 
şi deteriorarea rapidă a relaţiei 
cu iubitul ei din liceu. Lucrurile 
par să ia o întorsătură favorabilă 
când colega ei de cameră câşti‑
gă o vacanţă gratis pentru patru 
persoane în Bahamas, de 4 Iulie, 
la chiar un an de la începutul 
coşmarului trăit de Julie. În scurt 
timp însă vacanţa de vis se va 
transforma într‑un adevărat iad.

N‑am uitat ce ai 
făcut astă‑vară 

(horror, SUA, 1998)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Jennifer Love Hewitt, 

Freddie Prinze Jr., Mekhi 
Phifer. Titlu original: I Still 
Know What You Did Last 
Summer

Legenda spune că un grup de 
îngeri întunecaţi, cunoscuţi sub 
numele de Oamenii Nopţii, au 
existat pe Pământ încă din vre‑
murile străvechi. I‑au vânat pe 
oameni tot timpul: de la prima 
picătură de sânge vărsată în van 
până la tratatele încălcate, s‑au 
implicat în persecuţiile tiranice 

şi în războaiele mondiale, şi‑au 
băgat coada în fiecare act de 
ură. Dar există un preţ pe care 
trebuie să‑l plătească pentru 
a fi lăsaţi să domnească liberi 
pe pământ: întemniţarea eter‑
nă. Lumea era închisoarea lor. 

Invincibilii 
(acţiune, SUA‑Canada, 2001)
Antena 1, ora 23,15
Cu: Billy Zane, Byron Mann, 
Barry Otto. Titlu original: 
Invincible

7,00	 Jurnalul TVR
7,45	 Agenţia doi fără un sfert
	 cu Paul Traşcă şi Filip Stoler
9,20	 Cinci minute de cultură
9,30	 Teleshopping
10,00	 Surprize, surprize (r)
	 cu Andreea Marin
12,30	 Garantat 100% (r)
	 cu Cătălin Ştefănescu	
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Pro Patria
	 Emisiune realizată de 

Redacţia Emisiunilor Militare
	 de Televiziune din MApN
15,30	 Kronika
	 Emisiune în limba maghiară
16,55	 Sănătatea pentru toţi
	 Realizator: Melania Coman
17,30	 Portul miracolelor (s)
18,30	 Ştirea zilei
19,00	 Jurnalul TVR
20,10	 Leul nou
20,30	 Ediţie specială, invitat Călin 

Popescu Tăriceanu
21,40	 Iartă‑mă!
	 cu Raluca Moianu
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Nocturne
	 cu Marina Constantinescu
	 Invitat: Gabriel Liiceanu
0,30	 Masada (dramă, SUA, 1981) 

p. I cu Peter O'Toole
2,10	 Jurnalul TVR (r)
3,20	 Oaia cu cinci picioare (r)   

(comedie,  Franţa, 1954) cu 
Fernandel, L. de Funes

5,05	 Sănătatea pentru toţi (r)
5,40	 Cinci minute de cultură
5,50	 Destine secrete (s)
6,40	 Teleshopping

7,00	 D'ale lui Mitică (r)
8,30	 CeZar şi tipar
9,00	 Ferma (r)
10,00	 Arca lui Noe (r)
10,30	 Poftă bună! (r)
11,00	 Minorităţi 
	 sub trei dictaturi (r)
11,45	 Pasiuni (s)
12,30	 Dosarele secrete 
	 ale KGB (r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Fiica oceanului (s)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Zona de conflict
16,45	 Jurnalul TVR
17,00	 Rebelii (s)
18,00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
18,15	 Zestrea românilor
19,00	 Circuitul Internaţional 
	 de Tenis al României 
20,00	 Dragul 
	 de Raymond (s) 
20,30	 Limita 
	 de sus e cerul
21,00	 Neuitatele personaje 
21,30	 Jurnalul TVR 
22,00	  Jurnalul Euronews 
	 pentru România
22,15	 O notă 
	 de distincţie             

(comedie 
	 romantică, 
	 Marea Britanie, 1973) 
	 cu Glenda Jackson
0,00	 Agenţia (s)
0,50	 Oala sub presiune (r)
2,20	 Poveste din Bronx  
	 (dramă, SUA, 1993) 
	 cu Robert de Niro

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
	 Ce se întâmplă, doctore?
	 cu Oana Cuzino
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Apropo TV (r)
11,15	 Dinotopia (r)
	 (aventuri, SUA, 2002), 
	 p. III cu Colin Salmon
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 De râsul lumii
14,15	 Ciuleandra (dramă, România, 

1985)
	 cu Ştefan Iordache, Gheorghe 

Cozorici
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Teo cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,15	 Ghinionista
	 (comedie, SUA/Marea 

Britanie, 1996)
	 cu Cameron Diaz, Harvey 

Keitel
22,15	 La Bloc (s)
	 cu Dana Rogoz
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Miss Playboy România 2005
23,50	 Dispăruţi fără urmă (s) 
	 cu Anthony LaPaglia, Poppy 

Montgomery
0,45	 Icstrim tivi
	 cu George Vintilă
1,15	 Omul care aduce cartea
1,30	 Ştirile PRO TV
2,30	 Apropo TV (r)
	 cu Andi Moisescu
3,30	 Parte de carte (r)
4,30	 Icstrim tivi

7,00	 Observator
	 cu Mihaela Bîrzilă
8,00	 Canalul de ştiri 
	 cu Ovidiu Uscat şi Constantin 

Trofin
10,30	 Concurs interactiv
12,00	 Dispariţii (s/r)
	 cu Gloria Reuben, Caterina 

Scorsone
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Folclorul contraatacă (r) 
15,00	 Divertis (r)
16,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45	 Vivere ‑ A trăi cu pasiune 

(s)
17,45	 9595 ‑ Te învaţă ce să faci cu 

dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30	 Întoarcerea 
	 lui Sandokan	

(miniserial, Italia, 1996)
22,30	 Observator
	 * Sport
	 cu Letiţia Zaharia
23,15	 Invincibilii
	 (acţiune, SUA, 2001)
	 cu Billy Zane, 
	 Byron Mann
1,00	 Concurs interactiv
2,00	 Observator (r)
3,00	 Aventuri de vacanţă (s) cu 

Jake Richardson, Alex Burrall
4,00	 Stagiarii (s)
4,30	 Vivere ‑ A trăi cu pasiune 

(s/r)
5,30	 9595 ‑ Te învaţă ce să faci (r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Capital TV (r)
7,55	 Sport 
	 cu Florentina
8,30	 Sunset Beach (s/r) 
9,30	 Dragoste 
	 şi putere (s/r)
10,00	 Kensky Show (r)
11,00	 Monica (r)
	 cu Monica Puiu
12,00	 Filmul şi 
	 televiziunea (r)
12,55	 Bani la greu
13,50	 Teleshopping
14,25	 Sunset 
	 Beach (s/r)
15,25	 Dragoste 
	 şi putere (s/r)
16,15	 Fă‑ţi bagajele!
	 cu Ernest şi Raluca
17,10	 Camera de râs
17,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
	 cu Toni Ionescu
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu 
	 şi Adrian Bucur
19,00	 Viaţa la extrem
20,00	 Serginio
	 cu Sergiu Mihalcea
21,00	 Trădaţi în dragoste
	 cu Ernest
22,00	 Trăsniţi 
	 în NATO (s)
	 cu Grig Chiroiu
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,00	 Fanatik Show
	 cu Horia Ivanovici
1,00	 Focus (r)
	 cu Magda Vasiliu
2,00	 Bani la greu

7,00	 Culoarea păcatului (s/r) cu 
Giovanna Antonelli

8,15	 Te voi învăţa să iubeşti 
(s/r) 

9,15	 Acasă în bucătărie (r)
	 cu Cristina Cioran
10,00	 Lori (r)
	 cu Loredana Groza
11,15	 Numai iubirea (s/r)
	 cu Corina Dănilă
13,15	 Îngerul nopţii (s)
	 cu Angelica Rivera
14,15	 Răzbunarea (s)
	 cu Gabriela Spanic
15,30	 Jesus (s)
	 cu Joaquin Furriel, Malena 

Solda
17,25	 Vremea de Acasă
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
18,00	 Reţeta de Acasă
	 cu Simona Mihăescu
18,10	 Luna (s)
	 cu Christian Meier, Scarlet 

Ortiz
19,15	 Te voi învăţa să iubeşti (s)
	 cu Danna Garcia, Miguel 

Varoni
20,10	 Mama vitregă (s)
21,10	 Anita (s)
23,00	 Culoarea păcatului (s) 

cu Reynaldo Gianecchini, 
Giovanna Antonelli

0,00	 Răzbunarea (s/r)
	 cu Gabriela Spanic
1,00	 Poveştiri 
	 adevărate (r)
1,30	 Îndrăgosteşte‑mă de tine! 

(r)
3,00	 De 3 X femeie (r)
4,45	 Reţeta de Acasă (r)
	 cu Simona Mihăescu

9,30	 Timpul 
	 trecut (r)
10,25	 Zouzou (r)
11,30	 Filmul văzut 
	 de Spielberg (r)
12,00	 Scena (r)
12,30	 Misterul măştii (s/r)
13,00	 Concert de prânz
14,00	 Curs de engleză (r)
14,30	 Populaţii 
	 străvechi
15,00	 Identităţi
15,30	 Seri muzicale (r)
16,30	 Familia Maia (s) 
17,30	 Curs 
	 de engleză
18,00	 Terorismul
18,50	 Jurnal cultural
19,00	 Aventuri, călătorii
19,30	 Misterul măştii (s)
20,00	 O familie 
	 neobişnuită (s)
20,30	 Dilemele istoriei
21,45	 Jurnal 
	 cultural
22,00	 Perceval 
	 (dramă, coprod., 1979)
	 cu Marc Eyraud
0,20	 Ultimul concert 
	 al lui Claude Nougaro la 

Olympia (III)

6,00	 Realitatea 
	 de la 6,00 
10,45	 No Comment
11,15	 Arhitectonic (r)
12,00	 Realitatea 
	 de la 12,00 
13,15	 O tură 
	 de aventură (r)
14,00	 Realitatea 
	 de la ora 14,00 
15,15	 Realitatea 
	 medicală
16,00	 Realitatea 
	 de la 16,00
17,15	 Audienţă în direct
	 cu Radu Gafta
17,55	 Infobusiness
19,15	 Realitatea 
	 zilei
	 cu R. Dumitrescu
20,15	 100%
	 cu Robert Turcescu
21,00	 Realitatea 
	 de la 21,00
21,45	 No Comment
22,00	 Zece fix 
	 cu Stelian Tănase
23,15	 45 de ani 
	 de comunism
0,00	 Realitatea 
	 de la 0,00

7,30	 Agentul Cody Banks
	 (aventuri, SUA, 2003)
9,10	 Dave şi Locky Mystics
	 (comedie, Irlanda, 2002)
10,45	 O afacere mare
	 (comedie, SUA, 1988)
12,25	 Joe şi Max
	 (dramă, SUA, 2002)
14,20	 Stupoare şi furnicături
	 (comedie, Franţa, '03)
16,10	 Mândrie şi prejudecată
	 (comedie, SUA, 2003)
18,00	 În adâncuri
	 (dramă, Marea Britanie, 

2004)
19,30	 Pe platourile de filmare
20,00	 Totul sau nimic
	 (dramă, Germania, 2003)
	 cu Herbert Knaup
21,35	 Secrete divine
	 (comedie, coprod., 2002)
23,35	 Feardotcom
	 (horror, Marea Britanie, 2002)
1,15	 Premiile Academiei 

Europene de Film 2004
2,45	 S‑a întâmplat
	  de curând
	 (comedie, Italia, 2003)
4,15	 Infanteria stelară 2: Eroul 

federaţiei
	 (horror, SUA, 2004)

Casandra
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România Sud‑Est ºi Europa
6 iunie

Meteo

Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135
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Fel de fel

Cernavodă	 518 cm	 staţ.
Hârşova	 578 cm	 ‑ 1 cm
Brăila  	 574 cm	 ‑ 2 cm

GALAŢI 	 542 cm	 ‑ 3 cm
Isaccea 	 435 cm	 ‑ 2 cm
Tulcea 	 361 cm	 ‑ 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 5 iunie 2005

Superman 
la ţară

Nu pricep de ce i se spu‑
ne „Tv România de Mâine”. 
Programul TvRM seamă‑
nă mai degrabă cu cel al 
României de ieri ori chiar 
de anţărţ. Emisiuni pe for‑
matul defunctelor albume 
duminicale, decoruri sărăcă‑
cioase, prezentatori închis‑
taţi, poticneli... Am nimerit, 
sâmbătă după‑amiază la o 
emisiune‑concurs, chipurile 
de divertisment: „Galele cu 
pile, fără pile”. Nişte concu‑
renţi numai buni de „Floarea 
din grădină” ori de „Trofeul 
micului amator” şedeau cu‑
minţei pe scăunaşe, aplau‑
dau sau făceau backing vo‑
cal la refren, aşteptând să le 
vină rândul la cântat. Juriul, 
aşezat în semicerc, nota con‑
ştiincios performanţele artiş‑
tilor condamnaţi să fie toată 
viaţa un talent şi să sfârşeas‑
că „o speranţă”. Trist, plicti‑
cos şi anost. Bomboana de 
pe colivă o constituia blonda 
prezentatoare care făcea re‑
marci demne de o tovarăşă 
dirigintă dinainte de ’89 şi 
avea o problemă cu pronu‑
mele personal: „Atmosfera 
i‑a făcut, (corectându‑se 
n.r.) le‑a făcut, să le treacă 
emoţiile! E bine să‑ţi trăieşti 
muzica pe care o cânţi! (des‑
pre o concurentă care a şi 
dansat pe melodia interpre‑
tată), „Emoţiile îi sugrumau 
din fluenţa cântecului”. ] 
De cealaltă parte, la Pro Tv, 
Cătălin Radu Tănase, zice 
bine, apoi se corectează şi 
face gramatica praf: „Omorul 
a survenit în urma unei cer‑
te, cearte cu prietenul”. Bine 
că nu i‑a dat prin gând să 
spună „unei cerţi”. ]  În loc 
de „Vino, mamă, să mă vezi!” 
ar fi mai inspirat să‑i spună 
„Superman la ţară”. Păi, spu‑
neţi şi dumneavoastră ce 
viteză trebuie să aibă dacă: 
la ora 16,10, Nico lega la vie 
şi cânta de mama focului, la 
16,40 fugea ţipând din coci‑
na porcului, trei minute mai 
târziu aduna ouăle din cuibar 
şi striga că „o muşcă găina”, 
la 17,10 aduna puii. De cealal‑
tă parte, un tip blond, plin de 
ifose, pe nume Tibi, la 17,04 
săpa grădina, la 17,35 se chi‑
nuia să mulgă oile – tentati‑
vă complet eşuată, la 18,12 
venea cu ouăle de la cuibare, 
la 18,35 hrănea porcii şi vaci‑
le, la 20,03 se apuca de făcut 
brânză, la 1,56 termina. Cu 
siguranţă gospodarii care îi 
primesc n‑au nici un câştig 
de pe urma „slujbaşilor” şi, 
de îndată ce se trag două‑trei 
cadre cu sapa, grădina rămâ‑
ne baltă şi concurentul emi‑
siunii trece la altă muncă, 
apoi la alta şi gospodăria le 
e întoarsă pe dos! 

] Aţi auzit? O firmă producătoare de păpuşi din Dusseldorf  a 
realizat copia din plastic a Papei Benedict al XVI‑lea.  “Papa‑păpuşă” 
măsoară 41 de centimetri, are acelaşi păr alb ca şi originalul şi îşi 
poate mişca mâinile şi picioarele. Jucăria este îmbrăcată la fel ca 
actualul Papă. Conducerea firmei a anunţat că această păpuşă va fi 
produsă în doar 999 de  exemplare, motiv pentru care şi preţul este 
pe măsură: 140 de euro bucata. În ciuda preţului destul de piperat, 
firma producătoare a anunţat că de la lansarea păpuşii pe piaţă, în 
urmă cu câteva zile, s‑au vândut peste 500 de exemplare. 

] Bucuria infractorilor. S‑ar putea ca visul infractorilor să 
devină în curând realitate, pentru că oamenii de ştiinţă din SUA şi 
Elveţia au descoperit un hormon care induce încrederea faţă de cei 
care îl emană. Potrivit Reuters, cercetătorii au constatat că persoa‑
nele expuse hormonului Oxytocin sunt mult mai dornice de a intra în 
interacţiune cu semenii, chiar dacă acest lucru presupune asumarea 
unor riscuri.

] Trăsnaie costisitoare. Ultima modă printre sicilieni este 
baia în lapte de măgăriţă – o tradiţie încă din antichitate, romanii 
fiind convinşi de efectul miraculos al laptelui asupra pielii. Pentru 
două ore de desfătare în lapte de măgăriţă, persoanele interesate 
trebuie să scoată din buzunar 20.000 de euro.

] Ştiaţi că adepţii jogging‑ului nu au niciodată probleme cu 
celulita? Ajută la eliminarea surplusului de grăsime şi dezvoltă mus‑
culatura gambelor. 

Hormonul îmbrăţişării

Un lob mai 
mic (pl.)
Tânăr în 
pădure

Soluţii ale jocurilor publica‑
te în pag. 14‑15 ale suplimen‑
tului „Altă viaţă ‑ magazin” de 
sâmbătă.

ÎN CRUCIŞ ‑ ORIZONTAL: 
SUPERFICIAL; E; FLORARE; I; MA; 
ELADA; TM; APT; ACE; ORI; NAIV; 
T; ACAT; ARTIFICIALA; TARN; O; 
ARAT; ORA; UNS; ALO; AI; ERATA; 
AA; R; GRATULA; R; ESTETICIENE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE 

‑ ORIZONTAL: SCORBUTICA: 
COLIERE; OP; OLEACA; ERE; 
RO; LANA; IL; BRE; RISCA; IATA; 
TOACA; ATINE; CREM; CALI; AI; EI; 
E; INELAR; C; ESCAMOTARI.

TRIUNGHIUL MAGIC 
‑ ORIZONTAL: DARAMATURA; 
ACAPARARE; RAVASIRI; APATICA; 
MASINI; ARICI; TARA; URI; RE; A.

RECONSTITUIRE ‑ SOLUŢIA: 
ZICÂND NUMAI MIERE, GURA 

NU SE FACE DULCE, DULCE; I S‑A 
URÂT CU BINELE.

ARITMOGRIF ‑ SOLUŢIA: 
AUTOMOBILIŞTI.

SECVENŢE - ORIZONTAL: 
E; O; U; A; CAT; M; ILUMINATIE; 
ADIO; AMANETAT; PROST; ABATE; 
ACARI; AI; ON; CASA; ACARET; 
CRIC; SATAR; PA; A; ATIPIT; GIRA; 
AL; HRANA; AMETI; ELE; ERATA; 
TRADATOR.

„Turnător” 
de meserie

Cerere, 
jalbă

Acoperişul 
lumii

Gen de mai‑
muţe (pl.)

Rigle

Te servesc 
cu o halbă 

(pl.)
Fantastic

Povestit cu 
amănuntul
Adversităţi

Schimbat
Cutezători

Niciodată!
Privitori 

la ţesuturi 
anatomice

Domenii
Stare de 

leşin

Floarea 
ochiului
Cutie din 
plastic!

Caracter 
roman

Cu adevă‑
rat; anume
A unge cu 

uleiul sfânt

Lipsit de 
valoare
Opacă

Compasiune
Pistă!

Strâns la 
gât

Parfumaţi

Păpuşă!
Sărită la 

cap!

Din faţă şi 
din spate!
Un individ 
în comă!

Verde ca 
bradul

Final de 
rugăciune

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine relativ frumoasă, deşi local sunt 
posibile descărcări electrice şi averse. 
Pe fondul unui cer în general acoperit, 
vântul va sufla moderat, din sector sudic 
şi sud‑vestic, cu viteze de 10‑25 km/h. 
Temperaturile maxime vor fi cuprinse 
între 21 şi 23°C, în timp ce minimele vor 
oscila, noaptea, între 13 şi 15°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).

De fiecare dată când 
trebuie să descriu 
atmosfera dintr‑o 
sală de concert mă 

simt oarecum lipsită de mijloace. 
Cum să redai în cuvinte stări de 
spirit create de muzică, în for‑
ma ei cea mai sinceră, aşa cum 
ne‑a oferit‑o, vineri, „Phoenix”? 
Cum să te ridici la nivelul magic 
al unei chitări pe care mâna unui 
maestru ca Nicu Covaci o aduce 
la viaţă? Cum să‑i faci pe cititori 
să simtă ritmul îndrăcit al tobelor 
lui Ovidiu Lipan Ţăndărică, des‑
pre care nu ştii de unde mai are 
atâta energie, atâta forţă, atâta 
dorinţă de a cânta până la epui‑
zare?  Misiune dificilă mi‑am ales 
şi totuşi câteva lucruri tot îmi iau 
inima în dinţi şi vă spun. Înainte 
de toate, formaţia îşi merită nu‑
mele şi renumele. Are o muzică 
la fel de bună ca întotdeauna, 
melodiile de pe viitorul album, 
care va apărea în septembrie sub 
numele „Baba Novac”, promit să 
fie hit‑uri. Are  nu  mai  puţin  de  
cinci, poate chiar şase generaţii 
de fani, care au umplut vineri 
Casa de Cultură a Sindicatelor, 
doar puţine locuri rămânând 
goale. Am văzut în sală oame‑
ni la 50 de ani, am văzut liceeni 
şi studenţi, am văzut copii de 
gimnaziu şi chiar mai mici. Toţi 
aplaudau, toţi cântau, toţi ştiau 
versurile celebrelor melodii ale 
„Phoenix”. Impresionant. Poate 
că sonorizarea ar fi putut fi mai 
bună, chiar Nicu Covaci mi s‑a 
părut uşor nemulţumit, dar aces‑

ta este un aspect minor, compa‑
rativ cu indiscutabila calitate a 
prestaţiei muzicale. Două ore de 
spectacol uluitor, în care, între 
melodii, publicul îşi ţinea respi‑
raţia, abia putând aştepta urmă‑
toarele acorduri. La un moment 
dat, cineva din public, găsind 
aşteptarea prea lungă, a între‑
bat „Ce se întâmplă, domnule?”, 
la care Nicu Covaci, cu umoru‑i 
inconfundabil, a replicat: „Ce să 
se întâmple? Concert <<Phoe‑
nix>>!”, fiind răsplătit cu hoho‑
te de râs şi aplauze furtunoase. 
Doar căldura a pus probleme, 
dar cine a mai stat să se gândeas‑
că la asta? 

E  uimitor  cum   reuşesc  
aceşti oameni, pe care destinul 
i‑a alungat din ţară pentru lung 
timp, permiţându‑le apoi să se 
întoarcă tot în săli pline, de parcă 
n‑ar fi trecut aproape o viaţă de 
om, să stimuleze sensibilitatea 
unor români (dar nu numai) din 
generaţii atât de diferite. Să fie 
oare exploatarea inteligentă a 
filonului folcloric cheia succesu‑
lui lor? Sau tehnica impecabilă 
‑ noul membru al trupei, tânărul 
chitarist Cristi Gram, a dovedit că 
merită cu prisosinţă încrederea 
lui Nicu Covaci, Ovidiu Lipan, Ioji 
Kappl şi Mircea Baniciu ‑ mereu 
pusă în slujba unor linii melodice 
originale, profunde? Indiferent 
care e secretul, rezultatul se vede 
şi se aude: „Phoenix” renaşte 
mereu, mai mândră după fieca‑
re concert! Nouă, muritorilor de 
rând, nu ne rămâne decât să le 

mulţumim artiştilor fiindcă sunt, 
fiindcă nu s‑au dat bătuţi, fiindcă 
pot şi vor în continuare să cânte 
singurul fel de muzică ce merită 
ascultat: muzica bună. La final, 
Nicu Covaci le‑a dat gălăţenilor 
care vor să‑i mai vadă în concert 
un sfat, pe care‑l reproducem şi 
noi: „Mergeţi la primar şi spune‑
ţi‑i că vreţi să vină <<Phoenix>>. 
Primarul să organizeze, că noi 
venim să facem ce ştim mai bine: 
să cântăm!”. 

Anca Spânu Tudor
Foto: Marius Mototolea 

Aplauze 
la scenă 
deschisă

„Phoenix”, la Galaţi
Două ore de spectacol uluitor
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Săptămâna 6 ‑ 12 iunie
Nr. 23

Înjurături interzise
Consiliul local din orăşelul Staphorst ‑ localitate tradiţionalistă, cu 

15.000 de locuitori, din estul Olandei ‑ a interzis înjurăturile în public, 
dar decizia are mai mult valoare simbolică, nefiind prevăzută vreo sanc‑
ţiune pentru încălcarea ei, transmite site‑ul expatica.com. Decizia a fost 
luată cu 13 voturi pentru şi patru împotrivă, cu sprijinul larg al partidelor 
creştine, votând împotrivă doar liberalii şi laburiştii. Interdicţia impusă 
în Staphorst este o versiune mai “moale” a unei măsuri care s‑a aflat în 
vigoare în unele localităţi tradiţionaliste din Olanda până în 1986, când a 
fost anulată întrucât contravenea libertăţii de exprimare.

Smokie cântă la Bucureşti
Trupa britanică Smokie ‑ autoarea unor hituri precum “Living Next 

Door to Alice” şi “Lay Back in the Arms of Someone” ‑ va concerta pe 
1 iulie, la Sala Palatului din Bucureşti. Smokie a mai fost în România în 
1999, când a susţinut două concerte la Cluj‑Napoca. De data asta, Terry 
Uttley (voce, chitară bas), Mike Craft (voce), Mick McConnell (chitară 
solo), Steve Pinnell (tobe) şi Martin Bullard (clape) vin la sărbătorirea a 
15 ani de la înfiinţarea RTC Holding. Concertul din România figurează pe 
o agendă destul de plină a trupei în lunile iunie şi iulie, cu spectacole în 
Irlanda, Norvegia, Germania, Suedia şi Austria.

La Parchetul de pe lân‑
gă Judecătoria Galaţi s‑a 
încheiat urmărirea penală 
în dosarul care‑l priveşte 
pe Zaharia Lucian, în vâr‑
stă de 30 de ani, de loc din 
Bârlad‑Vaslui, care a făcut 
ceva afaceri necurate şi 
pe la Galaţi. Mai exact, aşa 
cum reiese din rechizitori‑
ul întocmit la Parchet, Z.H. 
a indus în eroare reprezen‑

tanţii legali ai SC HELFIA 
COM IMPEX SRL Galaţi cu 
prilejul lansării unei co‑
menzi comerciale urmate 
de executarea acesteia. 

Acesta a emis o filă cec 
pentru plata mărfii în va‑
loare de 96,7 milioane lei, 
document care a fost re‑
fuzat  din lipsă totală de 
disponibil în cont şi inter‑
dicţie bancară. 

Astfel, Zaharia Lucian 
a fost trimis în judecată 
fiind acuzat de comiterea 
infracţiunii de înşelăciune, 
faptă care, în conformitate 
cu art.215 din Codul penal, 
poate fi pedepsită cu în‑
chisoarea pe o perioadă 
cuprinsă între şase luni şi 
12 ani.

S.F.   

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Afaceri cu contul gol

La judecată pentru 
înşelăciune  

Descoperire
Centrul franco‑egiptean 

pentru studiul Templului 
din Karnak şi Consiliul su‑
perior egiptean pentru anti‑
chităţi au anunţat descope‑
rirea unei statui a faraonului 
Neferhotep I, pentru a cărei 
degajare trebuie demon‑
tate o serie de construcţii. 
Statuia, care este îngropa‑
tă de circa 3.600 de ani, îl 
reprezintă pe Neferhotep 
I purtând însemnele rega‑
lităţii, inclusiv efigia unei 
cobre, a declarat arheologul 
Francois Larche. Fabricată 
din piatră, statuia are o lun
gime de 1,80 de metri şi 
este înconjurată de un ca‑
dru dublu de 2 metri, care 
se află la o adâncime de 80 
de centimetri. Monumentul 
a fost descoperit în satul 
Karnak, sub ruinele cetăţii 
Theba, care a fost capitala 
Egiptului Antic şi unde se 
găsesc şi Templul lui Amon, 
precum şi mai multe edifi‑
cii religioase.“Statuia a fost 
găsită îngropată la o adân‑
cime de 1,6 metri, sub un 
portal din piatră care marca 
intrarea în templul faraonic 
al regelui Thoutmosis I, care 
a condus Egiptul în perioa‑
da 1530‑1520 înaintea erei 
noastre, şi în apropierea 
unui obelisc dedicat reginei 
Hatshepsut”, singura femeie 
care a condus Egiptul în cali‑
tate de faraon în perioada 
1504‑1484 înaintea erei noas
tre, a declarat sursa citată.

Mediafax

Pentru Contra

Nu am înţeles deloc ce mare dibăcie au încercat ai noştri să 
comită sâmbătă seară la Rotterdam. Bine, accept faptul că 
au jucat extrem de prost, că fotbalul nostru e din alt film şi 

că fotbaliştii noştri sunt din alte reclame. Dar ca să o spui, precum 
Chivu, după jena aia de meci, ca speranţă şi încredere în viitor îţi tre‑
buie o greşeală pe care numai un fin ca Cristi putea să o comită: s‑a 
confundat pe sine (care şi‑a făcut treaba pe teren) cu întreg aliotma‑
nul ferefeului care şi‑a stricat weekend‑ul, dând două zile jumate de 
grătar la marginea Bucureştiului pe trei de cumpărături în Olanda.

Pe urmă, mă gândesc că dacă Piţurcă nu‑l convoca pe Contra 
ieşea scandal. Că de ce nu l‑a. Aşa, iese scandal că de ce l‑a. Şi dacă 
fundaşul care plângea în fund pe teren după ce ne‑a eliminat la baraj 
Slovenia a ajuns acum să paseze atacantului advers, eu nu pot decât 
să cred că ai noştri pierd cu premeditare, să‑l determine pe Mircea 
Sandu să plece mai repede.

Cu şansele de calificare la Mondialele din Germania mai mici 
chiar şi decât cele de aderare la Europeana de la Bruxelles, România 
începe o lună care se aşteaptă a fi una de pomină, căci iunie se scur‑
ge din calendar mai repede decât apa din Banat. N‑ai timp să stră‑
nuţi de două ori şi gata divizia A, gata sesiunea parlamentară, gata 
cu Amarie la PNA, gata cu cele 6 luni primite de toată lumea de la 
Băsescu, gata cu distracţia ‑ încep examenele, gata cu munca – încep 
concediile şi România va intra în vacanţă naţională, să se odihnească 
în perspectiva celor două săptămâni de campanie electorală care se 
pare că ne aşteaptă după colţul lui august.

Că nu degeaba Vadim este din nou ce‑a fost şi nimic mai mult 
iar Ion Iliescu se mai gândeşte dacă să părăsească partidul. Uite, în 
vremuri de restrişte politică, oamenii opoziţiei sunt la fel de utili ca 
papagalii în colivia din staţia seismologică de la Vrâncioaia. Cu cât se 
agită mai mult, cu atâta va fi hâţânarea mai intensă. 

Iar noi, după un aşa sfârşit de săptămână, avem dovada că la 
fotbal şi politică, domnilor, nu se pricepe chiar toată lumea. Nici 
măcar în România.
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